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בשעת  הלילה.  כל  ולמד  דחברון  הישיבה  בהיכל  הבחורים  אחד  ישב  אחת  פעם 
לימודו דפק על הכסא שלידו, המקום שישב היה מעל דירתו של מרן המשגיח 
הגה"צ רבי לייב. בבוקר ניגש המשגיח אל הבחור ואמר לו: "על השינה שלי שנדדה 
למחול",  יכול  אינני  הרבנית  שנת  על  אבל  לך,  מוחל  אני  שלך,  הדפיקות  מחמת 

ושלחו לבקש ממנה מחילה... 

עבודת המידות במשנתו של מרן ראש הישיבה הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זצוק"ל

ם אֵת עָרְלַת לְבַבְכֶם" )דברים י', ט"ז( "וּמַלְתֶּ

זו שעת עידנא דחדוותא, מורנו ראש הישיבה רבי מיכל יהודה  היתה 
ליפקוביץ זצוק"ל נשא בפני חבר מקורבים דברי חיזוק אודות הדרך הנצרכת 

לעלייתו של בן הישיבה בימינו, ואז בין הדברים אמר בנחרצות:
אני אומר לכם מתוך עובדות קיימות ומניסיון של עשרות שנים, שיסוד 
הבנין של האדם, איך שבונה את עתידו ומעמיד עצמו לכל החיים, לא 
הכשרונות ושאר הדברים קובעים את זה, אלא רק מידותיו, אם יש לאדם 
מידות טובות אזי יש לו עתיד מזהיר, ואם ח"ו המידות הם אחרות, הוא רחוק 

מהכל. אמנם יכולים לטעות בו, אבל באמת הוא רחוק ממעלות לגמרי...
מלבד שניכרו הדברים שנאמרו מלב אוהב בחותם האמת, ניכרין היו הדברים 
שנאמרו מאחד שיודע כי עולמו של האדם מושתת הרבה על עבודת המידות. 
וכל מי שהתבונן על אורחותיו בתקופות חייו השונות הבחין בבירור כי המידות 

הן נר לרגליו וחותם אמת לדרכיו.

מעלת התלמיד והארת פניו
פעם תיאר בפני תלמידיו: נשאר בזכרוני מזמן שלמדתי בישיבה בתורת 
"תלמיד", והלוואי שתמיד היינו תלמידים. היו שניים שנחשבו לעילויים, יצא 
לי לדבר בלימוד עמהם, אחד מהם היה שקדן עצום והיו לו ידיעות עצומות, 
אך המידות הרעות היטו אותו לכיוון אחר, למידת הגאווה, לרצון ותאווה 
להתבלט. כשדיבר בלימוד, מידותיו התחילו לפעול, ומשאמר דבר היה עומד 
על דעתו ומביא הוכחה לדבריו מרוב ידיעותיו, אך ההוכחה היתה רחוקה 
מהנידון כרחוק מזרח ממערב, וההוכחה השניה עוד יותר עקומה מן הראשונה, 
וכן הלאה. ראו שבוערת אצלו שלהבת אש של תאוות הניצחון, אך ככל שהוסיף 
להביא ראיות הוסיף עקמומיות, ולמעשה במשך התקופה לא יצא ממנו מה 

שהיה צריך לצאת ממנו, כי היתה חסרה לו המידה של "מודה על האמת".
אני זכיתי לשמוע שיעורים, אינני יודע אם אפשר לומר בגדר "תלמיד", 
אצל מו"ר מרן הגאון רבי איסר זלמן זצוק"ל. אפשר לומר שראינו אצלו 
שמידה זו, להיות מודה על האמת, לא משה ממנו כל ימיו. ראינו שכשהיו 
מעירים ושואלים משהו, היה מקשיב ושומע וחושב מיד, אולי באמת יש לו 
להודות שדברי התלמיד צודקים. ולא רק במידה זו של "מודה על האמת", 
אלא היה אצלו תורה שלמה של מידות טובות, תורה שלמה ממש. וכן שמעתי 

שאומרים בשם מרן הגאון רבי ברוך בער זצוק"ל שאמר, כי כשבאים לפרוך 
חידוש שאומר השני, צריך להתייגע ולעמול, לברר אמיתות הסברה החולקת, 
לכל הפחות באותה יגיעה ועמל שהשקיע זה בחידוש סברתו. ואם אין נוהגים 
כך, הרי זו בכלל מגיס דעתו... וכן ראינו ושמענו על כל גאוני זמננו וגאוני 
הדור הקודם, כל אותם הידועים, הרי יסוד היסודות אצלם היה מידות טובות.
פעם אחת נתן מרן המשגיח רבי לייב זצוק"ל לאחד הבחורים סכום כסף 
בכדי לחלקו, ומיד לאחר שנתן לבחור את הכסף, קם ויצא מן החדר. הבחור 
ספר את הכסף ומצא שחסרים כמה לירות ישראליות, לאחר דקות ספורות 
חזר מרן הגה"צ מוהרי"ל זצוק"ל להסתובב בחדר, התלמיד התבייש לומר 
לרבו שחסר כסף בסכום שנתבקש לתת, והמשיך לשבת מבלי שידע מה 
לעשות. רבי לייב הרגיש בדבר ופנה לבחור ואמר לו – מדוע תשב כאן סתם, 
לך ללמוד. הבחור נרתע והתחיל מגמגם שחסר כסף בחבילה שקיבל. מששמע 
מרן הגה"צ רבי לייב את דבריו, מיד הוציא מכיסו את הסכום שחסר ופנה 
בשמחה לבחור באומרו – 'מצויין, כך צריך לנהוג, כשמקבלים כסף צריך 
להיות אחראי לספור ולוודא שהסכום מדויק, ואין להתבייש', והמשיך ואמר 
לו – 'בכוונה חיסרתי מהסכום הכולל בכדי לראות הנהגתך, וללמדך כיצד 

צריך לעשות'.
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והשתדל  וכלל,  כלל  שישמשוהו  רצה  שלא  מופלא,  באופן  נהג  "אבא 
לעשות כל דבר לבדו, אף לעת זקנותו. ואם עשו דבר מה למענו, אפילו 
לו  ולעשות  לו בחזרה,  לגמול  הוא השתדל מאד  אחד מהקרובים אליו, 

באותו הדבר. וכך מצינו בכל גדולי ישראל שנהגו הנהגה זו"
מרן הגאון רבי חיים קנייבסקי שליט"א, על אביו מרן הסטייפלער זצוק"ל | לרגל יומא דהילולא

שהינו בד' אמות של ספר תורה. רצינו לשאול, קיוינו להיענות, ונענינו. 
הרה"ג ר' ישעי' אפשטיין ממקורביו הנאמנים - מי שמצוי תמיד בחדרי 
משכיותיו, סייע לנו במאור פנים, ונכנס עמנו ליד שולחן מלכים של הגאון 

הגדול ר"ח קנייבסקי שליט"א, בנו של מרן זצוק"ל
עם הכניסה, במזוזת פתח הבית, ניתן היה להבחין כי הזמן הוא המצרך 
היקר ביותר בבית אליו נכנסנו. בזמן הקצר ששהינו, הספקנו לשמוע מפיו 
של הגאון הגדול, פעמיים, את המשפט: "הרי כל כך חבל על הזמן", בנימה 
של מי שמבקש לרדוף אחרי כל רגע החולף, ולעולם לא חוזר! לכן קיצרנו 
מתוך חרדת הכבוד - "אין כבוד אלא תורה". ניצלנו את הרגעים הספורים 

בין כניסתו לחדר, לעיונו במכתבים המגיעים מקצוות העולם.
"לקראת חצי יובל להסתלקות מרן הסטייפלער זצוק"ל, הם מבקשים 
לשאול עבור ה'מוסף שבת קודש של יתד נאמן'" - הרב אפשטיין מציג את 

בקשתנו.
הגאון הגדול שליט"א נאות לנו בסבר פנים יפות.

התחלנו לשאול מתוך ספק, על הדור של פעם ועל הזמנים של היום: האם 
עוד אפשר ללמוד מדרכיו של מרן הסטייפלער זצוק"ל, כאשר אנו כבר 

מתרחקים לכאורה מתקופת חיי חיותו?
נראה היה על פניו של הגאון הגדול שליט"א, כי הוא מסרב בכלל לקבל 
את הדברים כמו שהצגנו אותם, כי מרן הסטייפלער זצוק"ל כבר רחוק מדורנו.

"אפשר ואפשר!"
ואל השאלות עצמן:

מרן ה'קהילות יעקב' קיים ו"בלכתך בדרך" בפיו - בעודו ממלמל כל הזמן 
פרקי משניות, הוא זצוק"ל היה גורס משניות בעל פה. אך רבים מגדולי 
ישראל, שהיו שקועים תמיד במחשבתם בדברי תורה, לא מצאנו שאמרו 
בפיהם דברי תורה. מדוע הקפיד מרן הקה"י דווקא על לימוד בפה? שמא 
היה הדבר בכדי להספיק את קבלתו, ללמוד בכל יום ח"י פרקי משניות? 

האם אכן היתה לו קבלה כזו?
-"חז"ל אומרים: 'כי חיים הם למוצאיהם' - למוציאם בפה. ואינני יודע אם 
למד כל יום ח"י פרקי משניות, אבל כמדומה שכל שבוע היה מסיים סדר 
משניות, כך שבשבוע ראשון סיים סדר 'זרעים', ובשבוע שני סדר 'מועד' וכו'. 

אך מעולם אבא לא דיבר על לימוד המשניות שלו!". 
סיפרו שבאחד הימים, עת התהלך מרן ה'קהילות יעקב' עם בנו שליט"א, 
הציע מרן הקה"י לבנו, שיחשבו יחד כמה פעמים מוזכרת המילה 'עוף' 
במסכת 'חולין', והם חישבו זאת יחדיו דף אחר דף, עד שסיימו כל המסכת, 

האמנם?...
-"לא היה כדבר הזה!

"אבל אבא סיפר לי כי בימי המלחמה )מלחמת העולם הראשונה(, ברחה 
קבוצת בחורי ישיבת נובהרדוק ממקום למקום, ומה הם עשו בדרך? - כל 
יום היה אחד שהתחיל באמירת מאמר, וכולם המשיכו אחריו. למשל אחד 
הבחורים היה מתחיל במילה 'אין' והמשיך לומר 'אין אדם לומד אלא במקום 
שליבו חפץ', וכך הביאו כולם את כל המאמרים בש"ס שמתחילים בלשון זו. 
למחרת היה אחד שהתחיל מאמר בתיבה 'יש' וכך המשיכו כל המאמרים 

שבש"ס בלשון זו.
 "עוד סיפר לי אבא, שבהיותם בנובהרדוק היה חוסר גדול במזון, ולחם לא 
היה בנמצא, אבל בשר היה לרוב. ובתשעת הימים - כל יום היה בחור אחר 
שעשה סיום מסכת, וכך יכלו כולם לאכול עמו בשר. אלא שאיני זוכר אם 
הדבר נעשה מידי יום, או בכל סעודה במשך היום, והיינו כמה פעמים ביום..."
כהוראה לרבים, ניסינו לשאול את הגאון הגדול שליט"א: אומרים כי בימי 
עלומיו של מרן הסטייפלער בנובהרדוק, לא הקפיד על סדרי שינה ואכילה, 

אבל לאחרים היה מורה כן לישון בזמן ולאכול כראוי...

 -"הוא התנהג ועשה כך לפי הצורך של העת והזמן". 
"שבע יפול צדיק וקם" - יש האומרים כי זה בדווקא, אחרי נפילה קמים, 
זו הצורה. וכי גם על הצדיק חולפים נסיונות? והאם גם צדיק כמרן הסטייפלער 

עבר בחייו קשיים וניסיונות?
-"מסתמא, כי לכולם יש ניסיונות ומצבים". 

מרן המשגיח מפוניבז' זצוק"ל, התבטא פעם ואמר: "מרן הסטייפלער מסר 
נפשו על התורה", מה המשמעות של ההגדרה בשביל הדורות שלנו והמושגים 

שלנו?" 
-"מסתבר שכוונתו על ימי צעירותו, ונכון שהיו כאלה דברים בימים עברו 
- כאשר חי ברוסיה ולמד במסירות נפש. אבל אין לי ידיעה קרובה על כך".

  

הליכות חייו של מרן הסטייפלר והנהגותיו - האם הן לנו כהלכה?
-"בדברים רבים הוא נהג באופן מסוים, כיון שסבר שכך היא ההלכה. אבל 
אף פעם לא רצה לפסוק שאלות בהלכה. כל זמן שמרן החזון איש זצוק"ל 
היה חי, בוודאי שהוא לא השיב ולא ענה לשאלות בהלכה, אבל גם אח"כ 

נשמר מכך". 
ובכל זאת התפרסם ממנו "מעשה רב..." 

-"רבי אברהם הורביץ פרסם את מה שהוא נהג. ואכן פעמים רבות מה 
שנהג זו אכן ההלכה, אלא שהוא עצמו לא פסק, והיה ממש מיראי הוראה. 
אבל פעמים הרבה מה שנהג, זו היתה התנהגות כדי לצאת מידי ספיקא, או 

כדי לצאת גם ידי שאר דעות, ולכן אין שייך להכריע מזה להלכה".
במכתביו, רבינו מרן הסטייפלר הדריך כל אחד למסור נפשו לתלמוד תורה 
כמו שהוא, אך במכתבים אחרים, גם עודד תלמידי חכמים לקחת על עצמם 

משרה להיות 'מרביץ תורה'...
-"הכל לפי הענין, יש כאלו שמצליחים ללמד לרבים, או להיות ראש ישיבה, 
ויש שמצליחים ללמוד לבד. אבא עצמו היה כל ימיו ראש ישיבה ואמר 
שיעורים, אבל לי הוא הורה רק ללמוד, לא להיות ראש ישיבה. הוא לא רצה 
שאטול משרה, שום דבר, רק ללמוד. מרן החזון איש גם היה בכך שלא לקח 

שום משרה".
-א"כ, האם מה שמרן הסטייפלער כן שימש כראש ישיבה, מבחינתו, היה 

זה מחמת אילוצים שונים?
-"לא, לא! מה שהיה ראש ישיבה היה כדי לזכות את הרבים! כך הוא גם 

אמר לי על כל הספרים שהדפיס, שזה על מנת ללמד תורה לרבים".
"על הזכות שיש לאדם שלומדים בספריו התבטא פעם, כי מחבר ספר 
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לעשותן  זרעם  ועל  עליהם  היהודים  וקיבלו  קיימו   - 'מזל'  להן  שיש  מצוות  "יש 
בשמחה ובטוב לבב... ואשר לא כן יעשה - יאבד מתוך הקהל... המצוות הן כגון 
פורים, ביעור חמץ, בשר בחלב וכיו"ב. ויש שאין להן 'מזל' כברכת המזון, שהכל 
מקיימים 'ואכלת ושבעת' ואין הכל מקיימין 'וברכת את ה' אלקיך'... ורבו האוכלים 

למעדנים בשובה ונחת, ויברכו בקול נמוך ובשפה חלושה" 

הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א, על הסגולות של ברכת המזון

" )דברים ח', י'( בָעְתָּ וּבֵרַכְתָּ "וְאָכַלְתָּ וְשָׂ

בפרשתן 'ואכלת ושבעת וברכת את ה' אלוקיך'. כתב ה'חינוך )מצוה ת"ל(: 
"מקובל אני מרבותי ישמרם הקל, שכל הזהיר בברכת המזון מזונותיו מצויין 

לו בכבוד כל ימיו".
ה'באר היטב' מביא )בסי' קפ"ה( בשם הב"ח, שהאות 'ף' איננה מוזכרת 
בברכת המזון, כי אות זו מרמזת על שצף קצף וחרון אף, והזהיר לקרוא ברכת 

המזון בכוונה ניצול מכל זה.
ומתאמרא משמשיא קדישא של הרה"ק רבי שלומק'ע מזוועהיל זי"ע, 
שסגולה לבנים ובני בנים חכמים ונבונים ויראי ה', להקפיד לברך תדיר 

בכוונה ומתוך הכתב דייקא )הובא בס' ברכת דוד(.
ידוע שהרה"ק המגיד הגדול ממעזריטש זי"ע, הזהיר מאד לכוון בברכת 
המזון יותר מבתפילה, כי תפילה דרבנן  וברכת המזון מדאורייתא )תולדות 

אהרן להרה"ק מז'יטומיר פר' שופטים ד"ה ראשית(.
כתב החסיד יעב"ץ זי"ע )בספרו 'חסדי ה'' מאמר אשרי האיש פ"ג(: "והנראה 
לי לפי דרכנו אומר דרך הלצה, כי יש מצוות עשה ומצוות לא תעשה שיש 
להן 'מזל' - קיימו וקבלו היהודים עליהם ועל זרעם לעשותן בשמחה ובטוב 
לבב... ואשר לא כן יעשה - יאבד מתוך הקהל ... – ואלו הן המצוות, כגון 
פורים וביעור חמץ ובשר בחלב וכיו"ב. ויש שאין להן 'מזל' כברכת המזון, 
שהכל מקיימים "ואכלת ושבעת" ואין הכל מקיימין "וברכת את ה' אלקיך"... 
ורבו האוכלים למעדנים בשובה ונחת, ויברכו בקול נמוך ובשפה חלושה, 
ברכה נחוצה רצוצה, בלי כוונה ובלי דקדוק באמרותיה, ואין צריך לומר 

באותיותיה - בעודה בכפה יבלעוה..."
נהגו לומר לאחר ברכת המזון - 'הרחמן' שכולו בקשות נשגבות ביותר, 
וביאר הגאון ה 'חפץ חיים' זצ"ל, שעל כן מבקשים בקשות אלו אחר ברכת 
המזון, כי אחר שקיים האדם מצוות עשה דאורייתא של ברכת המזון, ככתוב 
'ואכלת ושבעת וברכת', נעשה עת רצון בשמים, ושעת הכושר היא לבקש 
צרכיו מאתו יתב"ש, וכמבואר ברבינו בחיי )פרשת יתרו יט ג. הובא ב'מגן 
אברהם' או"ח סי' רסג סק"א(, שכאשר האשה מדליקה נרות שבת, בידה 
להתפלל "שיתן לה ה' בנים מאירים בתורה, כי התפילה יותר נשמעת בשעת 

עשיית המצוה".
אחד מחסידי הרה"ק בעל ה'ישמח ישראל' מאלכסנדר זי"ע, התלונן על 
בנו שאינו מברך ברכת המזון, וכל הפצרותיו לא הועילו כלום, ענהו הרה"ק 
ואמר לו: "אם תקבל על עצמך לברך בקול רם, אזי תיווכח לראות שגם בנך 

יתחיל לברך ברכת המזון" )הרה"ק רבי יעקב דוד מראדומסק זי"ע הובא בס' 
בישישים חכמה(.

הרה"ק מבעלזא זי"ע היה אומר: מדוע טבעו חכמים בלשון ברכת מעין 
שלוש "ונברכך עליה בקדושה ובטהרה", נוסחא שלא מצינו כיו"ב בברכת 
המזון? - משום שקודם אכילת פת על האדם ליטול ידיו, לנגבן, לבצוע הפת, 
לטבול במלח וכו', ונמצא שכל אכילתו היא ביישוב הדעת, וממילא מברך 
בקדושה ובטהרה. אך לאכילת מזונות אין האדם נצרך ל'הכנה' לפניה, אלא 
מיד כשחשקה נפשו יאכל תוך כדי אמירתו ברכת "בורא מיני מזונות", על 
כן תקנו חכמים לומר 'ונברכך עליה בקדושה ובטהרה', להזהיר את האדם 
שיברך בכוונה כראוי וכיאות ]ואגב אורחא יצויין, שהיו צדיקים לבית באבוב 

שהקפידו בכל יום לברך ברכת 'מעין שלוש' בכדי לומר תיבות אלו[.
פעם הזכירו בפני הגאון רבי יחזקאל אברמסקי זצ"ל, חולה שיש לו מחסור 
בדם, והרי הוא נצרך לקבל דם שאחרים תרמו עבורו, בכדי שיוכל להמשיך 
את חייו. ענה רבי יחזקאל שעל דבר זה הוא מכוון בברכת המזון, בבקשה 
"ונא אל תצריכנו ה' אלוקינו לא לידי מתנת בשר ודם", שלא אצטרך לקבל 
'דם' מאחרים... שאלוהו התלמידים: "וכי זה פירושן של דברים?" ענה רבי 
יחזקאל: "הרשות נתונה לכל אדם להעמיס כל משאלות לבו בתוך נוסח 

התפילה"...
)מתוך 'באר הפרשה' - עקב תשע"ז(

קו השיעורים של 'דרשו' 4992או 077-2222-666

יש לכם שאלות על הנלמד ב'דף היומי בהלכה'? 

רבני 'קו השיעורים של 'דרשו' ממתינים לכם עכשיו בשלוחה 8
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פונה ר' שלמה לוי אל הממונה בבקשה: הוא משמש כאחראי על צרכי הדת 
בגליל העליון. לפעמים עליו להתייעץ עם הגאון רבי משה קליערס זצ"ל, רבה 
של טבריה. לצורך כך קיבל פרידה ועליה הוא רוכב, ויורד את המורדות התלולים 
עד טבריה. "בתקופה האחרונה נחלשתי, וקשה עלי להחזיק את הגמרא ביד. נגר 
מוכן להכין עבורי סטנדר שאוכל להעמידו על הפרידה, וכך יהיה אפשר להניח 

את הגמרא על הסטנדר, ולהמשיך ברכיבה ללא הפרעה ללימודים"...

הגאון החסיד רבי ישראל גרוסמן זצ"ל על עובדי ד'

כָל לְבַבְכֶם" )דברים י"א, י"ג(  "וּלְעָבְדוֹ בְּ
פרש"י: עבודה שהיא בלב. וזו היא תפילה, שהתפילה קרויה עבודה.

עבודת התפילה של סבי הרה"צ רבי יצחק דוד גרוסמן זצ"ל, היתה בבחינת 
"כל עצמותי תאמרנה ה' מי כמוך". סיפר לי הרה"ח רבי נחמן יוסף וילהלם 
זצ"ל, כי לאחר נישואיו היה מתפלל בקביעות בבית הכנסת דחסידי קארלין 
בעיר העתיקה. פעם אחת באמצע תפילת שחרית נכנסו פורעים ערבים 
שהתנפלו על היהודים בפגיונות וסכינים, וחייבים היו לבוא מהר ולהציל 
את היהודים מידי הרוצחים. "אנשים נחפזו במהרה להוריד את הטלית 
והתפילין ורצו להגיש עזרה, בית הכנסת נותר ריק חוץ משני יהודים שנשארו. 
הראשון – זה אני", כך העיד על עצמו רבי נחמן יוסף, מפאת סיבות שאין 
כאן המקום לפורטן לא יכול היה ללכת. "והשני שנשאר" – כך אמר – "היה 
הסבא שלכם רבי יצחק דוד, שנשאר עומד על מקומו אחוז שרעפים, והמשיך 
בתפלתו כאלו לא קרה מאומה. לאחר שסיים את תפילת שמונה עשרה – 
פסע שלוש פסיעות, והמתין דקות ספורות לתחילת חזרת הש"ץ. הזמן 
נתארך והחזן עדיין לא התחיל, סובב הסבא את ראשו, ומה נדהם לראות 

את בית הכנסת ריק"...
הסבא הבחין ברבי נחמן יוסף, ושאלו בפליאה לאן נעלמו כל הקהל, רבי 
נחמן יוסף לא האמין למשמע אוזניו, והחזיר בשאלה: "האם לא שמעתם 
את כל הרעש והבלאגן שהתחולל כאן מקודם?". הסבא ענה בפשטות: "כפי 
הנראה האב איך זיך פארטראכט" )"כנראה התעמקתי מאוד בתפלה ולא 

הרגשתי מאומה"...(.
בדרגה נעלה זו התפלל הסבא, עד שהגיע להתפשטות הגשמיות.

סטנדר על הפרידה...
קרוב משפחתנו סיפר לי שלפני שנים רבות הזדמן לו לבקר בארכיון של 
מפעל חסד וגמ"ח מרכזי בעיר צפת. כשעלעל בדפים הצהובים והישנים, 
צדו עיניו מסמך החתום על ידי דודי, אח אבי - ר' שלמה לוי גרוסמן ז"ל. 
מה היה תוכן המסמך? ובכן: הדוד ר' שלמה לוי היה הממונה על עניני היהדות 

והכשרות בכל אזור הגליל העליון: ראש פינה, מטולה, יסוד המעלה.
במסמך, פונה ר' שלמה לוי אל הממונה בבקשה, וזהו תוכן בקשתו: הוא 
משמש כאחראי על עניני הכשרות ושאר צרכי הדת בגליל העליון. לפעמים 
מתעוררות אצלו שאלות בהלכה, ועליו להתייעץ ולשמוע את חוות דעתו של 
הגאון רבי משה קליערס זצ"ל, רבה של טבריה. לצורך כך קיבל פרדה ועליה 
הוא רוכב ויורד את המורדות התלולים עד טבריה, ר' שלמה לוי ממשיך את 
בקשתו וכותב: כשאני רוכב על הפרידה שעות ארוכות – הלא מצוה לקיים 
"ובלכתך בדרך", מה אני עושה כדי לקיים מצוה זו? ביד אחת אני מחזיק 

את המושכות, וביד השניה אני אוחז גמרא ולומד בדרך...)!(
אמנם בתקופה האחרונה נחלשתי וקשה עלי להחזיק את הגמרא ביד. באתי 
בדברים עם נגר, והוא מוכן להכין עבורי סטנדר שאוכל להעמידו על הפרדה, 
וכך יהיה אפשר להניח את הגמרא על הסטנדר, ולהמשיך ברכיבה ללא 

הפרעה ללימודים...

הנגר מבקש עבור הכנת הסטנדר לירה אחת, ובקשתי היא, אפוא, לאשר 
לי הלוואה של לירה אחת)!( עבור הכנת הסטנדר.

רק בשמחה
ברצוני לספר סיפור נפלא מגדלות הנפש של ידיד נפשי, רעי כאח לי, הרה"צ 
רבי זלמן בריזל זצ"ל, שהיה עובד ה' באמת, כל חייו היו קודש לה'. בצעירותו 
תקפה אותו מחלת השחפת הנוראה רח"ל, מחלה שפגעה קשה בתפקוד 
הריאות. בימים ההם טרם הומצאה האנטיביוטיקה הידועה כיום כתרופת 
פלא לשחפת. מי שתקפה אותו מחלה זו רח"ל היה אומלל ולוקה בכפליים: 
בנוסף לסבל והיסורים שהסבה מחלה זו – היה על החולה להיות בבידוד 

מוחלט, מנותק מאנשים, מחשש הידבקות.
מצבו הקשה של רבי זלמן נגע לחבריו ומוקיריו. זכור לטוב אחד המיוחד 
שבחבורה, הרה"ח רבי יצחק מנשה הכהן רוזנפלד זצ"ל, שלרגל עבודתו 
בקודש כשו"ב דמתא היה משתדל להביא מדי יום ביומו לביתו של רבי זלמן 

כבדים צלויים, הידועים כתרופה בדוקה למחלה.
עברה תקופה ארוכה, רבי זלמן שכב בביתו קודח מחום ונמצא בבידוד 
מוחלט. הדבר כאב לי מאוד,  רבי זלמן היה תמיד הסמל והדוגמא למסירות 
למען הזולת, והנה מן השמים נגזר עליו יסורי הגוף והנפש כאחד – ואנו 
מחשים? גמלה בלבי החלטה להכנס לחדרו של רבי זלמן לעודדו ולחזקו, 
נכנסתי לבית ונעמדתי על מפתן החדר הפנימי. כשראיתי את פניו המצומקות 
והוא חיוור וחלוש, פרצה צעקה מליבי וקראתי בקול: "רבי זלמן!... רבי זלמן!! 

– וואס מאכט איר", איך אתם מרגישים?
רבי זלמן סובב את ראשו בכבדות, וסימן בידו שאתקרב אליו. ניגשתי 
והתקרבתי עד למטתו, בתוך ליבי חשבתי: מי יודע? אולי הוא רוצה לומר לי 
דברי צוואה ופרידה, איך שהיה נראה – מצבו היה כלאחר יאוש. והנה... רבי 
זלמן הגביה ראשו במקצת ובקול חרישי זעק: "רבי ישראל ...נאר בשמחה! 

רק בשמחה!"...
)מתוך 'לב ישראל'( 
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במהלך ביקורת במוסד, התלוננה יהודייה קשישה שאין נותנים לה מהאוכל המוגש 
הרישיון  ממנו  ישלל  הענין,  יסודר  לא  אם  כי  משמעית,  חד  הודיע  המפקח  לכולם. 
הממשלתי. המנהל ניסה לשכנע אותה, כי האוכל המוגש לה הוא דווקא משובח יותר, 
היגייני ובריא, לעומת בשר ה'דבר-אחר' הניתן לשאר הדיירים, העלול לגרום למחלות 

ולזיהומים שונים, אולם היא עמדה על כך שתקבל 'אותו אוכל', כמו כולם

הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל, על המסירות הנדרשת מהורים ומחנכים

נֵיכֶם" )דברים י"א, י"ט( ם אתָֹם אֶת בְּ דְתֶּ "וְלִמַּ

בדברו פעם בפני מחנכים, עמד על כוחו העצום של חוש האחריות ההופך 
לחלוטין את כל ההתייחסות כלפי הלימוד עם הילדים. כשם שאב הלומד 
עם בנו אין הוא עושה כן רק מפני התפקיד שהוטל עליו, אלא משום שאכפת 
לו ואדיר חפצו שבנו יצמח לתלמיד חכם, כך גם צריכה להיות ההתייחסות 

של המלמד לתלמידיו.
בידיו של מלמד מופקדות נפשות של ילדים שהוא אחראי עליהם, והתרשלות 
בתפקיד כמו למשל איחור או חיסור בזמן אינה רק ענין של גזלת זמן אלא 
של הרבה מעבר לכך, שכן 'מלמדות' אינה עבודה 'לפי שעות' משמונה ועד 
אחת, אלא נטילת אחריות לגידולם וחינוכם של התלמידים. אם כזו תהיה 
ההתייחסות, אזי יישא התפקיד אופי שונה לחלוטין. רבי שמשון ממחיש את 
הנקודה הזו באמצעות מעשה שהיה, שאותו שמע מעד נאמן, מגדולי מחזירי 

התשובה:
ניגש אליו פעם יהודי במיאמי והשתבח בפניו שהוא הצליח להחזיר בתשובה 
אישה קשישה בת שמונים וחמש. ומעשה שהיה כך היה: אותו יהודי הוא 
בעליו של 'בית אבות' ברישיון ממשלתי שכל דייריו מלבד אחת, גויים. את 
הארוחות המוגשות להם, מזמין המוסד מקייטרינג בפיקוח ממשלתי, אלא 
שהואיל ואסור להאכיל יהודי בנבלות וטרפות, הרי שלאותה דיירת יהודייה 

בודדת דאג לספק אוכל כשר ממקור אחר.
והנה במהלך ביקורת תקופתית במוסד, שאל המפקח מטעם הממשלה את 
דיירי בית האבות על מידת שביעות רצונם מן הטיפול והשירות, ואותה 
יהודייה קשישה התלוננה בפניו שאין נותנים לה מהאוכל המוגש לכולם. 
משהתברר למפקח כי אמת בפיה, הודיע לבוס חד משמעית כי אם לא יסודר 

הענין לשביעות רצונה המלא של האישה, ישלל ממנו הרישיון הממשלתי.
בצר לו, בא המנהל בדברים עם הקשישה וניסה לשכנע אותה כי האוכל 
המוגש לה הוא דווקא משובח יותר, היגייני ובריא, לעומת בשר ה'דבר-אחר' 
הניתן לשאר הדיירים העלול לגרום למחלות ולזיהומים שונים, אולם היא 
לא התפעלה מהתיאור ועמדה על כך שתקבל "אותו אוכל, כמו כולם". המנהל 
מצידו המשיך במסע השכנוע ופרט על נימי לבה היהודי, ובסופו של דבר 

השיחות עשו את שלהן ועלה בידו להחזירה בתשובה...
"אבל איך הצלחת?" נשאל היהודי, "להחזיר בתשובה אישה בת שמונים 

וחמש?!" תשובתו כללה משפט קצר בן חמש מילים: 
"וכי היתה לי ברירה אחרת?!"

כזו צריכה להיות גם ההתייחסות כלפי תפקיד החינוך והרגשת האחריות 
להצלחת התלמידים, אומר רבי שמשון. כאשר יודעים שמוכרחים להצליח 

ויהי מה - ואם לא 'העסק עלול להיסגר', כבר מוצאים דרך להצליח.

מעורבות ההורים בחינוך הילדים
"איננו שכירי יום" - אמר פעם הרב זצ"ל בשיחה בפני מלמדים - "ולא 
'פקידים', אלא רופאים של תחלואי הנפש. ואותה מידה של התמסרות 
הנדרשת מרופא בטיפול ובדאגה לבריאותם של מטופליו נדרשת גם ממלמד 
למען הצלחת חינוכם של כל תלמידיו. מתוך אכפתיות, בליווי תפילות 
ותחנונים, בקשת עצה ותושיה, וגם עם דפיקות לב וחרדה. השקעה של 
מלמד את רוב המאמצים, אינה בגדר תפארת גרידא אלא חובה יסודית, שעל 
ידה עשויות להיפתר רבות מן הבעיות, כולל אלה שנראות לכאורה כחסרות 

סיכוי, בשמים יתבעו מאיתנו על כל ילד וילד".
ר' שמשון תומך את דבריו מתוך המציאות, ומעשה שהיה:

כולנו יודעים, שהתעניינות ההורים אצל המלמד על בנם, גורמת שהיחס 

שלו כלפיו יהיה שונה לחלוטין. אני אישית נתקלתי בתופעה זו לראשונה, 
בעת שכיהנתי לפני עשרות שנים כמשגיח בישיבה. היה שם בחור חלש, 
שהשתדלתי מאוד - ואני אומר זאת במלוא הכנות - למצוא לו חברותא, 

אבל למרות המאמצים, לא הצלחתי.
ואז, יום אחד, אני פוגש את הדוד שלו, והוא מבקש ממני בכל לשון של 
בקשה לדאוג לאחיין שלו לחברותא ואמנם למרבה הפלא - מצאתי לו 
חברותא. כיצד התרחש ה'נס' הזה? פשוט מאוד: כאשר אפגש עם הדוד שוב, 
אני ארגיש אי נעימות גדולה אם לא הצלחתי למלא את מבוקשו, וכאשר 
צריכים לענות תשובה למישהו, מוצאים פתרון לכל בעיה. וכי היתה לי בריריה 

אחרת?
"כך נראה ילד שההורים תובעים ממלמדיו", מסיים ר' שמשון את סיפור 

המעשה ולקחו.

חובת ההשקעה בילד מוכשר
בנוהג שבעולם הורים לילד מתקשה מבינים את הצורך להשקיע ממון 
ולהוציא הוצאות על מנת לקדמו, שהרי ללא הסיוע המיוחד הזה הוא לא 
יתקדם ורק ימשיך לבוסס בקשייו. לעומת זאת - אומר רבי שמשון - משום 
מה אין הורים מבינים שלא פחות מכך ראוי להשקיע ולהוציא הוצאות על 
ילד בעל כישרונות מיוחדים. ואדרבה, בילד מחונן יש להשקיע יותר ולהוסיף 
לו שעות לימוד עם אברך שיוסיף לו דעת מעבר למה שלומד בכיתה, שבאופן 

טבעי אינו עונה על הצורך של ילדים מוכשרים ביותר.
בהקשר לכך היה מזכיר את המעשה הנודע על הנצי"ב מוולוז'ין והסעודה 
שערך לרגל הוצאת ספרו "העמק שאלה" על השאילתות דרב אחאי גאון, 
שבמהלכה סיפר למסובים כי חובת ההודאה שלו אינה על עצם הוצאת הספר 

כי אם על מעשה שאירע בילדותו ושינה את כל חייו:
בהיותו ילד, שמע פעם את אביו האומר לאמו בהשלמה: 'בננו זה, כנראה 
לא מוכשר ללימודים, עלינו לפחות ללמדו איזה מקצוע שממנו יתפרנס'. 
המשפט הזה של אביו המסיח לפי תומו זעזע אותו עד היסוד, והוא תכף ניגש 
אל הוריו והבטיח כי מהיום ואילך ישקיע את כל כוחותיו בלימוד התורה. "אילו 
לא הייתי שומע באקראי את אותו משפט, ואילו לא הייתי מחליט להתאמץ 
יותר", אמר הנצי"ב, "הרי שהייתי יוצא אמנם בעל מלאכה יר"ש המתפרנס 
מיגיע כפיו וקובע עתים לתורה, אבל כשהייתי מגיע לאחר מלאות ימי ושנותי 
בפני בית דין של מעלה, היו מוציאים בפני שלושה כרכים של 'העמק שאלה' 

ותובעים אותי על שלא חיברתי את הספר הזה שהיה באפשרותי לחבר".
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בירושלים היה גבאי צדקה חשוב. פעם בערב שבת הגיע אליו יהודי עני, 
וביקש כסף. אמר לו הגבאי: "הרי אתמול חילקתי כסף, וגם אתה קיבלת, 
ומדוע אתה מגיע היום לבקש?". החל אותו עני לצעוק עליו: "וכי הכסף 
הוא שלך? הרי זה כסף של צדקה"... הגבאי שתק, וכאשר ראה שהגבאי 

אינו משיב לו, נתן לו העני סטירה מצלצלת...
פנינים מובחרות מדרשותיו של רבי יוסף מוגרבי שליט"א

עֵינֵי ה' לְהַכְעִיסוֹ" )דברים ט', י"ח( "לַעֲשׂוֹת הָרַע בְּ

אנחנו מכירים בודאי אנשים הנכנסים להגדרה של 'נוח לכעוס'. אלו האנשים 
שכל דבר מרגיז אותם. אם זה בבית, בעבודה, בכביש, אם משהו לא מסתדר 

להם כמו שהם רוצים - מיד הם כועסים.
מאידך גיסא, הם גם בגדר 'נוח לרצות'. אדם יכול לחזור הביתה, לכעוס 
על אשתו, לריב איתה, לפעמים מריבה קשה, והנה לא חולפות דקות רבות, 
והוא שב לדבר איתה כאילו דבר לא ארע. הוא אינו שומר טינה. לא מחזיק 

את הכעס בלבו זמן רב.
אדם כזה - "יצא שכרו בהפסדו", הוא מתנהג כמו שוטה, כמו ילד קטן 

שמתרגז מכל דבר, אבל במהירות הוא מתפייס ומתרצה.
בגמרא )נדרים כב ע"ב( מובא: "אמר רבה בר רב הונא: כל הכועס אפילו 
שכינה אינה חשובה כנגדו, שנאמר )תהילים י', ד'(: "רשע כגבה אפו בל 
ידרוש אין אלקים כל מזימותיו". רבי ירמיה מדפתי אמר: "משכח תלמודו 
ומוסף טפשות, שנאמר )קהלת ז', ט'(: 'כי כעס בחיק כסילים ינוח', וכתיב 
)משלי י"ג, ט"ז( 'וכסיל יפרוש אולת'". ככל שאדם כועס יותר, כך הוא נהיה 

יותר טיפש.
הרי כולנו מכירים אנשים כאלה, אשר חייהם אינם חיים. כל דבר מוציא 
אותם מהכלים. וגם אם הם מתפייסים במהירות, מי יכול להימצא במחיצת 
אדם שמתרגז על כל דבר? מה עוד שהוא הופך ללעג בעיני הבריות, שהרי 
כולם יודעים כי כמה דקות לאחר שיקצוף ויצעק, הוא ירגע ויבקש סליחה. 
אדם זה נעשה זול בעיני הבריות, ובראש ובראשונה בעיני עצמו. לכן אחד 

כזה 'יצא שכרו בהפסדו'.
מה הכונה 'יצא שכרו בהפסדו'?

למשל, אדם שיש לו בבנק יתרת חובה של מאה אלף דולר, והוא מפקיד 
בבנק ארבעת אלפים דולר, הכסף הזה נבלע בתוך החובה שלו, ואין הוא 
מרגיש בכלל את הכסף שהפקיד. כך אם אדם כועס, גם אם תוך זמן קצר 

הוא מתפייס, מה שווה השכר הזה מול ההפסד שהפסיד בכך שכעס?
רבי חיים פלאג'י, בספרו 'כף החיים', מביא סיפור כיצד אדם כעסן הפסיד 

הפסד גדול:
כאשר עם ישראל הלכו במדבר, הלכה איתם בארה של מרים. כאשר נכנסו 

עם ישראל לארץ ישראל, התגלגלה בארה של מרים לתוך הכינרת.
ידוע כי האר"י הקדוש לקח את רבי חיים ויטאל תלמידו, לשתות מבארה 
של מרים, ועל ידי זה לא שכח תלמודו לעולם וגם גופו התרפא. מספר רבי 
חיים פלאג'י על אשה תמימה, שהלכה לשאוב מים ממימי הכנרת, והזדמנה 
לה בארה של מרים. היא כמובן לא ידעה מכך, אלא שאבה דלי מלא מים 
והביאה אותו לביתה. אלא שהיא התאחרה במעט, ובעלה התרגז עליה, וברב 

חמתו בעט בדלי המים ושפך את מימיו.
תוך כדי כך שהמים נשפכו, נתזו כמה טיפות מים על גופו של הבעל, ובכל 

מקום בו ניתזה טיפת מים והיה שם פצע, הוא התרפא לאלתר.
או אז הבין הבעל כי המים הללו יכלו לרפא אותו ואת כל בני משפחתו, 
והוא הטיח ראשו בכותל באמרו: "איזה שוטה הייתי, היו לי מים עם כל 

סגולות המרפא שבעולם, ואני, במו ידיו הפסדתי הכל!".
הרי לנו דוגמה מוחשית לכעסן, אשר גם אם הוא מתפייס במהרה, מכל 

מקום 'יצא שכרו בהפסדו'.

החפץ חיים בנה את הסוכה שלוש פעמים!
לכל אחד יש סיבות רבות לכעוס, להתרגז, אם רק ירצה. אבל זו חובת 

האדם להתגבר על נטייתו הטבעית, ולרכוש את מדת הסבלנות.
ישנו סיפור מפורסם על מרן החפץ חיים זצ"ל, שלעת זקנותו נפטרה אשתו 
הראשונה, והוא התחתן עם אישה אחרת. בערב סוכות של אותה שנה, יצא 

החפץ חיים אל חצר הבית, כדי לבנות את סוכתו כמידי שנה.
נתאר לעצמנו: יהודי מבוגר, בגילו המופלג של החפץ חיים, יוצא לבנות 
סוכה, ואין זה כמו הסוכות בימינו שבונים אותן תוך דקות ספורות, אלא 
סוכה של פעם, שצריך להקים אותה מקרשים, עם מסמרים ועבודה לא קלה, 

בודאי לא לאדם מבוגר.
סוף סוף סיים החפץ חיים את בניית הסוכה, והנה אשתו יוצאת לחצר, 
רואה את הסוכה ואומרת לו: "ר' ישראל מאיר, נראה לי שאם הסוכה היתה 

עומדת בצד השני של החצר, זה היה יותר טוב"...
מה היה משיב לה אדם בימינו, גם אם הוא היה מנומס וסבלני? - "אשתי 
היקרה אכן את צודקת, ובשנה הבאה בלי נדר, אבנה את הסוכה בצד השני, 
אבל כעת לפרק את הסוכה ולהרכיבה מחדש - זו עבודה קשה, מעבר לכוחותי 

הדלים".
אך החפץ חיים לא שאל ולא הסס. הוא פרק את הסוכה שהקים בעמל רב, 

וטרח לבנותה מחדש בצד השני של החצר.
כאשר סיים את בנייתה, רצה להיכנס הביתה, יצאה שוב אשתו אל החצר 
ואמרה לו: "ר' ישראל מאיר, אני רואה שצדקת ואני טעיתי, אכן המקום 

הראשון של הסוכה היה טוב יותר מאשר המקום הנוכחי"...
איך היה מגיב אדם בימינו? מן הסתם היתה מתפתחת תגרה בין בני הזוג, 
אולי היו מושמעות שם מילים לא מעודנות כלפי האשה, אבל החפץ חיים 
לא אמר מאומה. ניגש אל הסוכה, פרק אותה ובנה אותה מחדש במקום 

הראשון. 
כך נראה החסיד האמיתי.

חשש תמידי שלא יכשל בכעס
סיפר הגה"צ רבי שלום שבדרון זצ"ל, שהוא ישב פעם בבית כנסת עם רב 
חשוב מאד, ובחוץ נשמע קולם של ילדים צועקים, דבר שהפריע להם מאד. 
ביקש אותו רב מרבי שלום שיצא החוצה להרגיע את הילדים, ורבי שלום שאל 
אותו מדוע הוא אינו יוצא. השיב לו אותו רב: "אני מכיר את עצמי שאני מאד 
כעסן, ואם אצא אל הילדים, אכעס עליהם מאד, לכן אני מעדיף שאתה תצא"...
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היה שם בחור צעיר, שאמר לזקני בתמימות: "סבא! חבל על הדיבורים 
שלך, כי דיבורך יכנס לאנשים מאוזן אחת ויצא להם מהאוזן השניה. חבל 

על כוחותיך וזמנך, אולי תנסה את מזלך בישוב אחר..." 
צרור עובדות והנהגות, מהליכותיו של המגיד הירושלמי הגה"צ רבי בן ציון ידלר זצ"ל 

מאת: הרב יעקב הייזלר
רָאֵל" )דברים ט', א'( מַע יִשְׂ "שְׁ

כתרים רבים התעטרו באישיותו הגדולה והרב-גונית של אותו צדיק וקדוש, 
המגיד הירושלמי רבי בן ציון ידלר זצ"ל, אך ללא ספק, מה שייחד אותו יותר 
מכל, הוא היותו מכהן בתפקיד הרשמי של 'מגיד מישרים' דמתא, אשר 
הוכתר לכך על ידי כל גדולי ירושלים, בראשותו של מרן הגר"ש סלנט זצ"ל, 
רבה של ירושלים, שראו בו את האדם הנכון, אשר יוכל לעורר את הציבור 
ולעמוד בפרץ כנגד פורצי גדר, שיצאו אז בגלוי לקעקע את חומת הדת 
והאמונה. בגין דרשותיו ושיחותיו הזועקות ומעוררות, שנשא מעומק לבו 

הטהור, זכה ונשתמר צביונה התורני של ירושלים עיה"ק. 
בדרשותיו המעוררות בכל רחבי ארה"ק, זכה בחייו להחזיר מאות אנשים 
לכור מחצבתם, לחיק אביהם שבשמים. ר' בן ציון מעולם לא הסתגר בביתו 
ובעירו, אלא היה יוצא בנדודים ובמסירות נפש, למסעי תוכחה ותשובה על 
פני כל הארץ, בערים ובמושבות, מיהודה ועד הגליל ועמק יזרעאל, והרבה 
הישגים וזכויות באותן ערים ייזקפו לזכותו, כשבדרשותיו היה מחולל מהפיכה 
אמיתית, במיוחד בחינוך בני הנוער לתורה ולמצוות. רבים מבני ירושלים 
וארה"ק, עדיין זוכרים את דמותו האהובה והרחימאית, הדמות שנראית כשל 
מוכיח קדמון מימי הנביאים, מקונן מתקופת החורבן, או מבשר בעידן עקבות 
המשיח, ואשר התוכחה בשבט פיו הפכה גם היא מגזיר חובלים למקל נועם.
שוחחנו עם נכדו הרה"ח ר' יהודה גולדברג הי"ו, שזכה להסתופף בצלו 

בימי ילדותו. 
ר' יהודה הי"ו מספר לנו בתחילה על עובדה מעניינת שטרם פורסמה עד 
כה, כיצד התקבל זקנו כ'מגיד מישרים', וכך הווה: "כפי הידוע מינהו מרן 
הגר"ש סלנט זצ"ל רבה של ירושלים כ'מגיד מישרים' דמתא. היה זה לאחר 
שהגר"ש סלנט כיבדו לדרוש בשבת 'זכור' שנת תרס"ב, בביהכנ"ס הגדול, 
אשר בחורבת ר' יהודה החסיד. הגר"ש התפעל ביותר מדרשתו, ועוד באותו 

שבוע החליט הגר"ש להכתירו בתואר ה'מגיד מישרים'". 

גודל השפעתו בדרשותיו
ברצוני לספר לציבור אודות גודל השפעתו של זקני בדרשותיו, סיפורים 

אשר שאבתי ממקורות מהימנים: 
באחד ממסעותיו הרבים לעורר את עם ה' לתשובה, הזדמן זקני זצ"ל לאחד 
מקיבוצי 'השומר הצעיר', הידועים בהתרחקותם המוחלטת מחיי תורה ומצוות 
רח"ל. בני הקיבוץ התפלאו על פשר בואו של ישיש חרדי, הלבוש בלבוש 
הירושלמי המקורי, ומה רצונו מהם? זקני שראה את פליאתם של אנשי 
הקיבוץ, החל להסביר להם שהוא רוצה לדרוש להם בענייני אמונה בהשי"ת, 
וחשיבותם של בני קל חי... בני הקיבוץ לא הבינו מה הוא רוצה מהם, ואף 
לגלגו לו על כך, אך כך היתה דרכו של זקני - שלא היה נרתע בכל מצב 

שהוא משום בן אדם בעולם! 
"היה שם אף בחור צעיר, שאמר לזקני בתמימות ובעדינות בזה הלשון: 
'סבא! חבל על הדיבורים שלך! דיבוריך ייכנסו לאנשים מאוזן אחת ויצאו 
מהאוזן השניה! חבל על כוחותיך וזמנך שתאבד כאן! אולי תנסה את מזלך 
וודאי לא המקום  בישוב אחר, שם אולי תהיה השפעה לדבריך? כאן - 
לדיבורים מעין אלו!' זקני השיב לאותו בחור על אתר בחיוך ובחכמה: 'בחור 
יקר! ניחמתני בני, עד עכשיו הסתפקתי האם יש מישהו שבכלל ירצה להאזין 
לדברי, ועכשיו אתה מנחם אותי שאכן יאזינו לדברי, ולפחות יכנסו דברי 
לאוזנם אלא שאח"כ זה יצאו להם מהאוזן השניה, ואם כן אני ממש מרוצה, 
אשר לפחות לרגע קט זה ייכנס לאוזנם, והיה שווה לי להיטלטל בדרכים 

עד הנה, בשביל אותו רגע קט שיאזינו לדברי'...
"זקני, בחכמתו, ענה להם שאכן אין הוא רוצה להטריחם בדרשותיו הארוכות 
בדברי חז"ל וכדומה, אך הוא רוצה להגיד להם בדקות ספורות כמה מילים 
פשוטות. בני הקיבוץ אכן הסכימו לכך, ואז החל זקני לדרוש בקצרה על 

המושג הנעלה של 'יהודי', שהוא בן המלך לה', ועליהם לדעת, כי אינם ככל 
האומות חלילה, אלא הם מיוחדים בכך שהנם יהודים, ומובדלים משאר 

אומות העולם. 
'זה מחייב אתכם לשמור על הייחודיות שלכם בתור יהודים', קרא סבא 
בחום, 'לכן אני מבקש מכם, התנהגו כיהודים, ושמרו על שמכם המיוחד 
המתנוסס עליכם לתפארה', כשהוא מסיים את דבריו בהתרגשות ובקול חנוק 
מדמעות, ואומר להם באידיש 'זייט איד'ן!' )תהיו יהודים!(, ובכך סיים את 

דבריו הקצרים לבני הקיבוץ. 
"הסיפור לא נשלם, ולאחר תקופה של מספר שנים, הגיע אותו בחור שאמר 
בשעתו לזקני 'סבא חבל על דבריך' לירושלים, והחל לברר היכן גר הדרשן 
הירושלמי הזקן, שמסתובב ברחבי הארץ ומוסר דרשות לציבור? הבחור הגיע 
לבית זקני, הזכיר לו, כי לפני מספר שנים הוא היה בקיבוץ שלהם, ואמר 
להם בכאב לב שעליהם לשמור עצמם כיהודים. 'הדברים עשו עלי רושם 
גדול', סיפר הבחור, 'ועד עכשיו לא נרגעתי מדיבורים אלו שיצאו מעומק 
הלב, ולכן נפשי בשאלתי מה זה מחייב אותי מעתה?' זקני הסביר לו בארוכה 
את יסודי הדת והיהדות, וביקש ממנו שקודם כל יתחיל להניח תפילין מידי 
בוקר, ועוד מספר דברים ביהדות, וכך נהפך אותו בחור לבעל תשובה ויר"ש 
גמור, ואף הקים ברבות הימים בית נאמן בישראל, וכל זה הודות לדיבורים 

הקצרים שזקני נשא אז בקיבוץ שלהם"... 
סיפור נוסף ומעניין אנו שומעים מנכדו הי"ו: "זקני היה נוהג לדרוש דרשת 
התעוררות מידי יום רביעי, לפני תפילת מנחה ב'שטיבלעך' של 'ישועות 
יעקב' בשכונת 'מאה שערים'. תושבי האזור היו יודעים על כך, והיו מגיעים 
בהמוניהם להאזין לדבריו החוצבים. זכורני כי באחת הפעמים, ביום רביעי, 
שרר חום ושרב כבד ביותר, אשר כמעט לא היה אחד שיצא לרחוב, אם לא 

למקרה דחוף ביותר. זקני החליט לצאת ולדרוש על אף השרב הכבד.
"זקנתי ע"ה הפצירה בו לבל יצא מביתו למסור את הדרשה, ומה גם שללא 
כל ספק איש מבין המשתתפים לא יגיע לדרשה בחום הכבד הזה, כך שאין 
לו מה לצאת מביתו. יש לציין שבאותם זמנים שלפני שישים שנה עדיין לא 
היה מושג של 'מאווררים' לימים חמים, אך זקני ענה לה שעל 'דרשה קבועה' 
אין מוותרים בשום אופן, יהיה אשר יהיה! )וזאת לדעת, כי זקני לא היה אדם 
בריא כלל. פעם הגיע אחד הרופאים לזקני, ויצא מהתפעלות: איך אדם כה 
חולה מתפקד וחי בכלל? ואף התבטא כי לדעתו הוא 'אימל מאנטש' – 'איש 

אלוקים', כי בגדרי הרפואה אין לו כל הסבר לתפקודו היומי...(
"כמובן שזקני החליט לא לוותר על דרשתו, ולבש את המגבעת. כך הלך 
במסירות נפש ל'ישועות יעקב' בחום הכבד, ובשעה שש החל לדרוש בבימה 
של הביהכ"נ, כשאף בן אדם לא נכח בביהכ"נ, אך הוא דרש כהרגלו תמיד, 
בלי להפנות מבטו אם מאן דהוא הגיע או לא. והנה למרבה הפלא, עבר מחוץ 
לביהכ"נ בחור שירד מדרכו ל"ע, והנה הוא שומע דרשה חוצבת להבות אש. 

המשך בעמוד 22 <<<



8info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

כשהגיע לביתו, גילה כי האש כבר מתקרבת אליו בצעדי ענק. חיש הניס את משפחתו 
החוצה, והוא ובני ביתו נעמדו במרחק בטוח, צופים באש האוכלת בית אחר בית בדרכה 
לביתם. ואז, בהגיע האש לביתם, לפתע פתאום שקעה האש וכבתה כליל, בדיוק על 

מפתן דלת ביתו של משה, ויהי לפלא!

הפעם היחידה בה בורא עולם מבקש מאיתנו להודות לו, בה הוא כותב שהוא מצפה לשמוע מאיתנו 'תודה'...

הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א 
" )דברים ח', י'( בָעְתָּ וּבֵרַכְתָּ "וְאָכַלְתָּ וְשָׂ

אחת הפעולות השגרתיות ביותר בסדר היום של כולנו, 
הינה האכילה. זה כה פשוט עד שחבל להכביר מילים: כולנו 
בני אדם וכולנו זקוקים לדלק, הוא המזון שאנו אוכלים. 
כוחות רבים מושקעים במתכונים, מחקרים עוסקים בתזונה 
נכונה, אנרגיה רבה מושקעת בתכנון הארוחות ובעיצוב המנות... 
חלוקת הארוחות נבחנת בקפידה, הפחמימות, החלבונים והשומנים מחולקים 

למשפחותיהם, יש מנות אחרונות מותאמות וגם מפיונים בצבע דומה...
כל האנרגיה הזו מושקעת בארוחה, שתוקפה יפה לכמה שעות בלבד. הזמן 
חולף, הדלק אוזל, וחיש מהר נהיה רעבים שוב, מהמזון המושקע לא נותר 
דבר. אך האם יש משהו בארוחה שכן נותר לאורך זמן? האם יש חלק מתוך 
כל הסעודה שכן מותיר חותם ארוך? האם יש שלב כלשהו במשך הארוחה, 

שהשפעתו עוצמתית יותר מכמה שעות בודדות?
פרשת השבוע חושפת שכן, ומעניקה לנו מתנה מיוחדת: מצות עשה 
מדאורייתא של ברכת המזון. בכל עת בה אנו אוכלים פת, אנו מצווים לברך 
על המזון, להודות לבורא עולם על האוכל שאכלנו, על הארץ שהנחילנו, ועל 
עוד טובות רבות שעושה עימנו. ברגע שאנו מודים ומברכים על מזוננו - אנו 
פותחים את השער לעוד שפע, לעוד מזון, לעוד פרנסה, לעוד ברכה. ברכת 
המזון היא הכלי, המפתח הבלעדי המפעיל את כל השפע השמיימי, היורד 

רק אם נברך ונודה מכל הלב על מה שקיבלנו...
מצות ברכת המזון היא מצות ההודאה היחידה הכתובה בתורה. זו הפעם 
היחידה בה בורא עולם מבקש מאיתנו להודות לו, זו הפעם היחידה בה הוא 
כותב שהוא מצפה לשמוע מאיתנו תודה. זו ההזדמנות המרכזית שלנו 
להודות לבורא עולם על עצם החיים, על שזכינו להיות יהודים, על הזכות 
לחיות כאן בארץ הקודש, על הבריאות האיתנה, על הפרנסה, על כל היתר...
לפיכך, אנו מחבבים את המצוה הזו וששים לקיימה, מתרגשים לעשותה 
ומשתדלים היטב בכוונתה, וכפי שנוכל לראות בהרבה בתים בישראל, הילדים 
משוררים ברכת המזון בקולם המתוק, כשההורים מצטרפים אליהם בברכת 
המזון מתוך ברכון, והבית כולו גואה בשירה נרגשת של הודאה לבורא עולם 

על כל חסדו הטוב.
ברכת המזון טומנת באוצרה סגולה יקרה לפרנסה ברווח ובשפע רב, וגם 
שכבת הגנה ייחודית, קסדת הגנה. זו הבטחה אלוקית - שמימית, שהמברך 
ברכת המזון בכוונה ובמתינות, יינצל מהצרות המתרגשות ובאות על עולמנו! 
כך חושף ה'באר היטב' בסימן קפ"ה בשם הראשונים, שבכל ברכת המזון 
לא מוזכרת האות ף', כדי לגלות שהמברך ברכת המזון בכוונה לא שולט בו 
אף ולא קצף, וניצול מכל צרה וצוקה, וגם זוכה שלא יחסרו מזונותיו כל 

ימיו!
מדהים! הרי כל יום שעובר, צרותיו מתחדשות. יהודי יוצא מהבית, ומקווה 
שישוב בשלום, אך מי יודע... כמה איומים יש על העם היושב בציון, הדרכים 
בחזקת סכנה, מחלות קשות תוקפות חלילה. צרות עמך מרובות, ומי לא 
רוצה לזכות בשכבת הגנה מפניהן, לעטר את עצמו ובני משפחתו בהגנה 

אלוקית ייחודית שתשמור על כולם רגועים ושמחים? 
אותן דקות יקרות ובודדות של ברכת המזון מבטיחות לנו להינצל מצרות, 
מעניקות לנו שכבת הגנה שמימית שתשמור עלינו. ברכת המזון היא הבטחה 
אלוקית להגן עלינו ולשומרנו מכל צרה וצוקה, ועל כן - בוודאי שנאמץ את 
המצוה היקרה הזו, ונברך ברכת המזון כראוי וכהלכה, בכוונה ובהתלהבות!
אך כדי לזכות בהבטחה הזו, כדי להעצים את השפעתה בחיינו, כדי לברך 
ברכת המזון כהלכה ולזכות בכל אוצרותיה, הבה נזכור את דבר ההלכה 
הפשוטה, הפסוקה ב'משנה ברורה': את ברכת המזון טוב לברך בקול רם. 

יוצאים ידי חובה גם אם לא מברכים בקול, אך לכתחילה - יהודי צריך לברך 
ברכת המזון בקול!

כמה נפלא! ההלכה הזו, יש בה עצה נפלאה ומיוחדת, כלי עוצמתי במיוחד 
לזכות באוצרות השפע של ברכת המזון. הבה נתרגל: ברכת המזון מברכים 
בקול, נקודה. כי הקול מעורר הכוונה, שומר על הריכוז, גורם לברך בהתלהבות 

ובדבקות, כראוי לרגע בו אומרים תודה לאבא שבשמים!
בנוסף יש כלי נוסף, עוצמתי במיוחד, שמגלה ה'משנה ברורה': לברך ברכת 
המזון מתוך סידור או ברכון. כשאדם קורא מתוך הכתב, הוא מתרכז, עוקב 
אחר מה שהוא קורא, וממילא נשמרת כוונתו. כדאי כל כך לאמץ גם עצה 
זו, להתרגל לברך ברכת המזון מתוך הכתב, ובכך להתרגל לברך ברכת המזון 

כראוי, ולזכות לשפע האוצרות הטמונים במצוה היקרה הזו!
הבה נאמץ את העצות הללו, נתכונן כראוי לברכת המזון, ניקח ברכון בידינו, 
ניטול מים אחרונים, ונתיישב לברך בריכוז ובכוונה, בקול רם ומתוך ברכון. 
כך נזכה לקיים את המצוה הזו כהלכתה, לפתוח לנו שערי פרנסה, ולזכות 

בהגנה שמימית!

ריצה באישון ליל...
העיירה מוש שבבלרוס, היתה עיירה שקטה ושלווה בדרך כלל. עיירה קטנה 
המורכבת מגויים ויהודים, שחיים בשלווה אלו לצד אלו. תושבי מוש היו 
עניים ודלים, פרנסתם הספיקה להם בקושי, וכל ימיהם חיו בדוחק רב. לצד 
זאת, איום משמעותי ביותר רבץ על חיי היהודים במוש, והוא - איום השריפות. 
הן בתיהם - בקתותיהם עשויים עץ, ואין כמותם לדעת מנסיון רב ומר 
שמספיק ניצוץ אחד כדי לשרוף עיירה שלימה. וכי לא די בעוניים המחפיר, 

שיש להוסיף עליו עלויות נזקי שריפות מדי פעם?!
כמרא דאתרא של העיירה, כיהן הגאון רבי יחיאל ממוש זצ"ל, שהיה רב 
אהוב ומקובל על קהל עדתו, וגם נשא את הדאגה לצאן מרעיתו על לוח 
לבו. לא אחת שינס מותניו לגייס כספים לכיסוי נזקי הדליקות ולשיקום 
הנזקים, אף שהכל ידעו כי השיקום הוא זמני בלבד - עד השריפה הבאה 

ששוב תותיר את כולם חסרי כל.
ביום מן הימים קרא הרב לבני קהילתו, וביקש לשאת בפניהם דרשה 
מיוחדת. כל בני הקהילה התקבצו לשמוע את דרשתו המיוחדת של הרב 
הנערץ, והוא פתח ואמר: 'אחיי היקרים, הן כולנו מתקשים כל כך בפרנסה, 
עיירתינו מוש היא סמל של עוני ודוחק רב. עתה אעניק לכם מתנה יקרת 
ערך, ואחשוף בפניכם הבטחה נאמנה לפתיחת שערי השפע והפרנסה 

עבורכם...'
כולם עשו את אוזנם כאפרכסת, חידדו היטב את שמיעתם. הרב עומד 
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לחשוף גילוי חשוב, שיפתח בפניהם את שערי הפרנסה ויביא לבתיהם רווחה 
כלכלית. ומי לא יאזין לרב בהזדמנות פז כזו?

'ובכן, מורי ורבותי', המשיך הרב, 'קבלו על עצמכם לברך ברכת המזון אך 
ורק מתוך סידור. ואני מבטיחכם נאמנה, כי מי שיקפיד לברך תמיד מתוך 
סידור - יזכה שבורא עולם יפתח לו את שערי הפרנסה, וירעיף עליו מטובו 

שפע ברכה!' 
הרב סיים את דבריו הנרגשים, ומיד קיימו וקיבלו על עצמם כל יהודי 
העיירה לברך ברכת המזון מתוך סידור. הם חשו כי הקבלה הזו אכן הועילה 
לפרנסתם, ובעיקר - הבחינו כי סכנת השריפות פחתה, ואלו לא הוסיפו 
להתפרץ בבתיהם ולהזיקם, מה שחסך מהם הוצאה כספית כבידה. הם 
הרגישו כי קבלה זו עומדת ומגינה עליהם, ומונעת מהשריפות להתקרב 
לבתיהם, והבטחה זו נמשכה לשנים ארוכות, גם לאחר שכבר הסתלק הרב 

ועלה לישיבה של מעלה.
בפאתי העיירה התגורר יהודי אחד, ומשה שמו. גם הוא קיבל על עצמו את 
הקבלה הזו, אך מפעם לפעם - כשמיהר מאוד או שגבר עליו יצרו - לא עמד 
בה. חבריו הזהירוהו כי הוא משחק באש - תרתי משמע, רעייתו התחננה 
אליו שיקפיד כמו כל יהודי העיירה. הוא התחזק קמעא, ובכל זאת - קשה 

לומר שתמיד הקפיד לברך מתוך סידור.
ויהי בלילה אחד, ואין ויהי אלא לשון צער, לפתע התעוררו כל בני העיירה 
באישון ליל למראה להבות אש גבוהות וזעקות שבר. בתי הנכרים החלו 
להישרף בזה אחר זה, אך למרבה הנס והפלא - האש דילגה על בתי היהודים, 
קיפצה מעליהם והמשיכה לבתי הנכרים. כולם התעוררו בחשכת ליל למראה 
לא ייאמן: האש אכלה כבר רחוב או שניים בעיירה, ובכל זאת מדי פעם היא 

עוצרת, מדלגת, מותירה בית לפליטה וממשיכה בדרכה...
רעייתו של משה התעוררה אף היא, והחלה זועקת לבעלה: 'הלא תראה 
בעיניך את האש בוערת, ומה יכול להגן עלינו עתה חוץ מברכת המזון מתוך 
סידור? הזדרז לרוץ אל ציון רבינו הנערץ, והבטח לו על קברו כי גם אתה 
מתחייב מעתה לברך תמיד ברכת המזון מתוך הסידור. אחרת - מה רעה 
ומרה תהא אחריתנו, הלא האש כבר מלחכת בשלהי הרחוב, ובעוד שעה 

קלה יעלה ביתנו באש!'
משה התעורר בבהלה וקפץ ממיטתו כנשוך נחש, ואץ רץ לקברו של המרא 
דאתרא. בדמעות שליש התייפח על ציונו, ביקש את סליחתו על שלא תמיד 
הקפיד לברך ברכת המזון מתוך סידור, כפי שיעץ הרב. בסיום הדברים, 
הבטיח בקבלה גמורה כי מעתה יברך ברכת המזון אך ורק מתוך סידור, ואחר 

כך שב לביתו לראות מה נעשה...
כשהגיע לביתו, גילה כי האש כבר מתקרבת אליו בצעדי ענק. חיש הניס 
את משפחתו החוצה, והוא ובני ביתו נעמדו במרחק בטוח, צופים באש 
האוכלת בית אחר בית בדרכה לביתם. ואז, בהגיע האש לביתם, לפתע פתאום 
שקעה האש וכבתה כליל, בדיוק על מפתן דלת ביתו של משה, ויהי לפלא!
הסיפור, המופיע בספר 'יהי אור' שחיבר רבי יאיר שוורצמן זצ"ל ששמע 
את הסיפור ממי שהכיר את בעל המעשה, מוכיח מה גדול ורב כוחה של 
ברכת המזון מתוך סידור, וכמה הגנה ושמירה יש בה. לא תמיד אנו מבינים 
כיצד, פעמים רבות איננו יודעים איך, אך אין ספק: ברכת המזון היא שמירה 

מעולה, שמירה עליונה מכל פגע רע. 
כמה אנו משקיעים בהגנה, מפני גניבות, מפני אסונות חלילה, מפני שריפות... 
כמה הון ומשאבים מושקעים בביטוחים, במצלמות, בחיישנים, בגלאים, בכל 
ציוד אפשרי שיעדכן אותנו מראש על בוא אסון חלילה... ברכת המזון מתוך 
סידור היא שכבת הגנה, שומרת ומצילה. הבה נקבל על עצמנו לברך ברכת 

המזון מתוך סידור, ונזכה לשפע פרנסה ושמירה רוחנית!

זה תלוי בך!
אל חדרו של הרה"ק בעל ה'ישמח ישראל' מאלכסנדר זי"ע נכנס יהודי, 
והתפרץ בבכי: 'רבי!' - זעק - 'ילדיי אינם מברכים ברכת המזון, מצוות עשה 
מדאורייתא, אני מדבר ומסביר, מחנך ומפציר, מבקש ומבטיח פרסים - 

ומשום מה דבר לא עוזר, הם לא מברכים!'
השיבו הרבי: 'זה תלוי בך!' 

'בי?!' - הרים האיש עיניים מופתעות. 'אני מברך ברכת המזון, מעודי לא 
הפסדתי ברכת המזון! במה זה תלוי בי?! מה עוד אוכל לעשות?!'

נענה לו הרבי: 'אכן כן, אבל השאלה היא כיצד... אם תקבל על עצמך לברך 
ברכת המזון בקול - תיווכח לראות שגם בניך יאמצו את ברכת המזון, ויתחילו 

לברך כראוי ובכוונה!'
סיפור זה, המופיע בספר 'בישישים חכמה', מורה לנו את הדרך נלך בה: 
לא מספיק לדבר ולחנך, עלינו להראות דוגמא אישית. כדי שילדינו ילמדו 
לברך כהלכה, כדי שילדינו יתחנכו לאמירת ברכות כראוי - הבה נאמץ את 

ברכת המזון בקול רם, הבה נבחר לברך באופן שישמעו אותנו באוזניהם...
כך נזכה להטמיע בליבם את ברכת המזון, וליבנו יתרחב ברוב נחת מהם!

שתי מילים שבנו בית יהודי...
הספריה הלאומית בירושלים היא מקום שקט ושלו, בקושי שומעים בו את 
זמזום הפלורוסנטים, המאירים כבר שנים את מדפי הספרים ושולחנות העיון 
בספריה. אל הספריה עולים ובאים חוקרים ומדענים, מתעניינים בספר, בכתב 

יד עתיק, או באנציקלופדיה שכבר 
כמעט נעלמה. באחד הימים הגיע 
לספריה ר' יצחק, במטרה להשוות 
יד, להעתיק שינויי נוסחאות  כתבי 
ועוד - כנדרש מתפקידו כעורך תורני.

במהלך שהותו בספריה, פרש לשולחן 
צדדי כדי לאכול, ובסיום ארוחתו בירך 
ברכת המזון כהלכה - בקול ובנעימה. 
את ברכת המזון שלו שמעה ספרנית 
ותיקה, והיטתה את אוזנה לשמוע כל 
מילה יוצאת מפיו במתיקות. המילים 
של ברכת המזון הציפו אותה בזכרונות 
מימי קדם כשגדלה וחונכה על ברכי 
התורה, לפני שבחרה לזנוח את מורשת 
אבות. היא עשתה אוזנה כאפרכסת, 
מתרגשת מכל מילה, ליבה גואה עם 

כל שורה...
ר' יצחק מוסיף לברך, מילה במילה, 
וקולו הנעים מרחף בחלל. היא עוקבת 
בדריכות אחר כל מילה שיוצאת מפיו, 
ולפתע שמעה אותו אומר בסיום ברכת 

'רחם נא', את הנוסח הבא: 'שלא נבוש ולא ניכלם ולא ניכשל לעולם ועד'.
משהו במילים הללו נשמע לה לפתע לא מוכר. 'יש כאן משהו שלא מוכר 
לי מילדותי', הרהרה, והבחינה די מהר כי את המילים 'ולא ניכשל' לא היה 
נהוג לומר בבית אביה, ואילו ר' יצחק הזכיר את המילים הללו בפירוש. היא 
תמהה אל ליבה למקור המילים הללו, וכשסיים ר' יצחק לברך ניגשה ושאלה 
אותו לפשר מקור הוספת 'ולא ניכשל' בברכה זו. ר' יצחק לא ידע את המקור, 
הבטיח להשתדל לברר, ואף קיבל מהספרנית את שמה וכתובתה, למען יוכל 

לשלוח לה את תוצאות הבירור.
ר' יצחק שב לביתו, והשקיע זמן בחיפוש המקור, עד שעלה בידו למוצאו. 
הוא צילם את הדף מסידור התפילה בו מופיע נוסח זה, הקיף את המילים 
'ולא ניכשל' בלורד ארטליין אדום, הכניס למעטפה, רשם את הכתובת ושלח 

אל היעד. מבחינתו, בכך תם הסיפור, והעניין השתכח מלבו כליל.
אלא שלסיפור היה המשך דרמטי במיוחד:

כעבור תקופה ארוכה וממושכת, קיבל ר' יצחק הזמנה לחתונה, שתיערך 
באולם מוכר. ר' יצחק הפך את ההזמנה מכל צדדיה, היא בהחלט מיועדת 
לו, אך הוא לא מכיר איש מהמופיעים בה. לא החתן, לא הכלה, לא המחותנים 
וגם לא סבא מאחד הצדדים. כלום. תעלומה: הזמנה נשלחה לכתובתו, הוא 
מופיע כנמען, אך אין לו מושג כלל מי המחותנים ומה הקשר שלו אליהם! 
בהגיע יום החתונה, החליט להיכנס לאולם ולבחון במה מדובר, בעיקר 
מתוך סקרנות - למצוא את קצה החוט שיוביל לפתרון תעלומת ההזמנה. 
הוא פסע פנימה במבוכה, הביט אנה ואנה, אכן כן - הוא לא מכיר איש, אין 
לו מושג מה עניינו לחתונה זו! בנימוס מתבקש, פנה למחותנים ואיחל 'מזל 
טוב', ורגע לפני שיצא -  בדיוק אז נפתרה התעלומה, באופן מדהים ויוצא 

דופן:
אחד המחותנים בירר את שמו, וכששמע כי זה הוא - אורו עיניו, והוא 
ביקש מר' יצחק לפנות הצידה - אל ירכתי האולם. ר' יצחק עומד וממתין 
שם רגע, ולמרבה ההפתעה - מי שביקשה לפגוש אותו והיא שהזמינה אותו 

לחתונה, היא הכלה בכבודה ובעצמה!
ר' יצחק עמד נדהם. הכלה ניגשה אליו, הזדהתה בשמה ושאלה האם הוא 
זוכר אותה. הוא משך בכתפיו כאינו יודע, ואז הכלה גילתה את הסוד: 'אני 

הספרנית שביקשה את המקור למילים 'ולא ניכשל' בברכת המזון!'
ר' יצחק הופתע שבעתיים. ראשית, בפתע פתאום עלתה מזכרונו העמום 
המעשיה ההיא, והוא תמה מה ל'ולא ניכשל' ולכלה?! ובנוסף התעצמה 
פליאתו, הן לפי זכרונו הכלה נראתה רחוקה מדרך היהדות, והרי הוא עומד 
כאן, במועד נישואיה, ומגלה כי היא נישאת כדת וכהלכה, בחתונה יהודית 

על טהרת הקודש! מה מתרחש כאן?!

לפתע 
התעוררו כל 
בני העיירה 
באישון ליל 

למראה 
להבות אש 

גבוהות 
וזעקות שבר. 

בתי הנכרים 
החלו להישרף 
בזה אחר זה...

<<< המשך מעמוד קודם
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למחרת ניגש רבי חיים אל הבחור, והודה לו שנית על שבא אל ביתו באמצע 
כשיח  נראית  היתה  הזו  שהשיחה  אלא  ברכתו.  אחר  'אמן'  וענה  הלילה 
חרשים, הבחור כלל לא הבין על מה רבי חיים מדבר: "אתמול בלילה" – אמר 

לו הבחור בפליאה – "ישנתי שנת ישרים, וכלל לא ביקרתי בבית הרב"...
ה'סייעתא דשמיא' לה זכו גדולי התורה בעניית 'אמן'

הרב ישראל ליוש
" )דברים ח', י'( בָעְתָּ וּבֵרַכְתָּ "וְאָכַלְתָּ וְשָׂ

שני מאמרי חז"ל מצאנו בענין עניית 'אמן', והם נראים כמנוגדים זה לזה. 
כתוב בגמ' )ברכות נג ב(: "גדול העונה אמן יותר מן המברך". ממאמר זה 
נשמע שעניית 'אמן' חשובה עד מאוד. מאידך, הגמרא )ברכות מה ב( אומרת: 
"העונה אמן אחר ברכתו הרי זה מגונה". והרי אם עניית אמן חשובה כל כך, 

אף יותר מהמברך עצמו, מדוע כשהוא עושה כן אחר ברכתו הוא מגונה?
הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל מבאר: 'אמן' עניינו אימות ואישור הברכה, 
כאומר: 'אני מאמת ומאמין במה שאמר המברך'. בנוהג שבעולם - רק מי 
שאומר דבר שאינו אמת, רואה צורך להדגיש שדבריו נכונים ואמיתיים. אם 

הוא בטוח באמיתותם, לא יטרח להוסיף שדבריו אמת.
כמו"כ, אף אדם שעלול להוציא מפיו דבר שקר, לעולם הוא לא יאמת דבר 
שקר שאמר חברו, כי אימות דבר שקר של אחר, הוא שקר גדול ומאוס יותר.
אם כן, דברי חז"ל מבוארים להפליא: "גדול העונה אמן יותר מהמברך", 
כי המברך עצמו עלול לשקר ולא להאמין לדברי עצמו, אך העונה 'אמן' 
ומאשר את דברי חברו, הוא ודאי מאמין ומאמת את דבריו, כי אם הוא היה 

חושב שהם דברי שקר - הוא לא היה מאמת אותם.
אך אם הוא עונה 'אמן' אחר ברכת עצמו, בזה שרואה צורך להדגיש שדבריו 

אמת, על כרחך שהוא לא מספיק מאמין בהם...

  

הרה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א מספר: קודם פטירתו של האדמו"ר 
רבי שמואל שמעלקא מניקלשבורג זצ"ל, הוא סיפר שכל ימיו היה מקפיד 
שלא לברך ברכה, אם אין מי שיענה עליה 'אמן'. הוא הסביר את מנהגו שהרי 
מכל ברכה נברא מלאך, ויצירתו של המלאך אינה מושלמת עד שעונים אמן 

אחר הברכה.
פעם נסע האדמו"ר לברית מילה, ובאמצע הדרך היה צריך לברך ברכת 
'אשר יצר', אך לא היה מי שיענה אמן אחר ברכתו. גם המשרת שהיה עמו 

לא היה ראוי לכך, אפילו ל'מנין' לא היה האדמו"ר נוהג לצרפו.
והנה לפתע נראו על אם הדרך שני אנשים משונים, האדמו"ר בירך ברכת 
'אשר יצר', הם ענו אחריו 'אמן' במתיקות ובהתלהבות, ומיד אחר עניית 

ה'אמן' הם לא נראו יותר.
האדמו"ר שאל את משרתו: 'האם ראית כאן שני אנשים?' 'לא!' – ענה 

המשרת בפסקנות.
הבין האדמו"ר שהיו אלו שני מלאכים שנשלחו אליו מן השמיים כדי לענות 
אמן על ברכתו, ומיד עלה בדעתו לפרש על פי זה את דברי הפייטן בימים 
הנוראים 'והוא באחד ומי ישיבנו ונפשו איוותה ויעש נורא וקדוש', 'והוא 
באחד' – האדם לבדו בשעה שרוצה לברך ברכה, 'ומי ישיבנו' – אך אין מי 
שישיב לו אמן על ברכתו, אף על פי כן 'ונפשו איוותה' – נפשו משתוקקת 
שתהיה הברכה בשלמות, 'ויעש נורא וקדוש' – הקב"ה עושה עבורו גם מעשים 

נוראים כאלו כדי למלאות תאוותו הקדושה – לברך הברכה בשלמות.
סיפר האדמו"ר שלאחר מכן נתנמנם בהמשך הדרך, ומן השמים גילו לו 

שאכן היו אלו שני מלאכים שבאו לעזרתו ולענות אמן אחר ברכתו.

  

סיפור נוסף סיפר הרה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א בשמו של ראב"ד 
ירושלים הגאון רבי ראובן בענגיס זצ"ל, ששמע איש מפי איש עד בעל 

המעשה. 
הגאון רבי חיים וולוז'ינער זצ"ל, גם היה מקפיד ביותר, שלא לברך ברכה 

אלא אם כן יש מי שיענה 'אמן' אחר ברכתו.
פעם, באישון ליל, הרגיש רבי חיים צימאון גדול, וחפץ היה לשתות מעט 
מים, אך כיון שכל בני ביתו כבר נמו את שנתם, לא היה מי שיענה 'אמן' 

אחר ברכתו.
והנה לפתע, נפתחה הדלת, ואחד מטובי הבחורים בישיבה נכנס אל רבי 
חיים, ושאל אותו פירוש בדברי התוספות בסוגיא. רבי חיים הסביר לו את 
דברי התוספות, בירך ברכת 'שהכל' על המים, הבחור ענה 'אמן' כדבעי, רבי 

חיים הודה לו והוא יצא מן הבית.
למחרת, ניגש רבי חיים אל הבחור, והודה לו שנית על שבא אל ביתו באמצע 
הלילה, וענה 'אמן' אחר ברכתו. אלא שהשיחה הזו היתה נראית כשיח חרשים, 
הבחור כלל לא הבין על מה רבי חיים מדבר: "אתמול בלילה" – אמר לו 

הבחור בפליאה – "ישנתי שנת ישרים, וכלל לא ביקרתי בבית הרב!"
או אז הבין רבי חיים ש'אליהו הנביא' הוא זה, שבא לענות 'אמן' אחר 
ברכתו, והוא התלבש בדמותו של אותו הבחור, כדי לסייע לו לעמוד בקבלתו 

המיוחדת לברך רק כשיש מי שיענה אמן אחר ברכתו.
סיים הרב בענגיס את סיפורו: "בוולוז'ין היו אומרים שאותו בחור היה בחור 

מיוחד מאוד, ולא לחינם זכה שאליהו הנביא הופיע בדמותו"...

 לשליחת תגובות לכותב הטור הרב ישראל ליוש, כתבו ל: 
israel.layosh@gmail.com

קבל את גיליון 'לקראת שבת' ישירות למייל 
dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל
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וידידו רבי שמשון פוליקמן, שגרו  זייבלד,  יוסף  הנושא התמיה את רבי 
בשכנות לר' שמעון ברחוב 'צפניה'. באחד הימים הם ניגשו אליו ושאלוהו: 

"אמור לנו, במה שונה מצוה זו משאר מצוות?"
מהי המתנה שהעניק רבי מאיר שפירא זצוק"ל לנער קטן לפני השואה, שבזכותה שרד את אימי מחנה ההשמדה אושוויץ...

הרב בנימין גולד
בָעְתָּ וּבֵרַכְתָּ אֶת ה' אֱלקֶֹיךָ" )דברים ח', י'( "וְאָכַלְתָּ וְשָׂ

בשנים האחרונות, קיימת התעוררות גדולה לאמירת 'ברכת המזון' בכונה 
מתוך ברכון, שהיא סגולה לפרנסה, כפי שכתוב בספרים הקדושים. כך גם 

לגבי ברכת 'אשר יצר', אשר היא סגולה לרפואה כמבואר בדברי הגר"א.
הדברים ידועים, ודי אם נצטט את דברי ה'באר היטב' )'אור החיים' סימן 
קפא ס"ק א(: "מצאתי למה אין את האות 'ף' ב'ברכת המזון', לפי שכל מי 
שמברך 'ברכת המזון' בכוונה, אין שולט בו לא אף ולא קצף וכו', ומזונותיו 
מצויין לו ברווח ובכבוד כל ימיו". ומדבריו שסגולת 'ברכת המזון' מתוך כוונה, 

היא סגולה להינצל מכל רע צרה ומצוק. 
מרן הרב שך זצ"ל, היה אומר לכל מי שהגיע אליו לעצה וברכה, בגלל צרות 
וייסורים שיש לו, שיקבל על עצמו לברך 'ברכת המזון' בכוונה מתוך ברכון, 

והיא סגולה גדולה  לכל הישועות.
יש החושבים כי זהו ענין סגולי, כמו הרבה דברים שתועלתם היא סגולית, 
ואין לנו יד ורגל באלו הדברים ונשגבותם. אבל האמת היא שסגולה זו של 
'ברכת המזון' בכוונה וכן ברכת 'אשר יצר', היא סגולה מוכרחת מעצם 
אמירתם, וכפי שכתוב מפורש בתחילת פרשת בראשית בבריאת העולם: "וכל 
צמח השדה טרם יהיה בארץ כי האדם אין לעבוד את האדמה", ואומר רש"י 
– "ומה טעם לא המטיר? לפי שאדם אין לעבוד את האדמה, ואין מכיר 
בטובתן של גשמים, וכשבא אדם ומודה שהם צורך העולם - התפלל עליהם 
וירדו גשמים". בדברי רש"י מונח יסוד עצום בהנהגת הבורא בעולם: השפע 
מושפע לעולם ולאדם, רק כשהוא מודה בטובתו של השפע, כשהוא מבין 
בצורך ובקיומו של השפע, אז הקב"ה משפיע לו מטובו. הכרת הטוב היא 
הסיבה להשפעת השפע בעולם, וכפיותה היא סיבה לעצירת השפע בעולם.
בדוד המלך נאמר: "והמלך דוד זקן בא בימים, ויכסוהו בבגדים ולא יחם 
לו", ואמרו חז"ל )ברכות סב, ב(: "לימודנו בטעם הדבר שלא יחם לו -  מפני 
שדוד המלך זלזל בבגדים, כשכרת את כנף מעילו של שאול המלך, אמר ר' 
יוסי בר חנינא, כל המבזה את הבגדים סוף שאינו נהנה מהם". דבר נורא! 
כשאדם מזלזל בדומם, הרי זו טובה שהקב"ה הביא לעולם - לחמם בני 
אדם! אז מופסקת השפעת הטובה באותו ענין - הבגדים כבר לא יחממו 

אותו. דברי חז"ל מפורשים!! 
כמובן שזוהי תביעה בדקויות, על דוד המלך שאין לנו מקצת דמקצת הבנה 

בזה, אבל בא ללמדנו לפי ערכנו הדל בתוקף הדברים.
כשמכירים טובה להקב"ה על החיים ועל המזון, רק אז מושפעת ממנו 
טובה לברואיו! ואם מודים לו בברכת אשר יצר על הרפואה ששלח לנו בכל 
אברינו, אזי מושפעת טובה וברכה ורפואה! וא"כ אין זו סתם סגולה לכוון 
בברכות אלו, זוהי מציאות שקבע הקב"ה, שהשפעת טובה משמים מגיעה 
בגלל הכרת הטוב באותו ענין! כך זה עובד! ולכך עלינו להתחזק בזה ונזכה 

לשפע ברכה חיים וכל טוב.

  

שכונת הר צבי ירושלים, ישראל – תשס"ה
בבית הכנסת 'הר צבי' שבירושלים, התפלל יהודי שבע ימים והדור פנים 
בשם ר' שמעון. ר' שמעון היה מקפיד על קיום מצוות קלה כבחמורה, ואולם 
מצוה אחת היה מחבב באופן מיוחד, ומייקר בכל נפשו ולבו. היתה זו מצוות 
'ברכת המזון'. בימי חג הסוכות, השכנים בסוכות הסמוכות היו מתענגים 
לשמוע את ר' שמעון מברך את ברכת המזון בהתרגשות מרוממת, בכוונה, 
בדקדוק גדול ובנעימות מתוקה שאין דומה לה. הנושא התמיה את רבי יוסף 
זייבלד, וידידו רבי שמשון פוליקמן, שגרו בשכנות לר' שמעון ברחוב 'צפניה'. 
באחד הימים הם ניגשו אליו ושאלוהו: "אמור לנו, במה שונה מצוה זו משאר 
מצוות? מדוע זכתה דווקא מצוות 'ברכת המזון' לשימת לב וכובד ראש שכזה 

מצדך?"...

לובלין, פולין – תרצ"ו
רבי שמעון חייך את חיוכו המפורסם, חכך את ידיו, עצם את עיניו והחל 
לספר את סיפורו המופלא: "בהיותי ילד כבן אחת עשרה, טרם פרוץ מלחמת 
העולם השניה, למדתי בחיידר בפולין. באחד הימים הגיע לחיידר הגאון רבי 
מאיר שפירא זצ"ל, ראש ישיבת 'חכמי לובלין', כדי לבחון אותנו על ידיעותינו. 
בסיום הבחינה אמר לנו, כי כפרס על הצטיינותנו הוא מגלה לנו סוד כ'מתנת 
חיים', ואז הוא חזר על דברי ה'באר היטב' )או"ח קפה א(: 'מצאתי למה אין 
'ף' סופית בברכת המזון, לפי שכל מי שברך ברכת המזון בכוונה אין שולט 
בו לא אף ולא קצף וכו', ומזונותיו מצויין לו בריוח ובכבוד כל ימיו'. והמשיך 
ר' מאיר להקריא את המשך הדברים של ה'באר היטב': 'והמדקדק יזהר לברך 

דווקא מתוך הספר ולא בעל פה'. 
"באותה שעה קיבלתי על עצמי לברך 'ברכת המזון' בכונה, דא עקא שקבלה 
זאת דרשה ממני מסירות נפש רבה, כל ילדי הכתה היו מסיימים את ארוחתם 
במהירות, ומברכים בזריזות כדי לרוץ לשחק, ואילו אני הייתי מברך את 
ברכת המזון בכוונה, מילה במילה ובכובד ראש, עקב כך הייתי מחמיץ את 
הזמן שיועד לנו למשחק, ובכל זאת עמדתי בקבלתי במשך כל השנים, עד 

שנודע שמי בין כל ילדי החיידר, וכינו אותי 'הילד של ברכת המזון'!" 

לובלין, פולין – ת"ש
"ילדותי המאושרת נגדעה, כשעננים שחורים העיבו את שמי פולין. הנאצים 
יימח שמם השתלטו על כל פרבריה ומבואותיה, ומידי פעם בפעם ערכו 
'סלקציה' שבה הפרידו באכזריות נוראה מבוגרים וילדים. את הילדים והזקנים 
שלחו למחנות ההשמדה, ורק את האנשים הכשירים לעבודה הותירו בחיים".

אושוויץ, פולין – תש"א
"באחת הפעמים הועמדנו בשורה למיון, הזקנים והילדים שהופנו לצד 
שמאל נידונו למיתה, והצעירים שהפנו לימין זכו לחיים. אני, שהייתי גבוה 
מבני גילי, ניסיתי להיראות גבוה ככל יכולתי, ואכן בחסדי שמים נשלחתי 
ימינה. הנאצים הארורים דרשו מכל אחד לומר באיזה תחום הוא מוכשר, 
כדי שיהיה ניתן לנצלו לעבודה למען גרמניה. מאחר והייתי נער צעיר, לא 
היה בידי כל מקצוע, נרעדתי מעצם השאלה, ולא ידעתי מה עלי להשיב, 
לפתע שמעתי לחישה מאחורי: 'אמור כי הנך טבח מעולה, ואני העוזר שלך'... 
לא היה לי מה להפסיד ועל כן נעניתי לו. הודעתי כי אני טבח, וכי היהודי 
העומד מאחורי הוא עוזרי, והגרמנים סיווגו את שנינו כעובדי מטבח. כבר 
אז ראיתי כיצד מתגשמת הברכה של מזונותיו מצויין לו ברווח, בשל היותי 

המשך בעמוד 22 <<<
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הוא נכנס לחנות מכולת, בידו יהלום יקר השווה מיליארד דולר 
ומבקש סוכריה. נותן למוכר את היהלום ומבקש עודף, מיליארד 

דולר פחות 20 אגורות...
מהו ענין הבטחת השכר, המוזכר בתורה מספר פעמים?

הרה''ג רבי נחמן וילהלם שליט''א
רִי בִטְנְךָ וּפְרִי  ךָ וּבֵרַךְ פְּ ה... וַאֲהֵבְךָ וּבֵרַכְךָ וְהִרְבֶּ טִים הָאֵלֶּ פָּ שְׁ מְעוּן אֵת הַמִּ שְׁ "וְהָיָה עֵקֶב תִּ

אַדְמָתֶךָ" )דברים ז', י"ב(

מיליארד דולר פחות 20 אגורות
יהודי בא פעם לחפץ חיים, ושאל אותו האם זה נכון ששכר של מצוה אחת 

בעולם הבא הוא ללא גבול, ושוה כל הון דעלמא ותענוגי כל העולם הזה. 
"בודאי", הסכים עמו החפץ חיים. המשיך היהודי: "אם כן, אני מבקש 
מהקב"ה שיוריד לי אלפית של אלפית משכר מצוה אחת שבודאי עשיתי, 
ויתן לי שכר זה בעולם הזה, בודאי זו תהיה עשירות מופלגת! מדוע איני 

זוכה לכך?"
השיב ה'חפץ חיים': "דומה אתה לאדם הנכנס לחנות מכולת, ובידו יהלום 
יקר השווה מיליארד דולר, מבקש סוכריה, נותן למוכר את היהלום ומבקש 

עודף, מיליארד דולר פחות 20 אגורות..."
אז מה בכל זאת ענין הבטחת השכר, המוזכר בתורה מספר פעמים, ובתוכו 

מְעוּן"? שְׁ בפרשתינו: "וְהָיָה עֵקֶב תִּ
הרמב"ם מבאר: שכר זה אינו על המצוה עצמה, אלא כמו פועל, שמקבל 
אוכל מהמעביד במהלך עבודה, כלומר שהתורה מבטיחה - שאם ירצה לקיים 

המצוות יתנו לו תנאים שיוכל לעבוד. 
כֶרֶם  בְּ י תָבֹא  ב'שפת אמת' פירש בזה את האיסור )דברים כ"ג, כ"ה(: "כִּ
ן", היינו שהקב"ה נותן  לְיְךָ לאֹ תִתֵּ כֶּ בְעֶךָ וְאֶל  ךָ שָׂ נַפְשְׁ כְּ וְאָכַלְתָּ עֲנָבִים  רֵעֶךָ 
שיהנו מן העולם בשעת העבודה ולצורך העבודה, אבל "לכליך לא תתן", 

כלומר שלא לקחת ולא לאגור מהעולם הזה יותר מהצורך לעבודת ה'. 
והנה הפרשה נקראת בשם 'עקב', ורבים הרעיונות והדרושים שנתלו בזה.
הרה"ק הרמ"מ מקוצק דרש: "עקב" לשון 'סוף'. לבסוף הרי תשמעו, ואם 
לא בטובה אזי בחמה שפוכה אמלוך עליכם, אם כן, אפוא, שמעו נא בתחילה, 

וייטב לכם כל הימים!
חסידים הסמיכו לזה את הסיפור אודות הגה"ק רבי נפתלי הכהן שנזקק 
פעם למעות, ובא לגביר רבי שמשון ורטהיימר ודחה אותו. והנה בתקופה זו, 
תרם הגביר ספר תורה, שהיה מהודר ועבר הגהות הרבה לבית הכנסת,  ופרסם 

עוד שמי שימצא טעות בספר תורה יקבל שלוש מאות זהובים. 
אותה שבת, פרשת עקב היתה, ורבי נפתלי הכהן נתכבד לעליית כהן, ומצא 
שבספר תורה כתוב "והיה תיכף תשמעון" ונוצר רעש גדול בבית הכנסת. 
ובמוצאי שבת נתן לו הגביר שלוש מאות זהובים. ולמחרת כשבאו לתקן 
הספר מצאו כתוב 'והיה עקב תשמעון' והבינו שמה' היתה זאת, שיתן לרבי 

נפתלי המעות.
והרמז בזה הוא כאמור – "והיה עקב תשמעון"- הרי בסוף תשמעו ותתנו 

את הכסף, אזי מדוע לא תקיימו זאת תיכף?
בָרִים" שאני מדבר -  ה הַדְּ יש שרימזו זאת בסדר פרשיות חומש דברים: "אֵלֶּ
ן", אני מתחנן שתקשיבו, שהרי "עֵקֶב" - בסוף  פונה משה לעם ישראל, "וָאֶתְחַנַּ
י תֵצֵא" מן העולם  "רְאֵה"- תראו שיש 'שֹׁפְטִים', ויש דין ויש דיין, וזאת כאשר "כִּ
לֶךְ"  בִים", אבל למחר "וַיֵּ ם נִצָּ י תָבוֹא" לעולם הבא. אמנם היום "אַתֶּ הזה ו"כִּ

רָכָה". לעוה"ב, לכן אנא "הַאֲזִינוּ" כבר עכשיו, ותבוא עליכם "זֹאת הַבְּ

  

בשם הבעש"ט מובא 'והיה עקב תשמעון', שכל מצוה שיהודי עושה צריך 
לחשוב כאילו זו המצוה האחרונה, העקב והסוף של כל המצוות שעשה, ואז 

יעשנה לשם שמים. 

  

ב'נתיבות שלום' כתב "והיה עקב תשמעון" עקב ר"ת ק'דש ע'צמך ב'מותר. 
אם מקדש עצמו במותר שהוא ענין שאנשים דשים בעקביהם, ואין עומד 
בזה כי אם מי שאוהב ה' באמת, ואם עושה כן אזי מידה כנגד מידה זוכה 

לברכת וַאֲהֵבְךָ.

  

החידושי הרי"ם דרש: "והיה עקב תשמעון" - 'והיה' לשון שמחה, שמחה 
מיוחדת כלפי שמיא, כאשר גם בעקבתא דמשיחא יהודים מחזיקים מעמד 

ושומעים.
וכך כתב רבי חיים ויטאל בהקדמה לשער הגלגולים:

"פעם אחת שאלתי למורי ז"ל, איך היה אומר לי שנפשי היתה כ"כ מעולה 
כנזכר לעיל, והרי הקטן שבדורות הראשונים, היה צדיק וחסיד, שאין אני 
מגיע לעקבו. ואמר לי, דע לך, כי אין גדולת הנפש תלויה כפי מעשה האדם, 
רק כפי הזמן והדור ההוא. כי מעשה קטן מאד בדור הזה, שקול בכמה מצוות 
גדולות שבדורות אחרים, כי בדורות אלו הקליפה גוברת מאד מאד לאין קץ, 
משא"כ בדורות ראשונים. ואילו הייתי בדורות הראשונים, היו מעשי וחכמתי 
נפלאים מכמה צדיקים הראשונים. ושחז"ל על נח תמים היה בדורותיו, ואילו 
היה בדורות צדיקים - היה יותר צדיק, ולכן שלא אצטער על זה כלל, כי בלי 
ספק יש לנפשי מעלה גדולה, על כמה צדיקים הראשונים מזמן תנאים 

ואמוראים".

  

עוד דורשים לשון 'עקב' על שם ההליכה כדאיתא בגמרא )ברכות סג:(: 
"פתח רבי יהודה ראש המדברים בכל מקום בכבוד תורה ודרש )שמות ל"ג, 
חֲנֶה', והלא דברים קל וחומר,  ח אֶת הָאֹהֶל וְנָטָה לוֹ מִחוּץ לַמַּ ה יִקַּ ז'(: 'וּמֹשֶׁ
ומה ארון ה' שלא היה מרוחק אלא שנים עשר מיל אמרה תורה )שם( 'וְהָיָה 
יֵצֵא אֶל אֹהֶל מוֹעד', תלמידי חכמים שהולכים מעיר לעיר  שׁ ה'  מְבַקֵּ ל  כָּ
וממדינה למדינה ללמוד תורה - על אחת כמה וכמה". והיינו שיש מעלה 
מיוחדת בהליכה לשמוע דברי תורה, וזה 'עקב' תשמעון. וכן דרשו את הפסוק 

"מה יפו פעמיך בנעלים" על ההליכה של העליה לרגל.
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וידיאו משוכללות המשדרות און  בצד האפל של העולם, ליד מצלמות 
ליין מזירת הקרב, נפתחים כבר בקבוקי השמפניה. כל הנתונים עומדים 

לצידם הכל מתקתק לפי התכנית. המטרה כבר בתוך הרשת
הספירה לאחור החלה...

הרה''ח ר' אהרן כהן שליט''א 
הוא זע באי נוחות, אפילו כיפתו המצומקת הזדעזעה כמתביישת מבעליה. 
התלבטתי האם להתערב, אך הבחור הקדימני. בפנים חתומות הנהן בראשו 
לעברו, כאומר: 'הרשה לי לצאת'. באי נוחות מופגנת, שתדהמה והלם בלולים 

יחד, נענה לבקשה והזיז רגליו.
היה זה לפני כחודש. קו 972 חיפה - ירושלים. השעה 11:14 בלילה, האוטובוס 
הלך והתמלא, החלונות כבר היו תפוסים, ליד כל חלון כבר ישב מישהו. אך 

מקומות ריקים נראו עדיין פה ושם.
בטור השמאלי, מתחת למושב הנהג, ישב בחור כבן שמונה עשרה. הוא 
עלה באחת התחנות הראשונות, ותפס מקום בצמוד לחלון. בתקוותו ליהנות 
מנסיעה רגועה ומרווחת, הניח כמה שקיות על המושב שלצדו לשמירה )תרתי 

משמע(.
עוד תחנה אחת, 'יציאה מהעיר'. כמה אנשים עלו, משלמים, מוצאים מקום 

ומתיישבים. ואז התחיל הסיפור. ברגע האחרון מתנשף כולו, 'הוא' עלה.
בידו השמאלית אחז בתיקו שהונח על גבו, בידו הימנית החזיק, מה אם 
לא; מלבן מוארך - לא מוערך. עודו מסדר את התשלום, עינו הימנית דבוקה 
למסך המרצד, השמאלית מרפרפת מסביב, האם יש עדיין מקום. כשהבחין 

במקום הריק הוארו עיניו.
לבחור בפירוש לא... לרגע היה נראה שהבחור נקלע בשגגה למארב יריות. 
פניו הרצינו בהעיפו מבטים חפוזים לכל עבר, להיכן הוא יכול לברוח. 

הסתכלתי לעברו בהזדהות. לא נראה שיש מה לעשות.
המסך המפזז הלך והתקרב, נעמד ליד המקום הריק, כשהבחור מבולבל 
לגמרי, מפנה את שקיותיו ודוחפן מתחת למקומו, לכבוד האורח הלא-רצוי.

ברציפות והתמדה שאי אפשר לתאר, המשיך הלה בשקיעתו. ידו השמאלית 
משחררת את תיקו כלפי המעבר הצר, כשהוא מתיישב אגב גררא לעיונו 

בכלי שמלאכתו לאיסור...
'מה הוא יעשה?', הגיתי בליבי, מנסה לחשוב בהגיון. אין עוד מקומות 

ישיבה, אפילו המדרגות תפוסות.
"אפשר לצאת בבקשה?!", שמעתי קול עדין מתבטא בנחישות, למול עיני 

ראיתיו אוסף שקיותיו ומתכונן לצאת. 
קיוויתי שהשכן לא נפגע או קולט שבשלו הסער, אך הקול האדיב שנשמע 
כתשובה הצית אותי: "זה פיקוח נפש לעמוד באוטובוס!". לרגע חשבתי שאני 
נופל ממקומי, ה'הוא' לא רק שקלט, אלא משמש כבר כשליח היצר להחטיא...

עודי מתלבט האם להתערב בניסוח של 'וודאי פיקוח נפש כנגד ספק סכנה 
בגוף', אך הבחור הקדימני. בפנים רציניות שלא משאירות שתי ברירות, הנהן 
בראשו לעברו, כאומר: 'הרשה לי לצאת'. באי נוחות  מופגנת, שתדהמה 
והלם בחושים בה יחד, הניע הלה רגליו, הרים תיקו, הבחור הפטיר חרישית 

'תודה', המשיך קצת לאחור ונעמד במקום שנראה לו כמתאים.
בהמשך )לפני שנרדם לשעתיים...(, הסתובב הלה, עודו מפקיר את המכשיר 
לרגע בלא שמירה! והפליט בנימה למדנית-הלכתית: "זה פיקוח נפש. מסוכן 
לעמוד בנסיעה". מענה מילולי לא נשמע. שעתיים נסיעה של עוצמה יהודית, 

היווה את התגובה החזקה ביותר בעולם.

המלחמות ההיסטוריות; טנקים מול טנקים, מטוסים מול מטוסים, מלחמות 
שחור מול לבן - ספו תמו מהעולם. עברנו לעידן המודרני והטכנולוגי. החיים 
זורמים כאילו כרגיל, עוד שטיבל נבנה, עוד ישיבה נפתחת, אך מתחת פני 

השטח, ליבה בוערת ולוהטת...
היצר וחייליו משתחלים במיומנות לתוך קופסת פח מרטטת על טהרת 
הקודש, מתרכזים במטרה: כן, הוא, בספסל השני מאחורי הנהג. דואגים 

מראש לסביבה מתאימה. ואז מגיע רגע ההכרעה.
למעלה. בעולם האמת, עומדות נשמות יהודים שמסרו נפשם על קדושתו, 
מתחננות "שיהיה זרעינו וזרע זרעינו זרע קודש", כשדמעותיהן מתערבבות 
בבכיות מפצירות של נשמות העתידים לבוא, "אל תפגמו בנו, אנו רוצים 

לרדת יראים וכשרים".
בצד האפל של העולם. ליד מצלמות וידיאו משוכללות המשדרות און ליין 
מזירת הקרב, נפתחים כבר בקבוקי שמפניה. כל הנתונים עומדים לצדם. 

הכל מתקתק לפי התכנית. המטרה כבר בתוך הרשת. 
כולו נער-בחור, למול מערכת משומנת ומחושבנת; נסיעת-מהדרין, לבוש 
דתי, כיפה על הראש, אוטובוס אפלולי, הבחור מאוגף ומכותר; חלון כהה 
משמאלו, מסך מרצד - תרכיז ניסיונות דורנו -  מנצנץ לימינו. "עוד רגע והוא 
שלנו" - נשמעים כבר צהלות האויב הלא-מתאפק. הספירה לאחור החלה...
"אפשר לצאת בבקשה?!", קול עדין נשמע בהלם בחפ"ק היצר. הלחצן 
האדום נדלק ומשתולל: "לא. לא. אל תוותר לו!". האוזנייה רוחשת: "תגיד 
לו מדין 'ונשמרתם'". בעולם הנשמות, הזעקות שוברות שיא מחדש, לבקש 

ולחנן...
סוף דבר, הפעם; המאבק הוכרע. העוצמה היהודית גברה.

 לתגובות לכותב המאמר הרה"ח ר' אהרן כהן שליט"א
a0533185209@gmail.com

077-2222-666 או 4992*
קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת



14info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

קבלו 
מתנה 
בשווי 
±∑π∞
מייד ללא הגרלה°

₪ ≥π∂ תרומה בסך ∏±₪  ל≠≥≥ חודשים סך תרומה
∫₪ μ∏∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢

ßאו ב ßספר ¢דרש דוד¢ על המועדים¨ כרך א

´ ≥ כרטיסים להגרלה  הגדולה

¥μ

תרומה בסך ∏±₪ ל≠μ± חודשים סך תרומה ∞∑≥ ₪
קבל מיידית מתנה בסך ∞∞¥ ₪∫

ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת
´ כרטיס להגרלה הגדולה

±

חיפשתם להיות
øשותפים בזיכוי הרבים
זו ההזדמנות שלכם°
ארגון ßדרשוß וßאחינוß יוצאים במבצע ענק של תרומות ומתנות

 לתורמים לארגון ßאחינוß ולפעילות העניפה של קירוב קרובים 
ורחוקים¨ וסיוע נרחב ברוחניות וגשמיות לתלמידים בישיבות 
Æßהקדושות להתקדם ולהעלות בדרך ה

התורמים יזכו בכרטיסי הגרלה להגרלה הגדולה של

∞∞∞μ∞Æש¢ח
פרס ראשון∫ זכייה בסך ∞∞∞Æ∞≥ ש¢ח    פרס שני∫ זכייה בסך ∞∞∞Æ∞± ש¢ח
פרס שלישי∫ זכייה בסך ∞∞∞μ ש¢ח    פרס רביעי∫ זכייה בסך ∞∞μ± ש¢ח
פרס חמישי∫ זכייה בסך ∞∞∞± ש¢ח     פרס שישי∫ זכייה בסך ∞∞μ ש¢ח
ועוד ∂ הגרלות ביניים בסך  ∞∞∞≥ ש¢ח כל אחד

ובנוסף¨ ßדרשוß מעניק מתנות באופן מיידי עד לשווי של

∞π∑±ש¢ח°
™ ההגרלה הגדולה תתקיים אי¢ה בחודש אלול תשע¢ט

תרומה בסך ∂≤₪ ל≠∞≥ חודשים סך תרומה ∞≥∑ ₪
∫₪ ±≥μ∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢
ßדרשוß ספר ¢חפץ חיים¢ מהדורת

 ספר ¢מועד לדוד¢
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף

´ ∂ כרטיסים להגרלה הגדולה

תרומה בסך ∂≤₪  ל≠¥≥ חודשים סך תרומה ¥∂∏ ₪
∫₪ ±∑π∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßדרשוßסט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢

¢דרש דוד¢ על התורה ≤ כרכים
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף

´ ∞± כרטיסים להגרלה הגדולה

∂∑

≤≥
תרומה בסך ∏±₪  ל≠∞≥ חודשים סך תרומה ∞∂≤ ₪

∫₪ μ∂∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßדרשוßסט¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
´ ≥ כרטיסים להגרלה הגדולה

תרומה בסך ∏±₪  ל≠∏± חודשים סך תרומה ¥≥≤ ₪
קבל מיידית מתנה בסך ∞∂¥ ₪∫

ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת
ßדרשוßסט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר

´ כרטיס להגרלה  הגדולה
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תרומה בסך ∂≤₪ ל≠∞≥ חודשים סך תרומה ∞≥∑ ₪
∫₪ ±≥μ∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢
ßדרשוß ספר ¢חפץ חיים¢ מהדורת

 ספר ¢מועד לדוד¢
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף

´ ∂ כרטיסים להגרלה הגדולה

תרומה בסך ∂≤₪  ל≠¥≥ חודשים סך תרומה ¥∂∏ ₪
∫₪ ±∑π∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßדרשוßסט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢

¢דרש דוד¢ על התורה ≤ כרכים
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף

´ ∞± כרטיסים להגרלה הגדולה

∂∑

≤≥
תרומה בסך ∏±₪  ל≠∞≥ חודשים סך תרומה ∞∂≤ ₪

∫₪ μ∂∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßדרשוßסט¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
´ ≥ כרטיסים להגרלה הגדולה

תרומה בסך ∏±₪  ל≠∏± חודשים סך תרומה ¥≥≤ ₪
קבל מיידית מתנה בסך ∞∂¥ ₪∫

ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת
ßדרשוßסט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר

´ כרטיס להגרלה  הגדולה
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האם מברכים על ההרים הגבוהים שברומא של איטליה?

בָעְתָּ וּבֵרַכְתָּ אֶת ה' אֱלקֶֹיךָ עַל הָאָרֶץ הַטּבָֹה"  "וְאָכַלְתָּ וְשָׂ
)דברים ח', י'(

במתני' ברכות )פרק ט' משנה א( שנינו: "על 
ההרים ועל הגבעות ועל הימים ועל הנהרות ועל 

המדברות אומר -  ברוך עושה בראשית".
ובתוספתא )שם פרק ו' אות ב( איתא: ומנין שאף 
על ההרים ועל הגבעות, תלמוד לומר-  על הארץ".
ומ"מ( כתב:  דוד' שם )השלם ד"ה  ו'בחסדי 
"שדרשה זו ליתא בש"ס דידן ולא בירושלמי כלל, 

ולא ידענא מאי היא.
ואפשר דהך תנא אסמכינהו אהך קרא כל ברכות 
הראיה, דכי היכי דמברכין ברכת הנהנין על כל מה 
שנהנה באכילתו הכי נמי אית ליה לברוכי כשרואה 

כל מה שברא הקב"ה בעולמו.
ולא מתיבת "הארץ" דריש להו דההוא מיבעי 
ליה לעיקר ברכת הארץ, אלא אפשר דמתיבת "על" 
דריש להו הכי, ומיהו ודאי דאסמכתא בעלמא הוא, 

ע"כ.

כתב בספר 'שולחן מלכים' כ"י )לרבי יצחק בואינו 
זצ"ל ראב"ד ירושלים בשנת תל"ז – מובא בקובץ 
"זכור לאברהם" )תשנ"ה עמ' צא שו"ע או"ח סי' 
רכח(: "הרואה הרים הגבוהים שברומא אינו מברך, 
דלאו מעשה בראשית הם כדאמרינן )סנהדרין 
כא:( שבשעה שנשא שלמה את בת פרעה ירד 
גבריאל ונעץ קנה והעלה שרטון ועליו נבנה כרך 
גדול שברומי, מספר כתיבת יד", עכ"ל. )מובא 
בשמו גם בס' זכר נתן )לרבי נחמן נתן קורונל 
זצ"ל  - דיני ברכת הימים אות א( ועי' משנ"ב )סי' 
רכח סק"ד( שנהרות שנתהוו לאחר מעשה בראשית 
אין מברכין עליהן, ועי' חי' אגדות למהר"ל )סנהדרין 
שם( בעומק הדבר של נעיצת הקנה ומה שגדל 

עליו כרך גדול שברומי.(

הרב צבי וינברג // פנינים על פרשת השבוע

ארץ  של  זית  לפי  כזית  שיעור  משערים  איך 
ישראל? הרי היה גדול מאוד?

מֶן וּדְבָשׁ" )דברים ח', ח'( "אֶרֶץ זֵית שֶׁ

בסוכה )ה:( אמר רב חנין כל הפסוק הזה לשיעורין 
נאמר, וכ' שם רש"י, לשיעורין נאמר - הפסוק 
מדבר בשבחה של ארץ ישראל, שאפילו בדברי 

תורה צריכין לשער בפירותיה איסורין שבתורה.
וילפי' שם מ"זית שמן" שרוב שיעוריה כזיתים, 
)רש"י: מת ונבילה, ואיסור חלב, ודם, ופיגול, ונותר, 

וטמא, וגיד הנשה(.
ובשו"ת חתם סופר )או"ח סימן קפא( הקשה 
שבתענית )כג.( איתא שפירות ארץ ישראל היו 
גדולים מאוד, שעדשים היו כדינרי זהב, ומסתמא 
כל הפירות וגם הזיתים ככה, וא"כ קרא 'ארץ חטה 
ושעורה' וכו' דכולו לשיעורא נאמר, מיירי בפירות 
של ארץ ישראל, איך נשער בזיתים שהיו גדולים 

מאד.

וכתב שם: "כעת נלע"ד בישוב קושי' הנ"ל, דכשם 
גידולי  שהיו פירותיה משונים לטובה, כך היו 
האנשים ובריאות גופם באופן טוב ונאות, והיה 

שיעור אכילה דידהו בזית דידהו", ע"כ.
ועי' בס' מידות ושעורי תורה )להר"ר חיים בניש 
שליט"א עמ' לז( שמביא הדעות בזה האם משערים 

לפי פירות א"י או בפירות כל מקום.

מה הקשר בין רימון לרבי שמעון בר יוחאי?

ערָֹה" )דברים ח', ח'( ה וּשְׂ "אֶרֶץ חִטָּ

בספר ליקוטי תורה למהרח"ו זצ"ל )פר' עקב 
ד"ה ארץ זית שמן(, כ' ששבעת המינים הם כנגד 
ז' ספירות אחרונות, וכ' שם שרימון הוא כנגד 

ספירת ה"הוד".
ואמר הגאון רבי משה שפירא שליט"א, שכידוע 
יום ל"ג בעומר הילולת הרשב"י הוא "הוד שבהוד", 
ומקום קבורתו "מירון" זה אותיות "רימון". )א' 

מתלמידיו(

''כל העוסק בתורה לשמה זוכה לדברים הרבה'' - לאילו דברים הכוונה? •
כיצד אפשר לשמוע כיום את קול ה'? •
היתכן שיש תפילות שאינן נענות? •
מדוע הלומד תורה שלא לשמה זוכה לעושר וכבוד? •

כל התשובות בספר 'דרש דוד על התורה והמועדים' לרכישה התקשרו 02-5609000
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''כל העוסק בתורה לשמה זוכה לדברים הרבה'' - לאילו דברים הכוונה? •
כיצד אפשר לשמוע כיום את קול ה'? •
היתכן שיש תפילות שאינן נענות? •
מדוע הלומד תורה שלא לשמה זוכה לעושר וכבוד? •

 האם יש שוני בין כביש מספר '443'
לכביש מספר '1' לעניין חיוב תפילת הדרך? 

דרך מפותלת באורך של יותר מפרסה, אך מחמת פיתוליה נמצאת עדיין בתוך מרחק פרסה מהעיר, האם חייב בתפילת 
הדרך? • האם הנסיעה על מסלול ההמראה היא הקובעת לחיוב תפילת הדרך במטוס, או ניתוקו מעל גבי הקרקע? 

הרב בנימין בירנצוייג שליט"א
האם יש שוני בין כביש מספר '443' לכביש מספר '1' לעניין חיוב תפילת הדרך?

ביסוד חיוב תפילת הדרך, נפסק בשו"ע )סימן תקי סעיף ז(, שאין לאומרה 
אלא כשיצא לדרך לפחות מרחק פרסה מהעיר. וכתב המשנה ברורה )ס"ק 
ל(, שהטעם הוא כיוון שפחות מרחק פרסה מן העיר מן הסתם אינו מקום 
סכנה, והוסיף המשנה ברורה, שאם מוחזקת הדרך למקום סכנה, אף בפחות 

ממרחק פרסה יש לברך תפילת הדרך.
נפק"מ מעשית יוצאת לכאורה מדין זה לגבי הנסיעה לעיר ירושלים, כאשר 
1 והשנייה דרך  ישנן היום שתי אפשריות מרכזיות: אחת דרך כביש מספר 
 ,1 443. והנה לעניין חיוב תפילת הדרך בנסיעה בכביש מספר  כביש מספר 
מירושלים לתל אביב ושאר ערי המרכז, כבר כתב מרן הגרש"ז אויערבך 
זצוק"ל )הליכות שלמה פכ"א ס"ג(, שאין לברך תפילת הדרך, ומשום שצריך 
להיות מרחק של שתי פרסאות בלי מקום יישוב, וסיבה נוספת, כיוון שלאורך 
כל הדרך בדרך כלל ישנם כלי רכב, והם נחשבים כשיירה אחת, ונמצא שעדיין 
לא יצאו כל בני השיירה מהעיר. וב'אורחות הלכה' שם )הערה 11( הוסיפו 
בשמו שאמר לו מרן הגראמ"מ שך זצוק"ל, שגם מרן הרב מבריסק זצוק"ל 
נהג שלא לברך בנסיעה זו ]אלא היה כוללה בברכת 'שומע תפלה' שבעמידה[, 

אולם מרן הגראמ"מ שך עצמו נהג לברך ולהסמיכה לברכת 'אשר יצר'.
חידוש דין הוסיף מרן הגרש"ז אוירעבך )שם(, בדין זה של כביש שיש לכל 
אורכו בתים או יישובים, שלא נחשב כמקום סכנה, שאם יש שם רק יישובים 
ערביים, כיוון שהם אויבים )בזמן שיש סכנה(, יש להחשיב את הכביש כלא 

מיושב.
1 שיש לכל  לפי זה יש לדון למעשה, האם יהיה חילוק בין כביש מספר 
אורכו יישובים יהודיים, ולכך ייחשב כבתוך העיר ולא יצטרכו לברך תפילת 
הדרך לשיטתו, לבין כביש מספר 443, שאף שיש לכל אורכו יישובים, אבל 
יישובים ערביים אינם נחשבים כיישובים לעניין חיוב תפילת הדרך, ויצטרכו 

לברך תפילת הדרך. 
אכן, יש חולקים שאף בדרך שיש לכל אורכה יישובים יש לומר תפילת 
הדרך, כך היא שיטת מרן החזו"א )'אורחות רבנו' ח"א עמ' סב( וכן הורה 
מרן הגר"נ קרליץ שליט"א )'חוט שני' ריבית קובץ עניינים עמוד קמז(, שגם 
בנסיעה מעיר לעיר שיש לכל אורך הדרך יישובים, יש לברך תפילת הדרך 
מחשש לתאונות דרכים, וכן הביא מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א בשם מרן 
החזו"א זצוק"ל )'דעת נוטה' עמוד שצז, 'אעלה בתמר' עמוד כה, 'דולה 
ומשקה' עמוד עב(. ולשיטות אלו, כל דרך אף שיש בה רק יישובים יהודיים 
לכל האורך, יש לברך תפילת הדרך ]אכן מרן הגרש"ז אויערבך כתב )אישי 
ישראל פ"נ הערה כד( שאין לברך תפילת הדרך מחמת סכנת תאונות דרכים, 

אך מחמת סכנת יישובים ערביים יש לברך עי"ש[. 
דרך מפותלת באורך של יותר מפרסה, אך מחמת פיתוליה נמצאת עדיין בתוך מרחק 

פרסה מהעיר, האם חייב בתפילת הדרך?
ישנם כבישים בעיקר בהרי הצפון, שמחמת תלילות ההר הכבישים עשויים 
מעגלים סיבוביים, ומלבד הנוף המדהים המייחד אותם, יש גם נדון הלכתי 

ששייך רק כלפיהם ונביאו בקצרה:
ה'ביאור הלכה' )סימן קי סעיף ז ד"ה ואין לאומרה( הסתפק לגבי דרך של 
יותר מפרסה מהעיר שיצא ממנה, אבל הוא יודע שיש איזו עיר קרובה ]פרסה[ 
בצד דרך נסיעתו, האם אין לו לומר תפילת הדרך, כי לא נחשב בגלל זה 
כמקום סכנה, או שפטרו רק אם דרך נסיעתו היתה פחות מפרסה, אבל באופן 

זה שנוסע מרחק פרסה מהעיר, אלא יש בצד הדרך עוד עיר, לא פטרו?
ספק זה של ה'ביאור הלכה', לכאורה שייך בציור שהבאנו בתחילה, כשיש 
כביש מפותל מאד עם סיבובים רבים, ויוצא שהכביש עצמו הוא ארוך בנסיעה, 
אף יותר ממרחק פרסה מהעיר שממנו יצא, אולם במרחק אווירי, בגלל פיתולי 
הכביש, הנוסע נמצא במרחק של פחות מחצי פרסה מהעיר, ובשו"ת 'בצל 
החכמה' )ח"ה סימן סח( כתב שאופן זה הוא בכלל ספיקו של הביאור הלכה, 
היינו האם בעינן דווקא שיהיה מצב של סכנה ]מרחק של פרסה ממש מעיר[, 
או שעל כל דרך של יותר מפרסה ממקום יציאתו כבר תיקנו לומר תפלת 
הדרך, גם אם כעת אינו סכנה. לכן יאמר תפילת הדרך בלא ברכה. מאידך 
הביא שם שה'אשל אברהם' )בוטשאטש ס"ז( כתב שיכול לברך תפילת הדרך, 
כיוון שלמעשה נוסע דרך של פרסה מהעיר, ונראה שנקט פשוט כצד השני 

של הביה"ל. 
האם הנסיעה על מסלול ההמראה היא הקובעת לחיוב תפילת הדרך במטוס, או ניתוקו 

מעל גבי הקרקע?
כתב המשנה ברורה )סימן קי ס"ק ל(, שחיוב תפילת הדרך נתקן בין להולך 

ביבשה לבין הנוסע בים בספינה, וכן הנוסע ברכבת על מסילת הברזל.
כמו כן יש חיוב תפילת הדרך גם לנוסעים במטוס באוויר, ונחלקו הפוסקים 
מהיכן מתחיל חיוב זה, שהרי בנסיעה ביבשה, החיוב מתחיל רק ממרחק של 
פרסה מהעיר, שאז נחשב כבר כמקום סכנה, אבל במטוס יש לומר שעצם 

התרוממותו מעל גבי הקרקע לאוויר בשדה התעופה זה כבר סכנה.
139( שחיוב  ואכן דעת מרן הגר"י קמינצקי זצוק"ל )'אמת ליעקב' הערה 
תפילת הדרך במטוס מתחיל כבר כשמאיץ המטוס על מסלול ההמראה. אבל 
דעת מרן הגרש"ז אויערבך )משנ"ב ביצחק יקרא והליכות שלמה תפילה 
פכ"א ס"ד( שהחיוב הוא משעה שמתרומם המטוס לגובה כזה, שאם ייפול 

ממנו זה בגדר סכנה.
מה העצה לנופשים בבית מלון בשבת, לשלם בלי לעבור על איסור 'שכר שבת'?

אלו הנוהגים לנפוש בימי בין הזמנים בבתי הארחה ובתי מלון בשבת, לא 
מודעים תמיד שהתשלום עבור נופש זה, יש בו לפעמים בעיה הלכתית של 

'שכר שבת'.
נפסק להלכה בשו"ע )סימן שו סעיף ד(, שהשוכר את הפועל אין לתת לו 
שכר על שמירתו או פעולתו בשבת. ואם שוכרו לתקופה של שבוע ויותר 

 הרה"ג רבי בנימין בירנצוייג שליט"א
'נלקט ממשנ"ב מהדורת דרשו'

הלכה
במעגל
*נדונים הלכתים אלו נכתבו על מנת לעורר לב הלומדים, ולהלכה למעשה יש לעיין במקורות.השנה
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באחד מהקמפים של ישיבת 'קול תורה' במירון, הגיע הגאון  רבי חיים 
קרייזווירט זצוק"ל לשאת דברים. הגר"ח קרייזווירט דיבר במשך שעות 
השיעור   לאחר  פעורים.  בפיות  יושבים  הבחורים  כשמאות  ארוכות, 

הרהבתי עוז ושאלתיו... 
 הרה"ג רבי שמואל ברוך גנוט שליט"א, מראשי ישיבת 'משאת המלך' באלעד

ומחה"ס 'שלהי דקייטא', על ה'קמפים' בישיבות

יוצאים הבחורים עם ראשי הישיבה  בישיבות רבות 
ל'קמפ'. כבר בישיבות ליטא יצאו הבחורים לדאצ'ה עם 
ראשי הישיבות. וכך סיפר ראש ישיבת 'תורה אור', הגאון 
הגדול רבי חיים פנחס שיינברג זצוק"ל: "נקלעתי פעם 
בשלהי קייטא לעיירת הנופש לונא, מקום בו היו נחים בני 
ישיבת גרודנא, וזכורני שמאד התפעלתי מצורת המנוחה. 
נדמה היה שהעבירו את בית המדרש מגרודנא ליערות לונא. ישבו ביערות 
קבוצות קבוצות ולמדו תורה, הצטופפו סביב רבי שמעון שקופ, וגם למדו 

'קצות החושן' בחברותות".
ל'קמפ' הישיבתי שלל מעלות. ראשית, בני הישיבה נמצאים במסגרת 
תורתית בחלק מימי 'בין הזמנים', מתפללים במנין הישיבה המסודר והטוב, 
שומעים שיעורים עיוניים בסוגיות שאינן נלמדות בדרך כלל במתכונת 
הישיבה, שומעים שיחות מוסר ומתעלים יחדיו. האווירה ב'קמפ' מאפשרת 
לחלק מהבחורים להביע את עצמם בשלל גוונים רוחניים, להתאסף יחדיו 
בנינוחות ולשיר, בני ה'קיבוץ' עם בחורי השיעורים הנמוכים, ליצור קשרים 
חדשים ולהתעלות יחד, גם בזמנים בהם לא מסתכלים על השעון או על 
מתכונת ה'סדרים' הקבועה. בחורים בני דעת מבינים אל נכון, כי ה'קמפ' 
הוא זמן מצוין להדק את הקשרים הרוחניים עם צוות הישיבה. לשטוח 
שאלות בנושאי אידישקייט כלליים, שבמשך ה'זמן' אין זמן פנוי אליהם, 

ולקבל תשובות נינוחות, בינות לכרי דשא מוריקים וכסאות נוח. 
ה'קמפ' הישיבתי זכור לי כשבוע בשנה, בו בחורים לא מעטים יצרו קשרים 
תורניים עם צוות הרמי"ם בישיבה, קשר שהמשיך, מטבע הדברים, גם ל'זמן' 
הבא והלאה. וזאת מפני שאם במשך ה'זמן', משועבד כל ר"מ לתלמידי 
השיעור שלו, העומדים בתור ב'סדרים' כדי לשטוח בפניו שאלות, וללבן את 
הסוגיה שנלמדה אצלו היום בשיעור היומי, הרי שב'קמפ' יכול בן תשחורת 
צעיר, לשוחח גם עם הר"מ של שיעור ג' או עם 'ראש הקיבוץ', מבלי שהזמן 

דוחק, בכל נושא תורני המעניין אותו.

  

היה זה יום שישי. רוב בחורי 'קול תורה', ששהו ב'קמפ' במירון, יצאו לטייל 
בהר מירון, הלא הוא הג'רמק. בחרתי להישאר בקמפוס בו נערך ה'קמפ', 
והנה הגרי"י נויבירט זצ"ל יצא עם מו"ר הגרש"מ דיסקין זצ"ל בעל 'משאת 
המלך', כדי לבדוק את כשרות העירוב שבכפר מירון. "אני לא יודע שולחן 
ערוך הלכות עירובין. אבל אני יודע את הגמרא והרמב"ם"... - הצניע הגרש"מ 
דיסקין זצ"ל את ידיעותיו בחיוכו האופייני, וכך יצאנו לדרך כמה בחורים, 
כשבעל ה'שמירת שבת כהלכתה' בראש. כל הדרך דיברו דברי תורה והלכה 
בנושאים שונים, ולנו, בחורי ישיבות צעירים הנפגשים לראשונה, עם ההלכות 

והפרקטיקה המעשית של העירוב, היתה זאת חויה מעשירה.
באותה השבת, שבת פרשת עקב, נשא מו"ר הגרש"מ דיסקין זצ"ל דברים 
בסעודה וסיפר שבאחת משבתות 'בין הזמנים'  בעבר,  נפש עם משפחתו 
ב'קרית צאנז' והתפלל בביהמ"ד של כ"ק האדמו"ר בעל 'שפע חיים' מצאנז 
זצוק"ל. הרבי זצ"ל היה ה'בעל-קורא', וכשקרא בתורה את הפסוק: "ממרים 
ער )אבל(- "עִם ה'".  הייתם עם ה'", הוסיף וקרא כך: "מַמְרִים הֱיִיתֶם"-אוֹבֶּ

הגרש"מ זצ"ל אמר, שיש בפוסקים דיון על האפשרות להפסיק באמצע 
קריאת התורה בענייני הקריאה עצמה, אך הוא תמה שלכאורה הוספה זו, 
של "ממרים הייתם- אבל- עם השם", הוא היפך הפשט, שהתורה אמרה 
שעם ישראל הימרו את פי הקב"ה, ואילו האדמו"ר מצאנז זצוק"ל פירשה 

להיפך, ש"ממרים הייתם" - אבל יחד עם ה'. היתכן?
ואז הביא מו"ר הגרש"מ דיסקין זצ"ל, ראיה נפלאה לדברי הרבי מצאנז 

מדברי הגר"א ז"ל, שפירש שכל מקום שנאמר בתורה "עִם", פירושו ברצון 
רֵי מוֹאָב", ופירש  לֶךְ עִם שָׂ ובדעה אחת. והגר"א הוכיח את דבריו מהפסוק: "וַיֵּ
רש"י: "עם שרי מואב - לבו כליבם שווה". וממילא זוהי ראיה עצומה לדברי 
ה'שפע חיים' מצאנז, שממרים הייתם, אך כיון שהתורה כותבת "עִם", הרי 

הכוונה בעצה אחת ובלב שווה... 
רִיבוּ רֹעֵי גְרָר עִם  ]ויש להוסיף על הדברים, שבבראשית )כ"ו, כ'( נאמר: "וַיָּ
רֹעֵי יִצְחָק", ובודאי לא היה ליבם שווה בעת המריבה. אולם הביאור בזה הוא 
כביאור הרד"ק ב'ספר השורשים', והו"ד במלבי"ם ועוד ספרים, שמילת 'עם' 
פירושה השתוות כאחד. ולפי"ז הכוונה ב"ויריבו רועי גרר עם יצחק" שחשו 
כשווה בין שווים במריבה זו והיו שווים בדעתם במריבה, ובשרי בלק שהלכו 
עם בלעם בהשתוות, היינו בהשתוות הדעות, וא"ש, שכל השתוות לגופו 

ועניינו[. 
במהלך ה'קמפ' הונהגה מסורת של 'סימפוזיון', שהוא רב-שיח עם כל צוות 
הישיבה. ברב השיח שאלו הבחורים שאלות בנושאי השקפה. הועלו נושאים 
שבדרך כלל אינם מתלבנים בישיבה גדולה בסתם יום של חול, כמו היחס 
התורתי ל'החזרת שטחים', ימין ושמאל, ציונות ומדינה, יחס לתנועות שונות, 
מגורים בערי הפריפריה, עול רכישת דירות שעל כתפי המחותנים או בני 
הזוג, היחס הנכון למעשי קנאות שונים, עיתונות חרדית, ואפילו נושא ארוך 
ומעניין, שפתח את אחד מרבי – השיח, והוא דרך הלימוד של רבי חיים 
מבריסק זי"ע, ומה חידש ר' חיים בדרך הלימוד שלא היה ידוע עד כה בעולם 
התורה. הדיון, שנערך בליל היארצייט של הגר"ח זי"ע )כ"א באב(, התפתח 
לביאורי שיטות בדרכי הלימוד, והיה מרתק במיוחד. ישנן ישיבות בהן מעלים 
בני הישיבה נושאים כלליים יותר, הנוגעים לכלל - ישראל, וישנן ישיבות 
בהן מוקדש רב השיח לנושאים הקשורים לסגנון ואופי הישיבה עצמה, 

אורחותיה וסדריה.
במסגרת ה'קמפים' הישיבתיים מגיעים אנשי רפואה, המסבירים בהרחבה 
ובציוריות על נזקי העישון. גרפולוגים חרדיים מסבירים על ניתוח כתבי יד, 
עורכי מכונים תורניים מספרים על כתבי יד של גאוני ארץ ודרך פיענוחם, 
ומרצים מרתקים מתנועת התשובה מעלים נושאים רוחניים לדיון, כשהכל 
עומד תחת פיקוחם ההדוק של רבני הישיבות הקדושות, העוברים על התכנים 

מראש ומנחים את הבאים כיצד ועל מה לדבר.

  

באחד מהקמפים של ישיבת 'קול תורה' במירון, הגיע רבה של אנטוורפן, 
הגאון  רבי חיים קרייזווירט זצוק"ל לשאת דברים. הגר"ח קרייזווירט, שנודע 

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד 1 |  הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זצוק"ל

<<< המשך מעמוד קודם

בשיעוריו המרתקים, דיבר במשך שעות ארוכות, כשמאות הבחורים יושבים 
בפיות פעורים. הוא ציטט, כדרכו, גמרות וגמרות, בציטוטים מדוייקים וארוכים 

ופילפל מסוגיה לסוגיה. כבוד התורה בהתגלמותו.
לאחר השיעור הצטופפו סביבו רבים מבני הישיבה, ושאלו שאלות בשלל 
מסכתות ונושאים, כשר' חיים משיב לכולם ברהיטות, בציוריות ועם חוש 

הומור. 
הרהבתי עוז ושאלתיו: "לדעת השולחן ערוך, מניחים תפילין של יד בישיבה, 
ושואל ה'שואל ומשיב' אם כך, כיצד הכהנים הניחו תפילין בעזרה, והרי אין 
ישיבה בעזרה? ואני לא מבין את השאלה. הרי באמת כתוב בגמרא בערכין 

)ג, ב( שהכהנים לא הניחו תפילין של יד בבית המקדש, בגלל שאסור שיהיה 
דבר חוצץ בין בגד המעיל לגופם. ואם כן מה שואל ה'שואל ומשיב'?"

חייך הגר"ח זצ"ל ואמר: "תסתכל עוד פעם ב'שואל ומשיב', ותבין ששאלתך 
לא קשה עליו"...

לא הבנתי מה התשובה והלכתי משם בפחי נפש. חלפו שנים. באחד הימים 
פתחתי את ה'שואל ומשיב' ואז הופתעתי. ה'שואל ומשיב' )מהדו"ק ח"ב 
סי' עה( מביא את השאלה בשם זקנו זצ"ל, ובמהלך ה'תשובה' הוא דן 
ומפלפל בדברי הגמרא בערכין. והנה רבי חיים קרייזווירט זצ"ל, שלא רצה 

לביישני, רק הציע לי להביט שוב ב'תשובה' של ה'שואל ומשיב'... 

פעם אחת ישב אחד הבחורים בהיכל הישיבה דחברון ולמד כל הלילה, 
בשעת לימודו דפק על הכסא שלידו, המקום שישב היה מעל דירתו של מרן 
הגה"צ רבי לייב שהיה גר מתחת להיכל הישיבה. בבוקר ניגש המשגיח אל 
הבחור ואמר לו – 'על השינה שלי שנדדה מחמת הדפיקות שלך, אני מוחל 
לך, אבל על שנת הרבנית אינני יכול למחול', ושלחו לבקש ממנה מחילה. 

אותו תלמיד יצא אחר כך לתרבות רעה.
הרבה קבלנו מרבותינו בישיבה הק', ואין כוונתי לענין הלימוד דווקא, אלא 
ליסודות החיים, יראת שמים, מוסר, מידות והנהגות טובות, למדנו לחיות 

במחשבה, להיות בר-דעת בכל צעד בחיים.
ראשי הישיבה נהגו כבוד רב עם תלמידיהם. פעם אירע שראש הישיבה 
מו"ר מרן הגאון רבי יחזקאל סרנא זצ"ל היה חלוש ותשוש כח, ולא עלה 
להיכל הישיבה לתפילת ערבית של ליל שבת, הוא התפלל ביחידות בביתו 
ולקראת סיום התפילה בישיבה, אזר כגבר חלציו, ועלה בשארית כוחותיו 

להיכל הישיבה.
לשאלת הנוכחים מה ראה על ככה שהתפלל בביתו מחמת חלישות כח, 
ואילו אחר כך התאמץ לעלות להיכל הישיבה, השיב – מצות תפילה נחלקו 
בה אם היא מן התורה או מדרבנן, ואף אם עיקר המצוה היא מן התורה, 
מניין התפילות וזמנן, ובפרט תפילת ערבית וכן תפילה בציבור אינן מן התורה, 

ואילו להגיד 'גוט שבת' לתלמידים, מצות עשה מן התורה.

  

סיפור מופלא סיפר לימים חתנו הגאון רבי בנימין קורלנסקי זצ"ל: נדיב 
גדול הוזמן רבות למסיבות בתור אורח כבוד, וחשש שהדבר יביאו לידי גאוה. 
ושאל את מורנו ראש הישיבה זצוק"ל האם לסרב להזמנות. ענה לו מו"ר, 
אם אתה מרגיש שזה גורם לך היזק ברוחניות, יש לך לחוש ולא לקבל את 
התפקיד של "אורח הכבוד" וכדומה. המשיך האיש ושאל, כשאני מבקר 
בבתיהם של גדולי ישראל אני זוכה לשבחים רבים מפיהם על תרומתי 
להחזקת עולם התורה, והם מכבדים אותי מאוד, גם זה יכול להביאני לידי 
גאוה ואולי כדאי גם להימנע מביקור אצל גדולי ישראל. ענה על כך מו"ר, 
מהקשר עם גדולי ישראל בטוח שלא מפסידים, לא ברוחניות ולא בגשמיות.

וסיפר הג"ר חיים שינקר שליט"א על ימי לימודו אצל מורו ורבו: זכורני 
בלומדי בשיעורו, שפעם שאל תלמיד שאלה שלא היה עליה תשובה, וחיפש 
מו"ר במפרשים שבסוף המסכת אולי ימצא תשובה לדבר, ולא מצא דבר. 
חשב וניסה למצוא תשובה לשאלה הקשה, אך תשובה אמיתית אין. לפתע 
השיב התלמיד השואל תשובה, שאינני זוכר אם היא התקבלה, אך נדמה 
היה ששום תלמיד לא ראה בזה מעשה הראוי לציון, שאותו שואל שאל 

שאלה חמורה ומנסה להצליח גם להשיב עליה.
אך מו"ר הפסיק את השיעור באמצע ונתן דרשה ארוכה בשבח התלמיד 
על בקשת האמת שלו, שהרי הוא היה צריך להיות מעוניין ששאלתו תישאר 
ללא תשובה, ומה המריץ אותו להשיב עליה תשובה, אין זו אלא רק בקשת 

האמת, וממנו ילמדו וכן יעשו.

עשיית חסד בכל יום
לא אחת עורר רבי מיכל יהודה על הצורך הרב בעשיית חסד בכל יום ממש, 
וכך אמר בשיחה לתלמידיו: "באתי לעורר שכל אחד ישים לב שעושה בתור 
חסד לשני, אזי זה חסד. יש חסד שאומר 'שלום' לחברו או 'בוקר טוב', לא 
בתור הרגל אלא בתור חסד, הכבוד של כל אחד ואחד לחברו - שיהיה בתור 

עשיית חסד.
"זכורני בתקופה שלנו, כשלמדנו בישיבה, היו שמים לב לדבר זה לעשות 
בכל יום מעשה חסד, דוגמאות קטנות, אבל אלו היו פעולות שהשפיעו על 
לב האדם. בין בזמן האכילה בחדר האוכל, בחדר השינה, באולם של הישיבה 
לפני התפילה, היו חושבים על מעשה חסד להכין סטנדר בשביל אחרים, 
להכין סידור בשביל אחרים, לכאורה דברים קטנים הם, אבל הם דברים 
גדולים. כשעושים מעשה חסד עם השני יכולים להיות בטוחים שלא יבזו 

את השני ושלא ידברו עליו רע.
"יש גם ענין של חסד עם הציבור בסידור הספרים שבהיכל הישיבה, יש 
ברוך ד' יחידים שעושים עבודה זו, אבל לא להעמיס את הכל עליהם, ויש 

לסדר תורנות בין כולם, והעושה חסד, הקב"ה מתחסד עמו".

)מתוך 'יתד נאמן' - מוסף שבת קודש(

<<< המשך מעמוד 9 |  הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א

הכלה הבחינה במבטי הפליאה, ונקבה במשפט שנחרט בזכרונו של ר' 
יצחק: 'בזכות ה'ולא ניכשל' שלך, אני כאן!' - אמרה, ופתחה את סגור ליבה:

'אני מבינה שאתה מתפלא... אכן, בעת ההיא, בשנות נערותי, הפניתי עורף 
למסורת אבות, ולא נראיתי כמי שעשויה להתחתן כדת משה וישראל. לא 
תאמין', הוסיפה בעיניים דומעות, 'הגעתי למצב בו התלבטתי בין חתונה 
אסורה בתכלית האיסור, לבין ייסורי המצפון, איך אבגוד במורשת אבות 
ואפגע גם בדור הבא שלי... הייתי חייבת להחליט, נקרעתי מבפנים, וכמעט 

שעמדתי לקבל החלטה קשה ואומללה - - - 
ואז, היא פרצה בבכי נרגש, 'בדיוק באותו רגע שעמדתי לקבל החלטה, 
הגיע המכתב שלך, בו נכתבו המילים 'ולא ניכשל' והוקפו בלורד ארטליין 
אדום. ראיתי בכך רמז, הודעה עבורי, שעליי להתגבר ולא להיכשל, להחזיק 
מעמד בנסיון הקשה, לשמור על עצמי מכל משמר. המכתב שלך והמילים 

המודגשות בו - הם שנתנו לי את העוז והגבורה להילחם, להחזיק מעמד!
בעקבות כך, התחלתי לחזור צעד בצעד אל חיק משפחתי, וזכיתי לשוב 
אל החינוך היהודי הטוב שקיבלתי בילדותי. זכיתי לחזור בתשובה שלמה, 
והערב אני זוכה לבנות בית כדת משה וישראל. הזמנתי אותך לחתונה כדי 
שתחזה בעיניך ותתרגש, שתדע שהיה לך חלק עצום בהצלת בת ישראל, 

שתבין מה פעלת בברכת המזון שלך בקול ובנעימה!'
הכלה ביקשה להתיישב ולהירגע, ניכר עליה המאמץ הרגשי הכבד שעשתה, 

בספרה את סיפור חייה. ור' יצחק נותר לעמוד נדהם, מופתע לגלות מה רב 
כוחה של ברכת המזון בקול, עד היכן הדברים מגיעים, מה הם פועלים, כיצד 
ברכת המזון שלו הצילה בת ישראל מרדת שחת, הקימה בית בישראל על 

אדני התורה!
סיפור זה, אשר סיפר הגאון רבי שלום שבדרון זצ"ל ומופיע בספר 'שאל 
אביך ויגדך' ח"ג, ממחיש מה כוחה של ברכת המזון בקול. לעולם לא נדע 
מה התועלת שתצמח ממנה, לעולם לא נבין מה היא פועלת ומחוללת. ברכת 
המזון בקול דורשת רק טיפה מאמץ, אך לפעמים יש בה לשדד מערכות, 

לשנות סדרי עולם.
הבה נקבל על עצמנו לברך ברכת המזון בקול, תמיד. בבית ובחוץ, בשמחות 
ובאירועים, בכל מקום. ברכת המזון בקול היא זכות כבירה ונפלאה שקשה 
לאמוד את ערכה, ואת כוחותיה לחולל מהפכות נפלאות. הבה נאמץ לעצמנו 
את ברכת המזון בקול, נברך תמיד באופן שיהווה דוגמא אישית, הוכחה 
לצורה בה יהודי מברך ברכת המזון. כך נזכה לברך כראוי, ולהתברך משמי 

מעל בשפע טובה ופרנסה!

 לשליחת תגובות לכותב הטור הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א 
6182918@gmail.com :כתבו ל
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בבקתת היער הקטנה, היה מרן החזון איש שוכב על מיטת ברזל, בידו 
גמרא קטנה, ולומד. לפעמים ישב עם הגמרא ביד על ספסל עץ שעמד 

בחצר הבית, ליד שולחן ארוך
 הרה"ג רבי שמואל צבי גנץ שליט"א, באסופה מעניינת על הנהגתם העילאית של גדולי ישראל

בניצול ימי 'בין הזמנים' לעבודת הבורא ולתיקון המעשים

בימים אלו, נוהגים ברבים מהיכלי התורה להפסיק את סדרי 
הישיבה הקבועים. גם  גדולי וצדיקי הדורות נהגו לצאת 
בתקופה הזאת להבראת נפשם וגופם הטהור, כך נהגו גם 

רבוה"ק זי"ע.
נעלה ונביא בין בתרי הטורים והשורות, אסופה מעניינת 
של עובדות קודש מגדולי הדורות, אודות התמדתם בתקופה 

הזאת, לרבות הנהגות קודש שנהגו בעת שהותם בנאות דשא.

מאי 'נופש' במחיצת מרנא בעל החזון איש?
החזון איש זצ"ל, כשעדיין התגורר בחו"ל, היה יוצא ל'נופש', כביכול, 
בעיירת הקיט 'וואלקניק', מוקדם מאוד. הוא היה הראשון שהגיע ל'נופש'. 
כך ציוו עליו הרופאים. החזון איש היה יוצא מוילנא מיד אחרי ל"ג בעומר, 

ועוזב את 'הקייטנה' אחרון, בערב ראש השנה.
כשהיה החזון איש מגיע לוואלקניק, הגיעה עמו מעין 'שבת'. כך הרגישו 
אנשי המקום. היה זה עוד לפני ששמו של החזון איש יצא בעולם כולו. הוא 
היה יוצא לפעמים לטייל ביער האורנים, לפעמים התרחץ בנהר, אבל גם 

ב'קייטנה' הוא עשה מה שעשה כל חייו: למד.
בבקתת היער הקטנה הוא היה שוכב על מיטת ברזל, בידו גמרא קטנה, 
ולומד. לפעמים ישב עם הגמרא ביד על ספסל עץ שעמד בחצר הבית, ליד 
שולחן ארוך. בבקתת היער בוואלקניק, היה החזון איש רחוק משאון העיירה 
שוקקת החיים. הוא נמנע, כדרכו, מלהתערב בחיי הקהילה, אבל הקהילה 
לא ויתרה עליו בקלות: מניין התארגן והגיע ליער, להתפלל עם החזון איש. 
רק לעיתים רחוקות הוא היה מבקר בעיירה לתפילת מנחה בשבת, או לסליחות 
ראשונות בסוף הקיץ. הוא לא הסכים להכריע בדין בין אדם לחברו, וגם לא 

להתערב בסכסוכים שונים. הוא, הרי, הגיע לנפוש...
אבל כשהתעורר חשש גדול בליבו של הקצב המקומי, בקשר לכשרותו של 
שור ששחט לשבת, הוא רץ, בלי לחשוב, אל היער, לבקתה הקטנה. שהרב 
יפסוק הכשר השור אם לאו. גשם ירד, והקצב הלך לצד החזון איש עד בית 
הרב של וואלקניק, שהתקשה להכריע בעניין בעצמו. הוא נכנס לבית הרב, 
התיישב כשסנטרו נשען על ידית מקל ההליכה שלו, הקשיב לשיקוליו של 
הרב ואמר: 'כשר'. ומיד קם כדי לחזור ל'קייטנה' שלו. הקצב ביקש להזמין 
עגלה, שתיקח את החזון איש בחזרה לבקתתו. אבל החזון איש בחר לחזור 

כשם שבא, ברגל...
מי שבא לבקר אותו שם, היה פוגש אותו כשהוא שכוב על מיטתו או ישוב 
על הספסל בחצר, פניו מופנים אל השמש המרפאה, ובידיו הגמרא, כמובן. 
כך, ממקום הקייט שלו, הוא עזר לאנשים להכריע ולהחליט החלטות חשובות 
ניסה להציל בחור צעיר, שהגיע עם אביו להחלמה  ביותר. הוא אפילו 

בוואלקניק והזמין אותו לדור עמו בחדרו.
 )קונטרס שימוש חכמים(

על מי מנוחות ינהלני
מסכת מיוחדת בפני עצמה היא עוצם התמדתו הבלתי נלאית של כ"ק מרן 
רבינו ה'ישועות משה' זי"ע, גם בשהותו בנופש למנוחה. עין בעין ראו כולם, 
כי התורה היא לחם חוקו ונשמת אפיו, אשר הימנה אין הוא יכול להינתק 

יומם ולילה.
ספרים רבים עבי כרס מלאים בעובדות וסיפורים לרוב ניתן למלא אודות 

התמדתו הפלאית בתקופה זאת. 
פונה היה תחילה לסידור ספרי הלימוד. וכה כותב הרה"ח ר' שלמה קליין 
הי"ו ברשימותיו )ילקוט 'בדרך המלך' ב'(: "מיד בהגיע רבינו למחוז חפצו, 
לחדרו שבבית האכסניה, במקום שהותו בנאות דשא - פונה תחילה לסידור 

ספרי הלימוד שיעמדו בסדר הראוי, ומכין את הספרים ללימודיו".

באחת השנים, בהגיע רבינו לשווייץ, קידם את פניו הרה"ח ר' מאיר רוזנבוים 
ז"ל, ורבינו התעניין מיד אם הכין את כל הספרים כראוי. באמצע השבוע 
הורה רבינו להתקשר אל ר' מאיר הנמצא בציריך, ולומר לו שהוא זקוק 
לספרי תלמוד ירושלמי, הוסיף רבינו ואמר לו: "כבר היום בבוקר הוצרכתי 

לעיין בירושלמי" )ספר 'שבעים שנות חינוך', ניסן תש"ע(.
מספר הרה"ח ר' צבי פייביש מילר הי"ו: בהגיענו לשווייץ, ראיתי את רבינו 
מכניס בכל הספרים סימניות לפי סדרי השיעורים במסכתות הש"ס, ובכרכי 
השו"ע - אורח חיים, יורה דעה, חושן משפט וכו'. והיה רבינו מסדר הספרים 
בעצמו, כדי שיעמדו בסדר נכון ומסוים לפי הנחוץ ללימודו, דבר דבור על 
אופניו, כרכי הש"ס הבבלי והירושלמי, תנ"ך, משניות, רמב"ם, טור ושו"ע, 
וכו'. פ"א כשסיים לסדר את הספרים, נענה ואמר: "יא! מ'דארף זעהן אז 

דאס אלעס זאל ליגען אין קאפ!"

השלים סדרי לימודיו
במשך הימים בנאות דשא, אף השלים רבינו את סדרי לימודיו והשיעורים 

מהעבר ועל העתיד.
באחת השנים, ירד גשם שוטף משך כל השבוע הראשון לשהות רבינו 
בשווייץ, לפיכך לא יצא לטיול, אלא ישב ספון בחדרו משך כל היום, מתשע 
בבוקר - אחר תפילת שחרית - עד תשע בערב לקראת תפילת מנחה. במוצאי 
שבת של אותו שבוע, אמר מרן באנחת רווחה: "ברוך ה', כבר שילמנו את כל 
מה שהיינו חייבים עד כה, מעתה ניתן להתקדם ולהשלים על להבא"... )ספר 

'שבעים שנות חינוך', ניסן תש"ע(.
מספר הרה"ח ר' צבי פייביש מילר הי"ו, שכאשר שמע מרבינו בעת הטיולים, 
שחזר על קטעים מדברי ה'אור החיים' הק', הכתובים בפרשיות הבאות, שאל 
את רבינו על כך, ומרן ענה לו דברים כהווייתם - היות ובימי אלול ותשרי 
הבעל"ט רבים הם הבאים, והזמן אינו מספיק להשלים בכל שבוע את כל 
פירוש ה'אור החיים' הק' על הפרשה, כמו גם שאר השיעורים הקבועים, ע"כ 
עיניו בראשו להשלים עתה את כל סדרי השיעורים, ביניהם גם את האוהחה"ק 
עד סוף חומש דברים, כדי שבעז"ה בפר' בראשית יוכל להתחיל שוב ללמוד 

מדי שבוע את האוהחה"ק לפי סדר הפרשיות...
מידי יום ביומו היה רבינו יוצא לטייל ולשאוף אויר צח לבריאותו. בדרך 
היה משוחח בפלפולא דאורייתא, בפרט כשנלוו אל הטיול ת"ח וגדולי ישראל. 
יצוין בזה, שבנאות דשא נזדמנו לפונדק אחד הרבה גאונים וגדולי הדור זצ"ל 
ושליט"א, ונהנו לקיים עם רבינו שיחות תורניות מקיפות בכל מקצועות 

התורה.
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ליתן רווח להתבונן
על כ"ק אדמו"ר רבי אברהם יצחק קאהן זי"ע בעל 'דברי אמונה' מתולדות 
אהרן מסופר: רבינו היה נוסע לנוח במקומות שונים, היה מגביר את התמדתו 
עשרת מונים, כי לא היה טרוד אז עם הציבור כדרכו בירושלים. לפנינו תיאור 
של אחת מנסיעותיו באחד מחודשי אלול, כפי שנכתב ע"י מקורבו הרה"ח 

ר' שמשון רוזנפלד: 
"דרכו היתה לצאת לפני חודש אלול מחוץ לעיר, לפוש בצפת או באחת 
מערי הגליל, ושהה שם עד אמצע חודש אלול, וכמו-כן בסוף חודש אלול, 
שהה במושב 'בית חלקיה'. במקומות אלו קבע מקום מושבו באלו השבועות, 
כדי להתפנות מטרדות ההמונים, והיה שם סדרו מלא וגדוש בתורה ועבודה, 
החל מההכנה לתפילה, כאשר היה סדרו לעלות על יצועו בערב בשעה 
מוקדמת, וכבר השכים קצת אחר חצות הלילה בשעה אחת או שתיים, על 
מנת לעסוק בעמל התורה בשקידה רבה, ובצדו ערימה מלאה ספרים. סדר 
שיעוריו היה אז: ראשית בלימוד פרקי משניות, אח"כ עסק בגמרא רש"י 
ותוספות, בהלכה ופוסקים ובספרי קבלה, והיה נשמע קולו בעת לימודו 

בנעימות ובחיות ובקול, אשרי אוזן שומעת זאת.
"בקדרותא דצפרא, התבודד רבינו עם קונו, ושפך שיחו בהשתפכות הנפש 
בתהילים ובשירות ותשבחות. אחר-כך התפילה עצמה היתה ברשפי להבות 
אש שלהבת ק-ה, בהשתפכות הנפש והתמוגגות בתיבות התפילה מאין 
הפוגות שאין לתאר, ואח"כ עסק בשיעוריו הרבים תמידין כסדרן, במשך כל 
היום בהתמדה רבה שעות רצופות. ונימק טעמו על מה שהירבה לשהות 
מחוץ לעיר, כי בעיר נאלץ לעלות על יצועו מאוחר מחמת סיבות קבלת קהל 
וטרדות שונות, אבל מחוץ לעיר, יכול היה להקדים ללכת לנוח על יצועו, 
כדי שיעלה בידו לקום בהשכמה וללמוד קודם התפילה שש שעות, ולהספיק 

לסיים את שיעוריו הרבים. 
"כמו"כ היה לו סדר מיוחד לאמירת תהילים במתינות, שאז נכספה נפשו 
וגם כלתה בדמעות שליש ובהתעוררות עצומה, אשר מי שהאזין מאחורי 
דלתו היה נמס ליבו כמים, ורוב היום ישב בהתמדה בלימוד התורה הקדושה. 
לתושבים, אנשי הכפר, היה רגיל בשנים הקודמות ללמד פרקי משניות 
והלכות פסוקות, לדעת את המעשה אשר יעשון, והפיח בהם רוח קדושה 
בשיחותיו, באומרו שזהו חלק בלתי נפרד ממטרת נסיעתו, לרומם נפשות 

להשי"ת".
סיפר אחד ממקורביו על אותו סדר היום של רבינו במושב בית חלקיה: 
12 וחצי כבר השכים לעבודת  "בשעה תשע בלילה עלה על יצועו, ובשעה 

הקודש, והכין לעצמו שם בחדרו הרבה ספרים".
)זכור לאברהם, ח"ג עמ' מד(

כי לא מחשבותי מחשבותיכם
הג"ר יצחק זילברשטיין שליט"א, רב ואב"ד 'רמת אלחנן' ב"ב, סיפר על 
מושגיו של חמיו, הגאון הגדול רבי יוסף שלום אלישיב זצ"ל בימי בין הזמנים, 
וכה סיפר: "אצל מו"ח זצוק"ל ביטול זמן היה בסוג חשיבה אחרת ממה שאנו 
רגילים לחשוב. לדוגמא, אספר בזה עובדה מרתקת המעידה על הלך מחשבתו 

הגבוהה:
 "זכרוני, כי לפני עשרות בשנים צעדתי עמו ברחוב, ובתוך דבריו אמר לי: 
'אני תמיד משתוקק ללמוד בספר 'משנה למלך' המלא בפלפולים, אבל מה 

אעשה שבזמן הזה אני יכול ללמוד עוד קטע רשב"א שהוא ראשון, וחבל לי 
לאבד באותו עת עוד רשב"א'... למעשה, מרוב חשקו ללמוד את הפלפולים 
של ה'משנה למלך', כאשר נסע לנופש - נטל עמו בתיק ספר זה, ואז כאשר 

היה מוחו זקוק למעט מנוחה - עיין ב'משנה למלך'...

ובין הזמנים קודש קדשים
על כ"ק האדמו"ר רבי ישראל מרדכי מרחמסטריווקא זי"ע מסופר: "הרבי 
היה נסער מאוד ב'בין הזמנים'. הוא היה אומר לנו בתמיהה: 'אי אפשר ללכת 
ברחוב. בחורים מסתובבים! איך זה שהם לא יושבים ולומדים?! מהם הם 

עושים ברחוב שוב?!'..."
מעשה בנער שבימי 'בין הזמנים' לא פתח גמרא כלל במשך שבוע, ונקרא 
על ידי הגבאי לסייע בבית הרבי. "לא, לא, אל תקרא לי עכשיו" – נבהל 
הבחור – "כבר שבוע איני לומד!" הוא ידע שהרבי יקרא הכול על פניו... 
הגבאי ניסה להיעזר במישהו אחר, אך לבסוף לא היתה ברירה, ושוב קרא 
לאותו בחור. הלה נענה בחוסר שביעות רצון, ואת אשר יגור בא לו... לאחר 
שסיים מלאכתו, קרא אליו הרבי וגער: "אתה לא לומד! מה קרה לך?" נרעש 
ונסער יצא הבחור לבית המדרש ללמוד תורה. לאחר רבע שעה קרא הרבי 
לגבאי וביקש: "קרא לבחור שהיה כאן, שיבוא אלי". "הוא הלך ללמוד" – 
נענה הגבאי. "ובכן, קח כסף ותן לו כדי לקנות ארוחת בוקר" – הורה הרבי... 

מתי אתן לנשמתי לטעום מערבותה של תורה?!
בקרב בני משפחתו ומשמשיו בקודש של כ"ק האדמו"ר מנדבורנה זי"ע 
בעל 'באר יעקב', נתוודעה בגלוי אהבתו בעוז ותעצומות אל התורה, עת 
שנסע בעצת מקורביו לפוש מספר שבועות מעבודתו בקודש, ולחזק את גופו 
הנחלש. או אז נתגלתה להם גודל התמדתו העצומה, ודביקותו המוחלטת 
בתורת אלוקיו. משעה שנכנס לבית המנוחה, לא מש ולוּ לרגע קט מדפי 
תלמודו, כאשר נטל עמו מארץ הקודש את כרכי ספריו אשר החליט וקבע 

לעצמו לעיון בסדרי לימודיו.
משמשיו יצאו מעט לפוש באזור הסביבה, ורבינו נותר על כסאו רכון בדפי 
הגמרא. כשחזרו באישון ליל, מצאוהו באותה תנוחה אחר שעות ארוכות, 
הוגה בעריבות ובנעימות ומתענג מנועם זיו מטמוני התורה. כשפנו אליו 
המשמשים, למען יואיל בטובו לשאוף את האוויר הצח ששרר במקום מושבם, 
נענה רבינו בהתנצלות: "מתי אעשה לביתי? מתי אתן לנשמתי לטעום מעריבות 

התורה?"... וביקש לתת לו לעיין בתלמודו ולמלאות את משאלות לבו.
י'(, ימים ספורים טרם  פעם )מובא ב'מדרש להוראה' אדר תשע"ג עמ' 
נסיעתו לפוש, הזדמנה על שולחנו התייעצות חינוכית, ואחד מנאמני ביתו 
ביקש לדחות את הנושא לימים הבאים, בהם ישב רבינו ביחידות וברוגע 
בבית המנוחה, ושם יעיין וישיב על שאלה זו. אך רבינו ששמע על כך, הגיב 
מיד: "כל מה שניאות אני לנסוע למנוחה, אינו אלא כדי שאוכל להתפנות 

לעסוק כליל בתורה, הבה נסיים עול זה כעת, ולא נדחהו למחר"...
)מתוך סדרת שיחות ושיעורים שנאמרו לבחורי חבורת 'בר יעקב'  הנאמר בהיכל בית 
המדרש לתורה ולתפילה 'נדבורנה' בעיה"ת אלעד( 
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רבי שלום התפלא מאד מהדברים, ובהזדמנות, כאשר פגש את גיסו, מרן 
הגאון רבי שלמה זלמן אויערבאך זצ"ל, שהכיר את אותו רב, סיפר לו את 

דברי הרב ושאל אותו האם נכונים הדברים.
אמר לו רבי שלמה זלמן: "אני מכיר את הרב הזה מימי בחרותו, ואכן 
בצעירותו הוא היה רגזן גדול, אלא שהוא עמל על מידותיו, וכיום הוא רחוק 
מתכונה זו מאד. ברם, אדם גדול כמוהו, יודע כי אם אדם היה פעם נגוע 
במידה רעה, גם אם הוא עמל לעקור אותה מעצמו, עם זאת כל חייו הוא 

צריך לחשוש שמא יכשל בכך, וזה היה פשר דבריו".
בירושלים לפני שנים, היה גבאי צדקה חשוב, ופעם בערב שבת הגיע אליו 
יהודי עני וביקש כסף לשבת. אמר לו הגבאי: "הרי אתמול חילקתי כסף 

לעניים לשבת, וגם אתה קיבלת כסף, ומדוע אתה מגיע היום לבקש?".
החל אותו עני לצעוק עליו: "וכי הכסף הוא שלך? הרי זה כסף של צדקה, 
ומדוע אינך נותן לי?". הגבאי שתק והלה ממשיך לצעוק, עד שלבסוף, כאשר 

ראה שהגבאי אינו משיב לו דבר, נתן לו סטירה מצלצלת.

או אז אמר הגבאי לאותו עני: "לך לפלוני ואמור לו, שאת הכסף שהוא רגיל 
לתת לי בכל תחילת שבוע, שיתן לך".

הנוכחים שראו את חוצפתו של אותו עני ואת הבלגתו של הגבאי, תמהו 
ושאלו: "יכולים אנו להבין שלא השבת לו על דבריו המחוצפים, ולא אמרת 
מאומה על המכה שנתן לך, אבל מדוע הסכמת בסופו של דבר לתת לו כסף, 

אף שהוא קיבל אתמול?"
השיב להם הגבאי: "אם אדם מגיע למצב כזה שהוא נותן לי סטירה, זו 
עדות לכך כי מצבו הכספי אכן קשה ביותר ואין לו כסף לשבת, לכן הייתי 

חייב לתת לו"...
זו בודאי מידת חסידות שאין דוגמתה, וקשה להגיע לדרגה זו, אבל כל 
אחד יכול לעבוד על מידותיו, כדי להגיע למצב בו גם אם הוא יכעס על 
מישהו, הרי בקלות הוא יהיה מוכן להתפייס איתו ולמחול לו. זו המעלה 

הגדולה אליה צריך לשאוף כל אחד ואחד. 
)מתוך הספר 'אבות ובנים' על מסכת אבות( 
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<<< המשך מעמוד 7 |  הגה"צ רבי בן ציון ידלר זצ"ל

<<< המשך מעמוד 5 |  הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל

<<< המשך מעמוד 11 |  הרב בנימין גולד

"מי יודע", אומר רבי שמשון, "כמה ספרים נכבדים יכול היה לחבר ילד 
פלוני המצוין בכישרונותיו, אילו היו משקיעים בו את כל ההשקעה האפשרית".

בכלל אחריות האב בתפקיד החינוך היא להשקיע את מרצו וכוחו בכל אחד 
מהם ולהתעלם מהנטייה הטבעית להעדיף מי מהם על פני רעהו:

מעשה שראה את אחד מתלמידיו, לומד בית המדרש עם בנו הגדול, בעוד 

הבן הקטן יותר מסתובב אנה ואנה בין הספסלים. מכיון שהיתה לו מזה זמן 
תחושה כי נטייתו של האב היא להשקיע בעיקר בבנו הגדול יותר, פנה והעיר 
לו: "זו טעות חמורה, הוא אמנם הבכור שלך, אבל אסור להזניח את הבנים 

הקטנים יותר. חלילה לך מלהמשיך כך".
)מתוך הספר 'ואוהביו כצאת השמש בגבורתו'(

הבחור שהסתקרן מי הוא הדרשן הביט דרך החלון, והנה הוא רואה רב זקן 
הדורש בהתעוררות רבה, כשאף אחד אינו נמצא בביהכ"נ... הבחור חשב 
לעצמו: מה קורה לדרשן? האם הוא עיוור? או שמא יצא מדעתו כשהוא 
דורש עבור כסאות ריקים? הבחור נעמד משתומם אל מול המחזה המעניין, 
תוך כדי עמידתו בחלון, הוא שמע וקלט דיבורים מזקני הזועק מנהמת לבו, 
ש'יהודי נשאר בכל מצב שהוא יהודי, ואפילו אם הוא שרוי בזמנים קשים, 
שאין לו שייכות עם תורה ומצוות, והיצה"ר מתגבר עליו, תמיד עליו לדעת 
'כי לא ידח ממנו נידח' ויש תקוה לנפש הישראלית בכל מצב שהוא' וכו', 
הבחור, שכאמור ירד מהדרך היהודית, החל לשמוע בשקיקה את דברי החיזוק 
האלו, וחש כאילו זקני מדבר אליו ואל מצבו האישי בו הוא שרוי. דיבורים 
טהורים אלו הרעיפו עליו טללי תחיה והתעוררות, בנפשו ובמצבו הרוחני בו 
שרוי. בתום הדרשה ניגש אותו בחור לזקני ואמר לו: 'דע לך, כי דיבורים אלו 
ששמעתי מכם עתה, חלחלו לליבי עמוק עמוק, וגרמו לי לזעזוע רוחני, 
בשמעי כי בכל מצב שהוא יכול האדם לתפוס את עצמו וכו'. ועל כן החלטתי 
על אתר לשוב לדרך היהודית בשמירת התורה והמצוות'. הבחור ביקש הדרכה 

מזקני, ואף התקרב לזקני ביותר והחל לשמשו ולסעדו. 
"קשר מיוחד היה לזקני עם מרן החזו"א זצ"ל. פעם הגיע זקני לבקר אצל 
החזון איש, וכשנכנס לחזו"א קם לפניו החזו"א מלוא קומתו בהכריזו: 'הנני 

קם לכבודם של שליחם הנאמן של גדולי ירושלים', כך שמעתי מאחד הנכדים 
שהתלווה אליו. זקני העריץ ביותר את החזו"א, וסיפר לי ר' משה וולס שטרם 
בר המצוה נסע ביחד עם זקני להתברך אצל החזו"א. החזו"א בירכו בחום, 
אך זקני אמר לו שההכנה הכי טובה לבר מצוה, שיתבונן בקריאת שמע וכן 
בתפילתו של החזו"א, לדעת היאך יהודי צריך להתפלל לה' בכוונה ובדבקות. 
זקני אף נשאר ללון מספר ימים בב"ב, בכדי להיות במחיצתו של החזו"א 

ולהתבונן מקרוב אחר תפילתו. 
"גם עם גיסו הסטייפלר זצ"ל, היו לזקני קשרי ידידות מיוחדים, כשזקני 
היה מגיע לשבות בב"ב בשבתות בכדי לדרוש ברבים, היה מתאכסן באופן 
קבוע בביתו של הסטייפלר אשר כבדו מאוד. הגר"ח קנייבסקי שליט"א סיפר, 
כי הוא זוכר באחת השבתות שזקני אכל בביתם סעודה ג', ואצלם בבית לא 
היה נהוג לאכול בשר בסעודה ג', אז החל זקני בויכוח תורני עם הסטייפלר, 
ואף הראה לו את דברי הרמב"ם, בדבר החובה לאכול בשר בסעודה ג'. ואכן 

מאותה שבת החל הסטייפלר לאכול בשר בסעודה ג'"...
רבות ניתן לכתוב אודות אישיותו של אותו צדיק וקדוש, אך במאמר קצר 

זה, נגענו רק בקצה המזלג במעט מגדלותו. 
)מתוך מאמר ב'המבשר תורני'(

טבח - קיבלתי מזון באופן סדיר, חזותי הבריאה והחסונה העידה על כך 
שגורלי שפר עלי. חשוב לציין כי כל אותה עת שבה עבדתי כטבח, לא ויתרתי 
ולו על פעם אחת של ברכת המזון כהלכתה, כשידעתי שלא אוכל לברך 

במתינות - לא אכלתי פת! 
"והנה לאחר כמה חודשי עבודה, ביקר במטבח קצין גרמני מרושע, וכיון 
שחרה לו לראות נער יהודי שבשרו טרם כחש, הוא צווח במלוא גרונו: 'שילד 
יהודי יעבוד במטבח ויתפטם? היה לא תהיה! וכי זהו בית הבראה??' הוא 
סימן לי בידו לבוא אחריו, וכך עשיתי. הגענו אל החצר שסביב המטבח, 
שהיתה עשויה מאדמת טרשים קשה כברזל, הוא נתן בידי פטיש קטן ואמר 
לי: 'בתוך שעות ספורות, עליך לחפור כאן בונקר בגודל של שני מטרים על 
שני מטרים, שבו יוכלו חיילינו להתחבא בעת הפצצות אויבינו הרוסים! 
חזרתך למטבח תלויה בחפירת הבונקר! שמעת יהודון חצוף?' כוונתו היתה 
לרמז לי, כי כשם שלעולם לא אצליח לחפור באדמת טרשים זאת - כך 

לעולם לא אשוב למטבח... 
"עיני חשכו ורוחי נשברה, כיצד אוכל אני, בחור צעיר שבידו פטיש קטן, 
לסדוק ולו סדק קל באדמת הטרשים? שלא לדבר על חפירה של בור! ועוד 
בעומק של שני מטרים! נשאתי עיני למרום וביקשתי מהקדוש ברוך הוא 
שיחון אותי, ויצווה את ברכתו וחסדו עלי. הרי הבטיחוני כי 'מזונותיו יהיו 
מצויין לו ברווח ובכבוד כל חייו'! הנני עדיין נער צעיר וכי זהו 'כל חייו'? לא 
ארכו הדקות ולידי חלפה משאית ובה חיילים נאצים. כשראו אותי עומד 
בדד, חפשו להשליך עלי דבר מה, ולפי שלא היה בידיהם דבר, החלו זורקים 
עלי ירקות שנמצאו במשאיתם: מלפפונים, תפוחי אדמה, גזרים ועוד, והכל 
תוך כדי המטרת חרופים וגידופים. גם אז ראיתי את התגשמות הברכה של 

'מזונותיו מצויין לו ברווח'... 
"סביבי פזורים היו עשרות ירקות ממינים ומסוגים שונים, וכל זאת באמצע 
מלחמה, ובתוך מחנה עבודה נאצי, שבו מידי יום עשרות יהודים נפחו את 
נשמתם מרעב. אולם עדיין היתה ישועתי רחוקה - הלא היה עלי ליצור 

באמצעות פטיש קטן בור ענק באדמה קשה כברזל, אך הביטחון בה' לא מש 
ממני. המשכתי וביקשתי מה' כי כשם שעזרני עד כה, כן יעזרני הלאה...

"לאחר זמן קצר עברה לידי משאית נוספת ובה חיילים פולנים. כשראו את 
כמות הירקות המונחת לפני, ובהתחשב בעובדה שחזותי החיצונית היתה 
משופרת בזכות עבודתי במטבח, הם היו בטוחים שאני ממונה על הסחורה, 
ובקשוה ממני. ה' נתן במוחי רעיון - להעמיד פנים כמפקד. אמרתי להם, כי 
אם תיכף ומיד יחפרו לי כאן בור בקוטר של שני מטרים - אחלק להם מן 
הירקות. הם שבו למשאית, נטלו כלי עבודה, ובמאמץ משותף ורב חפרו בור. 
שילמתי את שכרם בירקות והם הלכו לדרכם. במשך כל זמן החפירה לא 
נקפתי אצבעי. עמדתי מן הצד כמפקד, והמתנתי לראות את תוצאות מעשיהם. 
הברכה התגשמה במלואה, ומזונותיי היו מצויים לי ברווח ובכבוד - ברווח 

ירקות בשפע, ובכבוד - כמפקד על פלוגת חיילים...
"בעיניים דומעות מהתרגשות פניתי לכוון המטבח, וקראתי למפקד הגרמני, 
לראות במו עיניו את הבור החפור. הוא לא האמין ואף לא הבין כיצד הצלחתי 
לחפור בור גדול כזה ועוד בעזרת פטיש בלבד?! כשהוא נדהם ממראה עיניו, 
סינן מבין שיניו כמלאך רע העונה 'אמן' בעל כרחו: 'תמיד ידעתי שעליכם 
היהודים שומר אלוקים!' לא היתה לו ברירה, והוא החזיר אותי למשמרתי 
במטבח. כך בחסדי ה' המשכתי לעבוד עד לסיום המלחמה. החלטתי אז 
החלטה נחושה, כי אם בעזרת ה' אצא חי מעמק הבכא - אמשיך לברך את 
'ברכת המזון' בכוונה, ואודה למי שנתן לי מזונות ברווח ובכבוד גם בגיא 

צלמוות". 

הר צבי ירושלים, ישראל – תשס"ה
"ואכן", סיים ר' שמעון את סיפורו בהתרגשות, כפי שעיניכם רואות - אני 
שומר את הבטחתי, ה' לא עזבני. עד כה עזרוני רחמיו והלוואי וימשיך לנהוג 

עמי לנצח בחן ובחסד וברחמים". 
]מתוך ספר בני מאמינים, ואמונה שלמה[
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אמר לו רבינו החזון איש זצ"ל, שב'בין הזמנים' ודאי צריך לנוח ולהחליף 
כח, ולא צריך ללמוד כמו בתוך ה'זמן', אבל לכל הפחות חייב ללמוד כמו 

'בעל הבית', ושאל הבחור, מה נקרא לימוד כמו 'בעל הבית'? 

לקט עניינים על ימי 'בין הזמנים', מתוך מאמרי רבינו ראב"ד העדה החרדית, הגאון הגדול רבי משה שטרנבוך שליט"א, 
וממה שקיבל מרבותיו זצוק"ל

דברי הגרא"ז מלצר זצ"ל על 'בין הזמנים'
שמעתי מהגרא"ז מלצר זצ"ל, שבוולוז'ין היו לומדים בישיבה בכל יום עד 
ערב פסח, וראשי הישיבה אמרו שיעור יום יום על דף גמרא, רש"י ותוס' 
בעיון, ולא היה 'בין הזמנים' סביב ימי הפסח, והתאונן על כך שהיום יש בין 
הזמנים בשלושה חודשים בשנה – ניסן, תשרי ואב, מלבד שישי שבת בכל 

שבוע...

ההתמדה ב'בין הזמנים'
שמעתי מבחור שבא לחזו"א זצ"ל להיפרד, שנוסע הביתה ל'בין הזמנים', 
ואמר לו רבינו החזון איש זצ"ל, שב'בין הזמנים' ודאי צריך לנוח להחליף 
כח, ולא צריך ללמוד כמו בתוך ה'זמן', אבל לכל הפחות חייב ללמוד כמו 
'בעל הבית'. ושאל הבחור, מה נקרא לימוד כמו 'בעל הבית'? וציטט לו 
החזו"א זצ"ל את דברי הרמב"ם בהלכות ת"ת פ"א הלכה י"ב, שכתב שבעל 
אומנות עוסק במלאכתו ג' שעות ביום, ובתורה תשע שעות. ומבואר שבעה"ב 
ע"פ התורה הוא, שלומד תשע שעות ביום ושלש שעות עובד. אמר החזון 
איש זצ"ל לבחור, שלפ"ז ילמד ב'בין הזמנים' תשע שעות... ונבהל ה'חזון 
איש' זצ"ל כששמע מהבחור, שגם בתוך ה'זמן' מסופק הוא אם לומד תשע 

שעות...

המעלה שבימי 'בין הזמנים'
מו"ר הגה"צ רבי משה שניידער זצ"ל, היה מתנגד מתחילה לימי בין הזמנים, 
וסבר שאינו נצרך אלא ליחידים, הלומדים בהתמדה גדולה עד שנחלשים 
ונזקקים למנוחה. אבל אח"כ חזר בו ואמר שאדרבה, צריך דווקא את 'בין 
הזמנים', ומשום שהלומד תורה ב'בין הזמנים' זוכה לשכר גדול מאוד, על 
שבא מצד מעצמו ללמוד אע"פ שאין לו שום עול המחייבו לכך, אבל באמצע 
ה'זמן' שחייב ללמוד מצד סדרי הישיבה, וכמו כן אברך - המחויב ללמוד 
מצד התחייבותו לכולל שמשלמים לו, אין שכרו גדול כל כך כמו הלומד מצד 

עצמו ב'בין הזמנים' בלא שום מחייב!
והוסיף שעכ"פ, יש לנצל את ימי 'בין הזמנים' שקודם חודש אלול, כדי 

להרבות את זכויותינו לקראת ימים הנוראים הבעל"ט.

התואר 'בן תורה' תלוי בהנהגת האדם בימי 'בין הזמנים'
תמיד הווי מרגלא בפומיה דמו"ר הגה"צ רבי משה שניידער זצ"ל, שהתואר 
'בן תורה' הוא תואר מיוחד, למי שאף בשעה שהוא יוצא מבית המדרש - 
ניכר עליו שהוא קשור לתורה ודבוק בה בכל הליכותיו, והוא נקרא 'בן תורה', 
כעין התואר 'בן עיר שהלך לכרך' - שגם כאשר הוא נמצא בכרך הוא קרוי 
'בן עיר', כיון שהוא רגיל בעיר וקשור בה. כך 'בן תורה', היינו מי שגם כשהוא 
יוצא מבית המדרש כמו בימי 'בין הזמנים' ניכר עליו שהוא בן תורה, ואף 
באמצע ה'זמן' ניכר עליו בהליכותיו, בתפילתו, בברכותיו, ובצורת דיבורו 

ובאכילתו - שהוא קשור בתורה ורגיל בה, והוא ראוי לתואר 'בן תורה'.

והוסיף מו"ר זצ"ל ואמר: "יש ב"ה בעולם הרבה 'לומדי תורה', אבל 'בני 
תורה' המה מועטים ממש, ואני מתפלל תמיד, שכל תלמידי הישיבה יהיו 
'בני תורה' ולא כאלו שהם רק 'לומדי תורה' ואינם נוהגים כבני תורה – 

שהתואר שלהם הוא 'סטודנטים לתורה' רח"ל"...

בימי 'בין הזמנים' מוכיח האדם על מהותו
שמעתי מידידי, הרה"ח ר' יחיאל שוימר ז"ל, לבאר את דברי הגמרא בברכות 
)ט"ז.(, שדברי תורה הם "כנחל שמעלה את האדם מטומאה לטהרה", שכמו 
שבמקווה כתב הכס"מ )סוף פ"ו מאבות הטומאה(, שהטובל במקווה נטהר 
רק כשעולה מהמקווה, אבל לא כשהוא בתוך המים, כמו כן גם בדברי תורה 
- אין ניכר על האדם שהוא נטהר על ידי לימוד התורה, אלא כשהוא 'יוצא 
מהתורה' – והיינו בימי 'בין הזמנים' או כשהוא יוצא לרחוב ואינו נמצא על 
יד הגמרא, שאם גם אז הוא נוהג כבן תורה, אות הוא שהתורה נבלעה בקרבו 

וטיהרה אותו...

דברים שנאמרו בהיכל הישיבה בסוף זמן חורף תשע"ד:
"מי שעוסק בימי 'בין הזמנים' בדברים שירעננו את כוחו, ויעזרו לו ללמוד 
בהתמדה ב'זמן' הבא, הרי זה נחשב כחלק מעסק התורה, שכל מה שמסייע 
ללימוד התורה - נחשב כחלק מעסק התורה, וכמו שביאר החפץ חיים את נוסח 
הברכה בברכות התורה "לעסוק בדברי תורה", שלימוד התורה הוא כמו 'עסק' 
הפרנסה, שכל העניינים מסביב שנצרכים לאדם לתועלת פרנסתו ]כמו משרד 
ומזכיר וכיו"ב[, הם חלק בלתי נפרד מהעסק, כיון שמבלעדיהם לא יוכל העסק 
להצליח. כך גם בתלמוד תורה - כל הדברים הנצרכים לתורה, הרי הם נכללים 
בתורה בעצמה, וא"כ מי שמתעסק בימי 'בין הזמנים' במנוחה הנצרכת לו 

בשביל לימוד התורה לזמן הבא, הרי זה נחשב כעסק התורה ממש.
אך יש להיזהר לא להסתכל על ימי 'בין הזמנים' כזמן הפסקה מלימוד 
התורה, אלא כזמן של הכנה, לצורך התחלה חדשה בחודש אלול הבעל"ט, 
ועל אחת כמה וכמה שלא להיות בלא עול תורה בימי 'בין הזמנים', ובגמ' 
)שבת ל' ע"א( איתא: "כיון שמת אדם, נעשה חופשי מן התורה ומן המצוות", 
והרי מבואר שרק בזמן שהאדם מת, אז הוא נעשה 'חופשי' מהתורה ומהמצוות, 
אבל כל זמן חיי חיותו של האדם בעולם הזה, אין מושג של 'חופש' כלל. 
וידוע מה שכתב השל"ה הקדוש )שבועות פרק נר מצוה(: "יהיה נעקר ונשרש 
מן העולם השם של 'בין הזמנים', לא ייזכר ולא יפקד, רק כל העתים שווים 
לטובה, יתנהגו במנהג אחד לתורה, כמו שכתוב )יהושע א', ח'( 'והגית בו 

יומם ולילה".
)מתוך: מאמר השבועי ממרן פוסק הדור הגר"מ שטרנבוך שליט"א(
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שיש באמצעו שבת, יכול לתת לו שכר גם עבור פעולתו בשבת, אבל בתנאי 
שלא יאמר לו 'תן לי שכר של שבת' אלא 'שכר החודש' או 'השבוע', שבזה 

מבליע את שכר השבת בשאר ימי החודש או השבוע. 
ומכך, שהשוכר חדר במלון או בית הארחה לשהייה בשבת, כאשר משלם 
שכר עבור השבת, הרי יש בזה 'שכר שבת' האסור ]ראה משנ"ב ס"ק יט[, 

ולכן נאמרו בזה כמה עצות: 
באם שכר את המלון גם לאכילה, כתב בשו"ת 'אור לציון' )ח"ב פכ"ה 
תשובה א( שאין בזה משום שכר שבת, שהרי צריך לשלם על המזון שאוכל 
שם, ואגב זה מבליע גם את שכר הלינה והשהייה, וכן מבואר בשו"ת 'האלף 

לך שלמה' )או"ח סימן קכה(. 
ואם לא שכר את החדר אלא לשינה בלבד, ואין לו במה להבליע את שכר 
השהייה והשינה, כתב בשו"ת 'האלף לך שלמה' )שם( שכיוון שהנוהג הוא 

להגיע למלון לפני שבת, וכן להישאר קצת גם אחרי השבת, א"כ התשלום 
הוא לא רק עבור השינה בשבת, אלא מובלע בשכר השהייה לפני שבת ואחר 
השבת, ומותר הדבר, וכן כתב בשו"ת 'אור לציון' )שם( שלפי המנהג לגבות 
במלון מחצי יום עד חצי יום הבא, א"כ תמיד נחשב שהשכר מבלע עם יום 
חול ]וראה עוד בשו"ת אור לצין שם, לעניין שבת ויו"ט הסמוכים זה לזה, 

ובמשנ"ב ס"ק כא[. 
ואם תועיל הקדמת תשלום השכירות, לעניין זה שלא ייחשב כשכר שבת, 

ראה מה שכתבו בביאורים ומוספים מהדורת 'דרשו' סי' רמו ס"ק ג.

 לשליחת תגובות לכותב הטור הרב בנימין בירנצוייג
bdirshu@neto.net.il :כתבו ל

שזכה שמעיינים בספריו, אם קורה לו ביטול תורה ואחרים לומדים תורה 
בספריו - הדבר מועיל לו עצמו, וזה ממעט מביטול התורה שלו".

רבינו, מרן הסטייפלער, היה ספון בד' אמותיו. היאך היה בקי כל כך בנפתולי 
החיים וייעץ בכל העניינים, גם בבעיות הנפש וכדומה?

- "זו סגולה של התורה!!"

  

בדבר מה שהקפיד מרן הקה"י לבל ישמשו אותו, והיה עושה הכל לבדו, 
וכך נהגו הרבה מגדולי ישראל - האם יש בזה סיבה של 'מתדבק במידותיו 
של הקב"ה', או סתם נזהר שלא להיות תלוי באחרים ולהיות חייב להם? 

ושמא זו הנהגה של בין אדם לחבירו או מידת ענווה? 
-"ידוע, שאבא נהג באופן מופלא, שלא רצה שישמשוהו כלל וכלל, והשתדל 
לעשות כל דבר לבדו, אף לעת זקנותו. ואם עשו דבר מה למענו, אפילו אחד 
מהקרובים אליו, הוא השתדל מאד לגמול לו בחזרה, ולעשות לו באותו 
הדבר. וכך מצינו בכל גדולי ישראל שנהגו הנהגה זו, ולא רק גדולים, אלא 
גם הזקנים והזקנות מדור העבר, מאד הקפידו לנהוג בהנהגה זו. ידוע שד' 
ברא את האדם באופן שיעשה כל דבר בעצמו, זוהי צורת האדם בבריאתו".

בסוף ימיו כבר לא יכול היה לעשות כל צרכו לבדו.
-"פעם שמעתי שהגה"צ רבי בן ציון ברוק זצ"ל נפגע ברגלו בפגזים שנפלו 
בירושלים, והיה מוגבל בתנועותיו, ואמר שעתה הוא מבין פשט נוסף, בברכה 
שאומרים בכל יום "שעשה לי כל צרכי", שפירושו הוא: "שעשה לי שאני 

יכול בעצמי לעשות 'כל צרכי'.
"הוסיף אבא על כך: 'נודע לי פשט זה רק לאחרונה, ואפשר שאם הייתי 
יודע זאת מאז, והייתי מכוון על כך כל יום בתפילה, לא הייתי מגיע למצב 

שאיני יכול לעשות 'לי' בעצמי 'כל צרכי'"...

  

מרן החזו"א בוילנא, היה משחק קצת עם הילדים של רבי שמואל גריינמן. 
מרן הסטייפלער היה קצת משחק עם הילדים, מטייל, או שמא רק למד 

תורה? 
-"היה נוהג ללכת לטייל עמנו בשבת לפנות ערב, והיה מספר סיפורים של 

יראת שמים וסיפורים מהגמרא, היתה לו סיבה לכך". 
ר' וועלוול אידלמן זצ"ל סיפר לי, כי כאשר ביקר אצל מרן הסטייפלער, 
הבין כי הוא לימד את בנו הקטן )בן שלוש - ארבע( לדעת את שמות סדר 

המסכתות בש"ס, והיה בוחן אותו על כך בחביבות. האם אכן ולשם מה? 
-"להטעין חשק ללימוד".

אמרו כי בימי עלומיו בישיבת נובהרדוק, מרן הסטייפלער למד רבות בלימוד 
המוסר. האם בשנותיו המאוחרות ראו את הסטייפלער, יושב ולומד זמן רב 

ספר מוסר כ'מסילת ישרים' ואחרים, כבימי צעירותו?
-"היתה לו לאבא קביעות מידי יום ללמוד מוסר, כעשר דקות או כרבע 
שעה שבה למד מוסר. ובעת שהיה אבל בימי שבעה, שאל את מרן החזון 

איש אם מותר לו ללמוד מוסר, ומרן החזון איש התיר לו".
בפתקאות שנתנו לו בסוף ימיו, הקפיד לא לקרוא כתב של נשים. 

-"זה נכון. הוא לא קרא כתב של נשים".

וכי אנשים כאלו חוששים כל כך על עצמם? הרי הגמרא ביומא אומרת: 
"אמר רבי יוחנן כיון שיצאו רוב שנותיו של אדם ולא חטא, שוב אינו חוטא 

שנאמר 'רגלי חסידיו ישמור'?"
-)הגאון הגדול מגיב בתמיהה(: "וכי לא צריך להיזהר משום דבר?!"...

ומוסיף: "מה שכתוב בגמרא כיון שיצאו רוב שנותיו וכו', היינו שיותר קל, 
אבל לא שאין להיזהר! אין כזה דבר! מצינו ביוחנן כה"ג ששימש שמונים 

שנה ונעשה צדוקי!"
גם אדם גדול צריך לפחד מהיצה"ר?

-"בוודאי!"
מפי השמועה אומרים בשם אחד מגדולי ישראל כי 'חזון איש' לדוגמא, 
כבר לא יכול לצמוח מבן תורה בדורנו, וזה מחמת שאין כיום מציאות של 

תורה מתוך הדחק, שהיתה בדורות עברו.
הגאון הגדול ממאן לקבל את הדברים ומגיב: "תלוי מתי ואיך ולפי השעה 

= ווען און וואס".
וכי יכול להיות עוד 'סטייפלער'?

-"הכל יכול להיות!"
הרב אפשטיין אומר: הרב אמר לי כי ה'שאגת אריה', כמדומה, חיבר ספרים 
שונים, וניכר הסייעתא דשמיא יותר בספרים שחיבר בעת שלמד מתוך עניות 

רבה ודחקות...
-"נכון, אך מסתמא חילוק גדול אין שם בספריו בין אלו לאלו".

הרמב"ם כותב כי כל אחד )בכל דור( יכול להיות כמשה רבינו, והנה, גם 
לאחר שהרמב"ם מכריע כך, הרי לא היה מי שזכה לכך...

-"בנבואה לא יכול להיות כמשה רבינו, אבל במעשים טובים יכול להיות!"
והאם היה כזה?

-"יכול להיות שהיה. הנה הגמרא בסוכה אומרת: 'שמונים תלמידים היו לו 
להלל הזקן, שלושים מהם ראויים שתשרה עליהם שכינה כמשה רבינו".

לקראת היציאה שאלנו אודות פלוני תלמיד חכם, שבצעירותו סבו אילץ 
אותו לשתות תה ממים שהתבשלו ביו"ט, כאשר הסבא ידע, כי הנכד מחמיר 
שלא להשתמש במים מהברז בשבת ויו"ט, הסבא כעס מאד וצעק עליו - עד 
שנאלץ לשתות. מרן הסטייפלער ששמע על כך היה כאוב, והורה כי בוודאי 
לא היה צריך לשתות. הגאון הגדול שליט"א מגיב בפשיטות כי אכן כך: "מה 
זה ענין של הסבא להפריע לנכד אם הוא מחמיר?! ואין להתייחס לצעקותיו 

ככל שיהיו. אין לשתות!" 
הרב אפשטיין התעניין יחד עימנו, אודות לימוד משניות בעל פה בלשונן 
ממש, שמרן זצוק"ל אמר לפלוני כי "גדולי ישראל לא התאמצו על ידיעה 

בעל פה של לשון ממש". 
הגאון הגדול הסביר וחילק בין זמן ההוא - שלמדו תורה בעל פה, ובין 
זמנים שאח"כ - כאשר המשנה והגמרא נכתבו. ואכן, גם אם "כל ימיו בעמוד 
וחזור קאי" )כלשון הגר"א( לעיין, ולחזור את המשנה והש"ס, אך אין קפידא 
דווקא 'לשון', ומי שלא יודע כאן בעולם הזה את הלשון ממש, כבר יידע שם 

בעולם הבא. 
מלווים במילים "שיהיה בהצלחה", יצאנו מתוך ד' אמות אל היומיום...

)מתוך מוסף שב"ק יתד נאמן תש"ע(
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 "יש המדקדקים ללכת לגן החיות,
כדי לראות את החיות ולברך עליהן 'משנה הבריות'"

וגם: מדוע אין מברכים על מצוות כיבוד אב?

 ת"ר הרואה פיל, קוף וקיפוף אומר ברוך משנה הבריות
)ברכות נח, ב(.

ברכת משנה הבריות: חז"ל תיקנו לברך ברכת משנה הבריות כשרואה אדם 
שגופו וצורתו משונה משאר בני אדם עד שהרואה אותו מתפעל בו וכן 

כשרואה פיל או קוף.
הטעם שנתקן ברכה מיוחדת דווקא על קוף ופיל וקיפוף ]ינשוף[: כיון שהם 
דומים במקצת דברים לאדם מברך עליהם ]ינשוף יש לו לסתות ולחיים כאדם 

)רש"י ברכות נח, ב ד"ה קפוף([ )מאירי ברכות נח(.
יש שביארו, לפי  שבזמן דור המבול נפרע הקב"ה מן האנשים שהפכן 
לקופים ופילים והיינו שהקוף דומה לאדם ופיל נמי מבין לשון בני אדם וכו' 
לכן תיקנו לברך עליהם משנה הבריות )ברוך משנה הבריות בפירוש מלאכת 
שלמה על המשניות בכלאים פרק ח שכתב ושמעתי מפי חכם חסיד מקובל 

ר' משולם ז"ל(.

 המבקר בגן החיות וברך על הקופים ברכת 'משנה הבריות'
וכיון לפטור את ראיית הפילים, 

יש אומרים: שאין צריך לשוב ולברך על הקופים )נמוקי או"ח רכה ד(. ויש 
שמפקפקים בדבר  )אתהלך באמיתך יז ז(.

ולכן, לכתחילה יכון בפירוש שלא לצאת בברכה זו על ברכת ראיית הפילים 
)אתהלך באמיתך שם(.

מתי מברכים: הטור מביא )רכה( בשם הראב"ד והמאירי שיש לברך רק 
בראיה ראשונה, והטעם: לפי שלא שייך לברך על שינוי רק בפעם הראשונה 

שאז השינוי גדול בעיניו )משנ"ב רכה ס"ק כט(. 
דעת הטור )שם(  שיש לברך כל ל' יום, השו"ע הביא את ב' הדעות. 

למעשה:  יש אומרים, דיברך אחר ל' יום בלי שם ומלכות )משנ"ב שם ס"ק 
ל(, ויש אומרים: שאחר ל' יום יכול לברך עם שם ומלכות )חזו"א אורחות 

הלכה ח"ג עמוד רכה(.
יש המדקדקים ללכת לגן החיות כדי לראות את החיות ולברך עליהם משנה 

הבריות )עיין חיד"א(.

הרואה כושי מברך משנה הבריות
הטעם שלא נהגו לברך על ראיית כושים היום לפי שהברכה נתקנה דווקא 
בכושי שאביו ואמו לבנים ואילו כושי בן כושי הוי מנהגו של עולם ואין 

מברכים )שו"ת הלק"ט חלק א ר"מ שו"ת הלכות קטנות ח"א סימן רמ(.
טעם אחר: משום שאין הברכה אלא בפעם הראשונה שרואה שהשינוי גדול 
אצלו כדאיתא בשו"ע רכה וכתב המג"א בשם הרדב"ז לענין ברכת שהחיינו 
שאם לא בירך ברכה באכילה ראשונה שוב אינו מברך ונראה דה"ה להכא 
וכיון שאנו רגילים בזה אין זה שינוי גדול )חיי אדם כלל סג סעיף א במוסגר(.

 "כבד את אביך ואת אמך למען יאריכון ימיך על האדמה
אשר ה' אלוקיך נתן לך" )שמות כ, יב(.

הטעם שאין מברכים על מצות כיבוד אב
לפי שקי"ל שמצווה שאין זמנא קבוע אין מברכים, כגון להאמין בהשי"ת 
שחובתה תמידית היא, וכן במצות כיבוד אב לא שייך לברך כיון שחייבים 

בה תמיד )אור זרוע הלכות ברכת המוציא סימן קמ(.
טעם אחר: לפי שאין מברכים על מצוות שיכליות כיון שלא שייך לומר 
'אשר קדשנו במצותיו' לפי שאין ניכרת ונודעת בזה הקדושה של עם ישראל 

שהרי גם אומות העולם נהגו כן, וכיון שמצות כיבוד אב ואם היא מצוה 
שיכלית אין מברכים עליה )שו"ת בנימין זאב סימן קסט(.

טעם אחר: לפי שאין לומר "וציוונו", לפי שמשמע שרק אנו מצווים ולא 
אומות העולם והרי מצות כיבוד אב ואם גם אומות העולם מוזהרים עליו 

)רוקח שסו, ערוה"ש יור"ד רמ ד(.
טעם אחר: לפי שמצות כיבוד אב ואם כל כמה שאדם משתדל לקיימה - 
לא מגיע לחצי מצוה דאורייתא וכמו שמבואר בתוס' בקידושין )לב( בשם 
הירושלמי: אם עשית כן לא הגעת לחצי מצות כיבוד, ולחומר המצווה והקושי 
העצום לקיימה כהלכתו לא תיקנו ברכה דלאו כל אדם זוכה לצאת ידי חובת 
חומר המצוה וא"כ אם יברך אין זה מברך אלא מנאץ )שדי חמד אסיפת דינים 

מערכת ברכות אות טז בשם ספר שמי יעקב למהר"י אלגזי(.
טעם אחר: דקי"ל כל מצוה שאינה תלויה כולה ביד העושה שאפשר שלא 
ירצה בו חבריו וכל מצוה שאפשר שתעקר אע"פ שלא נעקרה כמאן דמעיקרא 
דמי וכיון שמצות כיבוד אב אפשר לעקור שהרי האב שמחל על כבודו כבודו 
מחול אין לברך )רשב"א בתשובותיו ח"א סימן יח הביא בשם תשובת הרב 

ר' יוסף בן פלט ששאל את הראב"ד(.
טעם אחר: לפי שהיא מצוה שניתנה להיעשות על ידי אחר )מור וקציעה 

רמ(.
טעם אחר: כיון שנפסק בשו"ע )יור"ד רמ יח( ממזר חייב בכבוד אביו 
ובמוראו ואם היו מתקנים ברכה על מצות כיבוד אב ואם, גם ממזר היה 
מברך וזה א"א משום שהוי מצווה הבאה בעבירה וכיון שממזר לא שייך 
בברכה לא פלוג רבנן ולא תקנו גם באינו ממזר )שדי חמד אסיפת דינים 

מערכות ברכות שם(.
טעם אחר: כיון שאין מברכים על מצוה שאין לה קצבה, וכיון שמצות כיבוד 
ואם הוי מצווה שאין לה קצבה ושיעור כמבואר ביראים )ס' רכא וכ"כ במאירי 
קידושין לא, א( אין מברכים, וכה"ג מצאנו לגבי סיפור יציאת מצרים שאין 

מברכים משום שהוי דבר שאין לו קצבה )ספר ליקוטי שושנים(.
טעם אחר: כיון שמצוה זו ישנה במחשבה כמבואר בחיי אדם )כלל כז ג( 
שהכיבוד במחשבה במעשה ובדיבור, מחשבה בליבו דהיינו שיהיו חשובים 
בעיניו ובלבו שידמה בלבו שהם גדולים ונכבדים בארץ ולא תקנו ברכה על 

דברים שבלב )ספר ליקוטי שושנים(.
טעם אחר: דלפעמים אינו חייב בכבוד אביו כגון שאביו רשע )כמבואר בטור 

הלכות כיבוד אב ואם( לכן לא תקנו ברכה )ליקוטי שושנים(.

הרה''ג רבי יהודה לב שליט"א
בעמח''ס ''לב המועדים'' 

לב המועדים
הלכות טעמים ומנהגים
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חייגו: 4992* או 077-2222-666 

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

שעות 
24ביממה הרב אריה זילברשטיין שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ עברית
שלוחה 1 

הרב אפרים סגל שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2 

הרב אליהו אורנשטיין שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מאיר שפרכר שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מרדכי שלמה פריינד שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2

הרב יוסף מגנוז שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ צרפתית

שלוחה 2

להתקשֵר לתורה
מסביב לשעון

מאת הרבנים הגאונים שליט"א
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 הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א
מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית

זווית הלכתית 
ב'דף היומי'

מדוע אי אפשר להקריב קורבנות בזמננו?
והאם קדושת הבית קיימת בזמן הזה? 

מסכת זבחים דף קז:
במשך השנים רבים בקשו ורצו לקיים מצות הקרבת קרבנות, ויש בזה כמה 
טעמים הלכתיים שנתבארו ע"י גדולי הדורות למה א"א להקריב בזמן הזה, 
אך זכות העסק בהלכות הקרבה, יועיל כאילו הקרבנו קרבן, והשי"ת ברוב 

רחמיו ימהר גאולתנו.
מצאנו לקדמון בעל 'כפתור ופרח' )פ"ו( שמעיד, שכאשר הביא את ספרו 
לרבינו ברוך ז"ל לעבור עליו ולהגיהו, אמר לו שרבינו יחיאל מפריס, רצה 
לבוא לירושלים בשנת שבע עשרה לאלף השישי, ולהקריב קרבנות בזמן 

הזה.
וביאר ה'כפתור ופרח' שאף על פי שכולנו טמאי מתים ואין לנו אפר פרה 
אדומה, אבל ההלכה קבועה שטומאה הותרה בציבור, ועוד האריך לדון כיצד 

נמצא כהן מיוחס.
בשו"ת 'בנין ציון' )סי' א'( לבעל ה'ערוך לנר' כתב שפותח את ספרו בהלכות 
בנין ציון וירושלים, ומבאר שלאחר החורבן אין להקריב קרבנות, משום 
שנאמר בתוכחות בפרשת בחוקותי )פכ"ו פל"א(, "והשמותי את מקדשיכם 
ולא אריח בריח ניחוחכם", שאפילו אם יקריבו לאחר החורבן לא יעלה לריח 
ניחוח, ובתחילה יבנה המקדש ע"י משיח בן יוסף ומשיח בן דוד המכונים 
'שני חרשים' בסוכה )דף נב'( ויתקבצו נדחי ישראל ויקוים מקרא שכתוב: 
"והביאותים אל הר קדשי ושמחתים בבית תפלתי", ואז נאמר: "עולותיהם 

וזבחיהם לרצון על מזבחי" עכ"ד.
וכן כתב הנצי"ב ב'העמק דבר' פרשת בחוקותי, שבזמן שבית המקדש חרב 
אסור להקריב קרבנות, כיון שכל קרבן צריך להקריב לשם ריח ולשם ניחוח, 
כמבואר בזבחים )מו:(, וכיון שבתוכחה כתוב: "ולא אריח בריח ניחוחכם"- 

שוב  אינו לריח ניחוח.
וכתב עוד, שלאחר החורבן היה המזבח קיים משך חמישים וארבע שנים, 
עד שחרש טורנוסרופוס הרשע את ההיכל, אבל לא הקריבו בו רק קרבן פסח, 
שבקרבן פסח האריך לבאר דאין צריך שיהיה לריח ניחוח, ועוד האריך בזה 

בדברים )פרק ט"ז פסוק ג'(.
והנה בסוגייתנו )דף קז:( מבואר, שדעת רבי יוחנן שמי שמקריב קרבן בזמן 
הזה מחוץ לבית המקדש – חייב, הואיל וראוי לבוא בפנים, ע"פ דברי רבי 
יהושע שאמר שמקריבים אע"פ שאין בית, הרי שניתן להקריב בזמן הזה 

קרבנות, וכבר עמד בזה הנצי"ב בפרשת בחוקותי.
וה'בנין ציון' כתב שרק לכתחילה אסור להקריב, כשאין ריח ניחוח אבל 
אינו מעכב את הקרבן, ואם יקריב יהיה כשר, כמו שאם הקריב שלא לשמה 

שכשר, ולכן המעלה בזמן הזה בחוץ חייב.
וכתב שעיקר דברי רבי יהושע שמקריבין אע"פ שאין בית, נאמרו בתקופת 
עזרא שהתחילו בניית בית שני, והיה מזבח משך י"ח שנים עד שנבנה בית 
המקדש, ושם ודאי הקריבו בהוראת נביא מפי הקב"ה, שהיה לרצון לפני השי"ת.

הנה ה'בנין ציון' לא חילק בין פסח לשאר קרבנות, אלא דעתו דבכל הקרבנות 
אסור להקריב ואם הקריב כשר, ומדברי ה'כפתור ופרח' בשם הראשונים, 

לכאורה מוכח שלא חששו לזה.
אבל הנצי"ב מחלק, דבקרבן פסח אין את הדין של 'לשם ריח ניחוח', ויתכן 

שהראשונים רצו להקריב קרבן פסח.
ובעיקר דין לשם ריח ולשם ניחוח, מבואר ב'משנה למלך' )פ"ד מעבודת 
הקרבנות הי"א( שהוא רק למצוה אבל אינו מעכב, ואפילו כיוון בפירוש שלא 

לשם ניחוח כשר.

בשו"ת מהרי"א הלוי )סי' פ"ח( כתב להשיב על הטענה של ריח ניחוח 
שלוש תשובות: א( מה שנאמר בתוכחות לא הכל נתקיים, והשי"ת ברחמיו 
על עמו לא עשה את כל התוכחות ע"ש שהביא ממדרש איכה. ב( גם אם 
הקב"ה אינו מקבל ברצון ח"ו, אין זה סתירה לכוונת ריח ניחוח, שמצות 
ההקרבה חלה עלינו לכוון לשם ששה דברים בשחיטת הקרבן, והשם הטוב 
בעיניו יעשה. ואם אמרו חכמים שמיום שחרב בית המקדש ננעלו שערי 
תפלה, לא נפטרנו מלהתפלל. ג( עיקר דין 'ריח ניחוח' אינו מעכב בדיעבד 

כמבואר במל"מ, וכבר נודע דכל שעת הדחק כדיעבד דמי.
מרן החפץ חיים בספרו 'ליקוטי הלכות' על זבחים בסוגייתנו, הביא שנחלקו 
הרמב"ם והראב"ד בפ"ו מבית הבחירה הט"ו, אם קדושת הבית קיימת בזמן 
הזה, שהרמב"ם פסק שקדושת הבית קיימת בזמן הזה ולא פסקה לעולם, 
וביאר הטעם, לפי קדושת ירושלים והמקדש מפני השכינה, ושכינה אינה 
בטלה, שנאמר "והשמותי את מקדשיכם" קדושתן אף כשהן שוממין, אבל 
הראב"ד כתב שקדושת המקדש וירושלים אינה קיימת, שכשקדש עזרא היה 
יודע שהמקדש וירושלים עתידים להשתנות, ולהתקדש קדוש אחר עולמי 
בכבוד ה' לעולם, לכן לא קדש לזמן שאחר החורבן. וסיים ע"ז שכך נגלה 

מסוד ה' ליראיו.
וכתב החפץ חיים, שדעת ה'כפתור ופרח' והראשונים שהביא שבקשו 
להקריב קרבנות, כהרמב"ם, וכ"ד הסמ"ג והתרומה והחנוך מצוה קפ"ו והטור 
יו"ד סי' של"א והריטב"א במגילה והתשב"ץ ח"ג סי' ר"א, והאריך בראיות 

להוכיח כהרמב"ם.
אח"כ כתב שיש כמה עניינים שמעכבים את ההקרבה בזמננו, שאין ידוע 
לנו מקום המזבח, ושאנחנו טמאים ואיך נבנה את המזבח? וגם לא נוכל 
להקריב בטומאה כיון שאין ציץ לרצות, ואין יחוסי כהונה וגם תכלת לבגדי 
כהונה אין לנו, ובפרק "איזהו מקומן" דן בזבח תודה, שכיון שצריך שיהיו 
פתוחות דלתות ההיכל וזה מעכב את הקרבן - א"כ בזמנינו אינן פתוחות, 
ויש בית תפלה של הישמעאלים בנוי שם, ואח"כ צדד בשם הרשב"א דכשאין 

בית אין מעכב פתח הבית.
ויהי רצון שיבנה בית המקדש במהרה בימינו, ויעלו קרבנותינו לריח ניחוח, 

וערבה לה' מנחת יהודה וירושלים כימי עולם וכשנים קדמוניות.

קבלו את גיליון 'לקראת שבת' ישירות למייל 

dirshu@dirshu.co.il :שלחו מייל
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 העלון מופץ לזיכוי הרבים, אנא הימנעו מקריאה בשעת התפילה וקריאת התורה 

עירבוב תבשיל וכיסויו בשבת
תבשיל שאינו מבושל לחלוטין, ונמצא ב'כלי ראשון', בין על גבי האש ובין שלא על גבי האש, והוא חם במידה 	 

ש'היד סולדת בו' – אסור מדאורייתא לערבבו, כיון שהערבוב מקדם את בישולו.

תבשיל מבושל לחלוטין – כשאינו עומד על גבי האש, מותר לערבבו, וכל שכן להוציא ממנו בכף. וכשעומד על 	 
גבי האש – יש אומרים שדינו לענין זה כתבשיל שאינו מבושל.

תבשיל שאינו מבושל לחלוטין, ונמצא ב'כלי ראשון', בין על גבי האש ובין שלא על גבי האש, והוא חם במידה 	 
ש'היד סולדת בו' – אסור לכסותו.

מהלכות איסור בישול בשבת
בזמן חכמינו ז"ל היה מצוי מיחם מים, שאסרו להשתמש בו בשבת, מחשש שימלאו בו מים קרים כדי למנוע 	 

בעודם  מיחמים חשמליים, שכאשר הם מתרוקנים ממימיהם  מצויים  בזמננו,  לכך,  ובדומה  נזק מהמיחם. 
החימום.  גוף  על  מים, אשר תשמור  מינימלית של  כמות  על  ולכן מקפידים  החימום,  גוף  'נשרף'  פועלים, 

ונחלקו הפוסקים אם מותר להשתמש במיחמים אלו בשבת.

ב'תוספתא' ובגמרא מובא מקרה תיאורטי בו עוברים שבעה בני אדם באיסור מלאכה מדאורייתא, בתהליך 	 
בישול של תבשיל אחד.

מלאכת 'בורר'
הגדרת ה'ברירה' האסורה בשבת היא – כל שאינהּ מתבצעת ב'דרך אכילה', הריהי 'דרך ברירה'. ודרך אכילה, 	 

פירושהּ: הוצאת אוכל מתוך פסולת, ביד, במטרה לאכול לאלתר.

ברירה בכף ובמזלג – אם הם מקלים על עצם ההפרדה של האוכל מהתערובת, אסורה הברירה מדרבנן; אולם, 	 
אם משתמשים בהם רק כדי שהידים לא יתלכלכו וכדומה – נחשב הדבר כברירה ביד.

הגדרת 'לאלתר' במלאכת 'בורר'
בהמשך לאמוּר, כל שבורר לצורך הסעודה הסמוכה, הרי זה נקרא 'לאלתר', ואף אם הסעודה אורכת מספר 	 

שעות. ואדם שאינו משתתף בסעודה רשאי לברור עבור כל הסועדים.

בסעודה שמשתתפים בה אנשים רבים, והברירה אורכת זמן רב – יש אומרים שמותר להתחיל את הברירה זמן 	 
רב לפני הסעודה; ויש אומרים שאין היתר אלא בתוך מחצית השעה הסמוכה לסעודה.

היוצא מביתו למקום אחר ורוצה לברור דבר מה כדי ליטלו עמו ולהשתמש בו במקום היעד – רבים מהפוסקים 	 
כתבו שהדבר אסור, כיון שהשימוש בחפץ אינו מיידי, ויש שהתיר זאת.

'בורר' בשני מינים שאין בהם פסולת
איסור מלאכת 'בורר', אינו רק בהפרדת אוכל ופסולת, אלא גם בהפרדת שני מיני מאכלים זה מזה, דהיינו 	 

שאסור להפרידם בכלי אף כאשר חפץ לאכול את שניהם לאלתר.

שני מיני מאכלים, שחפץ לאכול מין אחד בתחילת הסעודה, ואת האחר בסוף הסעודה – נחלקו הפוסקים אם 	 
המין האחר נחשב כפסולת לגבי המין שחפץ לאוכלו תחילה.

איסור מלאכת 'בורר' קיים בכל תערובת של שני מינים, כגון כלים ובגדים; והיינו, שאסור למיינם אלא ביד, 	 
ובמטרה להשתמש בהם לאלתר; ואם חפץ להשתמש רק באחד מהם – יוציא בידו את זה שחפץ להשתמש בו.

הסרת שכבה של מאכלים המונחים בקערה כדי להגיע למאכל שבתחתיתהּ, או הסרת חלק מערימת בגדים 	 
ם ברירה' כלל. כדי להגיע לבגד המונח בתחתיתהּ – יתכן שאין עליהן 'שֵׁ

האם יש איסור 'בורר' בשימוש בכף ובמזלג? 
 איזה תבשיל אסור לערבב בשבת?

מהי הגדרת 'לאלתר' באיסור 'בורר'?




